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Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és boldog áj évet kívánunk 

minden kedves olvasónknak!
A KÖZGAZDÁSZ szerkesztősége
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VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!
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Horváth Gábor felvétele

Több száz végzett SZET-es 
hallgató; az érintett főiskolák- 
egyetemek számtalan oktatója; 
valamint a társadalmi szervek 
képviselői előtt került sor de­
cember 18-án a Műegyetem 
aulájában a SZÉT megalaku­
lásának évfordulóján rendezett 
megemlékezésre. Mint ünnepi 
beszédében dr. Korcsog And­
rás államtitkár emlékeztetett 
rá, a Minisztertanács, az 
MSZMP Központi Bizottságá­
nak javaslatára és a szakszer­
vezetek támogatásával, 10 év­
vel ezelőtt hozott határozatot 
a szakmunkásképesítésű dol­
gozók felsőfokú tanulmányok­
ra való felkészítéséről. Az el­
ső előkészítő tanfolyam 1973— 
74-ben a Műegyetem kereté­
ben és szervezésében, csak 
műszaki területen és kizárólag 
érettségivel nem rendelkező 
fiatal szakmunkások beiskolá­
záséval kezdte mag működér 
sét. Azóta mind a jogosultak, 
köre (ÉSZET), mind az előké­
szítő tanfolyamokat szervező

intézmények száma változott, 
növekedett Ma már közel öt­
ven oktatási egység (egyete­
mi kar, főiskola) tart előkészí­
tő tanfolyamot a fizikai dol­
gozók számára. E tíz év alatt 
ötezer szakmunkást vettek fel 
a SZET-re, közülük 2500 nyert 
felvételt valamilyen felsőokta­
tási intézménybe. „Az arányt 
nem érezzük kielégítőnek, min­
denképpen növelni kívánjuk” 
— jegyezte meg az előadó. A 
2500-ból 958 már végzett és 
mint diplomás szakember ke­
rült vissza korábbi munkahe­
lyére. „A SZET-ek rendszere 
kiállta a próbát —, szögezte le 
Korcsog András. — Ezúton is 
köszönjük az érintett oktatók, 
tanárok színvonalas munkáját, 
a szakszervezetek és a vállala- 
latok támogatását, és jelezzük, 
hogy arra a jövőben is számí­
tunk. A SZÉT mozgalmát erő­
síteni, bővíteni kívánjuk.” 

Ezután Neuwirth Gábor, a 
FEB—SZÉT iroda vezetője rö­
vid vitaindítót tartott, amely 
már az ünnepséget követő

szekcióülések munkáját kí­
vánta segíteni. Mint Neuwirth 
Gábor elmondta, valamennyi 
végzett hallgatót különböző 
kérdésiekkel írásban megkeres­
ték, közülük hatvanan vála­
szoltak. A felmérés nyomán 
hat főbb kérdéscsoport rajzo­
lódott ki. Az első a kiválasz­
tás kérdése: kik kerüljenek 
SZET-re? A második maga a 
tanfolyami munka; a harma­
dik a SZET-esek helyzete az 
egyetemen (főiskolán); a ne­
gyedik a vállalatok támogatá­
sának a problémája. („A 
SZET-es hallgatók csaknem 
egyharmada nem érzett sem­
milyen támogatást vállalata 
részéről” — jegyezte meg az 
előadó.) Az ötödik a végzés 
utemi visszailleszkedés, a ha­
todik a jövedelemarányok kér­
dése.

Mint utóbb a közgazdasági 
szekció vitájában is kiderült, 
a legtöbb vitára késztető gon­
dot ez az utóbbi kettő, vala­
mint a kiválasztás problemati­
kája jelentette. Már Neuwirth

Gábor is megjegyezte: „A fel­
mérés legnegatívabb tanulsága, 
hogy a végzettek kétharmada 
elégedetlen az első beosztásá­
val. Igaz, ez nemcsak SZET-es 
probléma, de ahol maga a vál­
lalat küldi iskolába a hallga­
tót, ott megalapozottabb ká­
dermunkát várnánk el!”

Az ünnepi megemlékezés 
résztvevőit tájékoztatták arról 
is, hogy a Művelődésügyi Mi­
nisztérium, a SZOT és a KISZ 
KB a tíz év alkalmából Em­
lékérmet alapított, amelyet 
részben a kiemelkedő teljesít­
ményt nyújtó hallgatóknak, 
részben a SZÉT munkáját leg­
jobban segítő oktatóknak, szer­
vezőknek adományozták. Köz- 
gazdasági területen az okta­
tók, illetve szervezők közül 
Emlékéremben részesült dr. 
Gondi József, dr. Kulcsár De­
zső, Hajdufi László és Zsuffa 
Zoltánná.

Az ünnepi megemlékezés a 
ssekcióvita után kötetlen 
programmal zárult.
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Bakó Tamás-.
Karácsonyest
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V é g r e  v e r s e n y !
Mindenki nyert

A csapatok. . .

. . . a  zsűri, és a díjak. Fotó: Horváth Gábor
Jól sikerült szakmai vetél­

kedést rendezett a belkeres­
kedelmi tanszék kollektívája

negyedéves áruforgalom sza­
kos nappali és esti hallgatók 
számára.

Nem volt akármilyen a tét: 
» háromfordulós versenyen ki- 
nek-kinek érdeme szerint 
„megajánlott” zéhá-ötös, meg­
ajánlott gyakorlati jegy, illet­
ve megajánlott szigorlati bón 
jutott, nem is beszélve a ver­
senyt patronáló (és képviselői­
vel a zsűribe is beszálló) Ská- 
la-Coop, Keravill, Centrum, 
Amfora, Átrium-Hyatt, Bel­
városi Vendéglátó és SZÖ- 
VOSZ által felajánlott értékes 
tárgynyereményekről!

És nem volt akármilyen a 
tét azért sem, mert a tanárok 
és a hallgatók együttesen szán­
hattak csatába megmutatni: 
némi pluszmunkával lehet 
szakmai érdeklődést csiholni, 
lehet tanárnak, diáknak közö­
sen munkálkodni.

Tizennyolc körülbelül há­
romfős csapat írásbeli dolgo­
zatát fogadták el, hogy aztán 
egyre nehezebb feladatokkal 
(a szakmai totón kezdve az 
esettanulmányon át a szituá­
ciójátékig) jussanak el a vég­
ső eredményig.

És mi lett a végső ered­
mény? A részvevők (és a rö­
vid gondolkozási szünetekben 
villámkérdésekkel élénken tar­
tott rázok) tárgyjutalmakkal, 
megajánlott' jegyekkel és a 
vizsgamagolást bőven pótló tu­
dással megpakolva térhettek 
haza. A végső eredményhez 
még hozzátartozik: első helye­
zett lett a Csányi Mária, Na- 
csa Valéria, Feldbauer Károly 
(nappalis) trió, a megszerezhe­

tő 130 pontból 111-et gyűjtve, 
második Kiss Éva, Simkó 
László és Szelecki László es­
tis csapata 104 ponttal, har­
madik pedig a Birtalan Csaba, 
Pongrácz Éva, Szűcs Éva; Fü- 
löp Nóra nappalis—estis „ve­
gyesfogat”- 100 'ponttal.

De a többi, szintén jól sze­
replő csapat szerint is kama­
tozott a belker.-tanszék e ver­
senyért való sok munkája, és 
sok hasonló eseményre lenne 
szükség!

B.

Az első vizsganap
ELSŐSÖK: — Mikor vizs­

gázom? Hát most vizsgáztam. 
Milyen volt? Hát könnyű.- 
Szent isten, mii lehetett ez? 
Számítástechnika. Az ilyen 
könnyű? Hát jó szemvezistőnik 
volt és tanultam is. Akkor ötös 
lesz? Igen.

— Kettest kaptam pg-foől. 
Nem is ez a baj, hanem tény­
leg nem tudtam és mégis ez­
zel az egy kérdéssel nyúztak 
félórát. Bármi másról szívesen 
beszéltem volna, de hát erről 
nem tudtam. Ez így emberkín­
zás volt.

— Nem tudtam az éjjel 
aludni. Hiába tudtam, hogy tu­
dok, mégsem. Nem tudom, há­
nyas lesz. Nem merem ellen­
őrizni. Majd kiosztják dél­
után!

MÁSODIKOSOK: — Ügy fé­
lek, hogy az nem igaz. Most 
voltam konzultáción. Iszonyú 
nagyon félek. Nem igazán ér­
tem a matekot. Van egypár 
vizsgasorom. Van, amelyik tűr­
hető, de némelyikkel nagyon 
meg tudnak szívatni. Jaj, iszo­
nyú ez. Megyek a könyvtárba.

— Az orosz záróvizsga bein­
dított egy kettessel. Majdnem 
mindenki kettest kapott. Azért 
ennyire kutyaütők nem va­
gyunk. Most nézhetem a tava­
lyi 4,3-amat. Te, mennyitől 
nincs már tandíj?

— Olyan, hogy a saját szem- 
vezetőjénél 'mindenki négyes­
ötöst kap, az előadónál meg 
kettes-hármast. Az előadónál 
megyek. . .  Ciki!

FELSŐSÖK: — Két vizsgám 
megvan, és még nem vizsgáz­
tam! Majdnem három is meg­
lett, megajánlott ötös. Ha is­
ten, a párt és a nőtanács se­
gít, január elején kész leszek!

— Félek? Dehogy félek. Be­
jöttem 9-re, úgy volt, fél tíz­
kor kezdődik a vizsga, de a ta­
nárnő csak fél 1-re jön, és az 
utolsó csak fél 7-re kerül sor­
ra. Én még ma haza is akarok 
utazni! Mi az istennek kell ne­
kem tudni, hogy „nullum cri­
men sine lege”!

— Szívtam egy jót. Kemény 
harcok árán kifouliztaim egy 
négyest. Kemény dilemmában 
vagyok, hogy akaróik-e megint 
népköztársasági ösztöndíjat. 
Két gyakjegyeim is négyes már, 
többet nem ronthatok. Van egy 
megajánlott hármasom, ha el­
száll a népköztársasági, szó 
nélkül elfogadom.

— Nagy szívatás volt ez a 
szigorlat. Minden szigorlat szí­
vatás, de most nagyon kevés 
az idő. Pedig muszáj ötöst kap­
nom, már csak a kiemelt ösz­
töndíj miatt is . . .  Meg a meg­
nyert TDK-m kötelez. Várom 
a szóbelit.

A TANÄROK: — Rettenete­
sen izgulok. Először fogok 
vizsgáztatni. Elővizsga, szerin­
tem nem fognak „készül­
ni, de valamit be kell írni. 
Nem tudom, mit csináljak, ha 
semmit sem tudnak. Emlék­
szem, a Csabához az első egyes 
után, amit adott, három napig 
szóilni se lehetett, annyira rosz- 
szul esett neki.

— Egy alkalommal szabályo­
san bepisiltem a vizsgán, diák­
koromban. Pedig mindent tud­
tam, haver is volt a tanár, 
ötöst is -kaptam, miután rend­
behoztam magam és új tételt 
húzva lefeleltem. Mindig jó ta­
nuló voltam, de vizsga előtt 
rámjött a francnyavalya, ál­
matlanság, hasmenés, miegy­
más. Főleg ha tudtam, hogy a 
vizsgáztató haragszik rám és 
úgyis két jeggyel rosszabbat 
ad. Rossz voltam a szeminá­
riumon vagy valami. Négy 
ilyen eset is vdlt. Ezreseimbe 
is belekerült.

— Ezek évről évre hülyéb­
bek. Egyre kevesebbet tudnak. 
Eljönnek készületlenül, és az 
ötvenes évekről is csak annyit 
tudnak, amennyi két-három 
filmből „kiderült”; De most 
negyedikben kezdjem kivag- 
dosná őket?

MINDENKI: — Vége lehetne 
már a vizsgaidőszaknak!

—ás

Bizalmi ül
December közepén ülést tar­

tott az egyetemi szakszervezeti 
bizalmi testület. A napirenden 
a nem oktatói egyetemi ta­
nácstagok megválasztására; az 
agitációs és propaganda tevé­
kenység továbbfejlesztésére, 
valamint az MKKE bárgazdál­
kodási és jutalmazási rendjére 
vonatkozó javaslat szerepelt. E 
két utóbbi napirendet írásos 
beszámoló egészítette ki, ame­
lyeket a testület elfogadott. 
Mint az várható volt, bér és 
jutalomkérdésekben néhány 
kérdés is felmerült, az ezekre 
adott választ azonban a kér­
dezők végül is elfogadták, így 
a beterjesztett tervezet változ­
tatás nélkül került megszava­
zásra. Eszerint 1983. január 
1-től az egyetemen decentrali­
zált bérgazdálkodást vezetnek 
be. Ennek általános jellemzői 
többek között, hogy a béralap­
pal való gazdálkodás az egy­
ségek vezetőinek hatáskörébe

kerül; hogy az egységvezetők 
önállóan gazdálkodnak a költ­
ségvetésben engedélyezett bér­
alappal, és a-nnak keretén be­
lül — a részegységek vezetői­
vel és a szakszervezet munka­
helyi bizottságával való előze­
tes egyeztetés után — önállóan 
végzik a bérfejlesztéssel kap­
csolatos feladatokat. A jutal­
mazás főbb forrásai a jövőben 
a költségvetésben biztosított 
jutalom; a szerződéses mun­
kákból (KK) képződő jutalom 
15%-íca, valamint az átmeneti 
bérmegtakarítás és a tartós 
bérmegtakarításból év közben 
bérfejlesztésre fel nem hasz­
nált rész. A jutalmazási keret 
felhasználható alkalomhoz kö­
tött jutalmazásokra (pedagógus 
nap, év végi jutalmazás) és 
esetenkénti jutalmazásokra 
(kitüntetések, nyugdíjba vo­
nulás ,stb.). Korlátozó kikötés­
ként szerepel, hogy az egy év­
nél rövidebb egyetemi munka-

viszonnyal rendelkező dolgozó 
béremelésben nem részesíthe­
tő, és év végi jutalmat is csak 
egy évnél hosszabb egyetemi 
szolgálati idővel rendelkező 
főállású dolgozó kaphat.

A bizalmi testület nem okta­
tó tanácstagnak választotta 
Dénes Magdolnát és Gulyás 
Jánosaiét.

A KÖZGAZDÁSZ ezzel a 
számával búcsúzik az óév­
től.

A hallgatóknak szeren­
csés vizsgaidőszakot kívá­
nunk !

Legközelebbi számunkkal 
február 3-án jelentkezünk 
ismét.



Főnök
A drótos, kerek szemüveg mö­

gül lennoni ábrándos szemek­
kel néz. A Főnököt keresem 
benne, de hiába. Akkor pedig 
minek ez a név, kérdezték 
eleinte Majoros Istvántól, 
olyasmi választ várva, ami tit­
kolt egyénisége rejtelmeire de-

gyerek. Voltak tanácsadói, 
mások csak némán figyel­
ték, hogyan próbál úrrá 
lenni az egyre bonyolul­
tabbá, bizonytalanabbá váló 
helyzeten. És megszületett a 
fia. Huszonegy éves volt 
akkor. Túláradó örömét,

rit fényt. Mert hát valaminek 
kell abban lenni, akit ilyen 
névvel illetnek . . .

A seregben ragadt rá a név, 
noha a közlegény beosztásnál 
nem is akarta, de nem is vitte 
többre. Miskolcról egyszál elő- 
felvételisként vonult be. Nem 
akadt egy ismerőse sem, egy 
sereg fiatal között roppant 
egyedül érezte magát. Baráto­
kat keresett a maga módján, 
kissé félszegen, mégis az első 
pillanattól kezdve, óriási bi­
zalmat előlegezve. Szóval így: 
Te, Főnök! És főnök lett a 
Csaba, a Péter, főnök a Sanyi, 
a Tamás. Kialakult a kör. De-

szinte mindenkivel meg sze­
rette volna osztani. Agitálta a 
környezetét, hogy nincs szebb 
dolog annál, mint ilyen fiata­
lon apának lenni. A kisfiú ér­
kezésével gondjai megenyhül­
tek. Kibékültek a szülők, és 
valahogy sikerült az egyete­
men is rendezni a sorait.

Szeptember óta a Főnök és 
családja a Kinizsiben lakik. 
Felesége gyesen van. A Főnök 
tanul, segít a háztartásban és 
dolgozik. Hétvégén tetőfedő. 
Eleinte, mint alkalmi munkás, 
egy hónapja tagja a tetőfedő 
kisszövetkezetnek. 12-15 órát

hát ennyi főnök egy grupp­
ban? Nem okozott vitát, mert 
végül is a névadóra ragasztot­
ták a barátok a Főnök címet. 
Azóta így ismerik Majoros Ist­
vánt egyetemszerte is.

A kezdet, a koncertek, a mo­
zik és a vizsgák fókuszában 
égett. Ideákat, terveket szőtt, 
és valakit keresett, egy lányt, 
akire Miskolcon talált rá. Az­
tán a barátok között, mintha 
több szó esett volna a házas­
ságról, a családalapításról. 
Híre ment, hogy megnősült a 
Főnök. Megnősült, szülői aka­
rat ellenére. S hogy egy csepp 
boldogság milyen viharok oko­
zója is lehet. . .  A körülötte 
magasba csapó haragot nem 
értette, miért baj az, ha egy 
diák megnősül? Hét elején az 
egyetemen ült, csütörtökön 
délután már a vonaton, hogy 
a hét második felét a feleségé­
vel töltse. Egyszerre volt bol­
dog és keserű. Otthonról 
ugyanis kitiltották. Eltűnt a 
kulcs is a lábtörlő alól. Töb­
bé nem folyósították a szülői 
támogatást, és az ápolónői ke­
reset kevésnek bizonyult.

Jött a kérvények korszaka. 
Abban az időben a Főnök ál­
landóan kérvényeket fogalma­
zott, dékáni hivatalba, ide-oda. 
Még az is megfordult a fejé­
ben, hogy itthagyja az egyete­
met. Átmegy a főiskolára, 
hogy minél előbb kereső le­
gyen. Szükség van rá, jön a

dolgozik, 50-60 forint órabé­
rért. A pénzt általában ruház­
kodásra költi a család. Külön­
ben sem nélkülöznek. 1490 
forint a gyes, a Főnök 1700 fo­
rint szociális támogatást kap, 
és a szülők is újra segítik a 
családot havi 1000-1300 fo­
rinttal. Nincs gondja, de azért 
már nem a régi Főnök. A ré­
gi ideák megkoptak, vallja 
maga is, idő sincs az álmodo­
zásra. Otthon a feleségének 
mosni, mosogatni segit. Leg­
többet pedig a gyerekei van. A 
tizenhat hónapos kisfiú gyak­
ran megfordul apja karján az 
egyetemen. A sok idegen em­
ber között sincs megilletődve. 
Kérés nélkül is mondja a ma­
gáét. Közvetlen, barátságos, 
látszik rajta a jó kollégiumi 
nevelés.

Karácsonyra készül a csa­
lád. A kisfiúnak ruhát, játékot 
vásárolnak. Az ünnepekre ter­
mészetesen hazautaznak. Min­
den ugyanúgy történik, mint 
régen. Otthon várják a Főnö­
köt, de ez a karácsony már el­
sősorban a fiáé.

A Főnök már negyedéves. 
Ma, ha elgondolkodik, az jár 
a fejében, hogy végzés után 
hova vigye a családot. Haza? 
Volna hely, de jobb külön a 
szülőktől. Így aztán odamegy 
dolgozni, ahol lakást is adnak, 
nem válogat, mert nincs egye­
dül.

II

1 nevelőmunka
fogyatékosságai

Lantos Imre dékánhelyettes 
előterjesztésében vitatta meg 
a kereskedelmi kar tanácsa 
a nevelőmunka kari tapaszta­
latait. Azt hiszem, néhány 
gondolat megérdemli a közfi­
gyelmet

„A nevelőmunkát" akadályo­
zó tényezők közt. . .  az elmúlt 
évek középiskolai oktatásának, 
gyengéi (az anyanyelvi, törté­
nelmi stb. előképzettség hiá­
nyosságai) súlyos nehezékként 
terhelik a felsőoktatást; egye­
temünk épülete több mint egy 
évtizede felújításra vár; a ne­
velőmunkának számottevően 
rontják az esélyeit a nagy ará­
nyokban fellelhető elavult vagy 
korszerűtlen tananyagok, a 
hallgatókkal szembeni köve­
telményrendszer fellazulása, a 
demoralizáló értékelés; a köz­
gazdaságtudományban tapasz­
talható útkeresés; az ideológiai 
tárgyak lépéshátránya a fel­
merülő problémák megvála­
szolásában” (Előterjesztés).

„A gyakorlati foglalkozások 
nagyobb részben még mindig 
anyagkövető jellegűek . . .  Pe­
dig tény, hogy a hallgatóknak 
különösen a hazai gazdaságpo­
litikai kérdések iránt fokozott 
az érdeklődése. Az ilyen vála­
szok nem várhatók pusztán a 
külső fórumoktól, a hallgatók 
Informális kapcsolataitól. . .  Az 
extenzív jellegű képzés vi­
szonylag nagy aránya egy 
ideig bizonyára korlátozni fog­
ja az oktatók és csoportjaik 
közötti személyes jellegű mun­
kakapcsolatok kialakulását, s 
hiányoznak a feltételek a kö­
telező foglalkozásokon túlme­
nő alkotó együttműködés szé­
les körű megvalósításához is” 
(Előterjesztés).

„Sokat beszélünk a hallgatói 
passzivitásról. Hiányoznak a 
közösségek, hiányzik az okta- 
tók-hallgatók együttélése, 
együttmunkálkodása, a KK- 
munkától kezdve a csoportbu­
liig, csoportkirándulásig. Ne­

künk tanároknak, lépnünk kell, 
amíg nem késő. A hallgatói 
közvéleményt vissza kell sze­
rezni, míg vészesen el nem 
■fordul” (Sándor Imre).

„Jó példa nálunk, a földrajz 
tanszéken, hogy az elsős pro­
szeminárium után szakkör ke­
retében együtt tartjuk a hall­
gatókat” (Bokor Pálné).

„A hallgatók önképzéséről 
az oktatóknak igen kevés is­
meretük van . . .  Nem valószí­
nű, hogy az egyetem széles 
hallgatói rétegek számára élet- 
reszólóan beprogramozza az 
önképzés igényét. . .  Döntőnek 
a folyamatos évközi munká­
juk tanári ösztönzését tart­
juk . . .  A felsőoktatásban az

Vizsgaidőszak előtt egy lány 
elment. Elment? Inkább me­
nekült. Majd’ egy hónapig ér­
lelődött benne ez az elhatáro­
zás. Körülményei ösztökélték 
menekülésre. Személyi ellenté­
tek kényszerítették arra, hogy 
búcsút mondjon a kollégium­
nak. A kollégiumnak, ahol én 
már megtaláltam a helyemet, 
köszönet azért az esténként 
összeverbúválódó kis csapat­
nak. Ö nem találta meg ezt a 
titkon remélt közeget, így el­
ment, mert képtelen volt mást 
tenni. És mi is képtelenek vol­
tunk bármit is tenni, hogy ma­
radjon. Hogy maradjon, ne 
menjen albérletbe, ne teremt­
se meg az egyedülmaradás ob­
jektív lehetős-ágát.

Röviddel távozása előtt is­
mertem meg őt . . .  A szobá­
ban sikerült egy alkalmazkod­
ni nemhogy nem tudó, de nem 
is akaró szobatársat kifognia. 
Hogy alkalmazkodni nem 
akar, azt maga fejtette ki . . .  
A mindennapos piszkálódások

Ismeretközlésről a tanulás irá­
nyítására tevődik át a hang­
súly, ez eleve növeli a kiscso­
portos és az egyéni foglalkozá­
sok szerepét” (Előterjesztés).

„Az anyag nem pesszimista, 
sőt, a helyzet mindkét oldal­
ról rosszabb. Túl nagy a távol­
ság az oktató és hallgató közt. 
A hallgatók nagy része ódzko­
dik a folyamatos munkától, a 
tanárok meg könnyen tudomá­
sul veszik a passzivitást, oly­
annyira, hogy ilyen ürüggyel 
elvesz a néhány érdeklődő is!” 
(Kollarik Amália).

„A diákok ma különösen ér­
zékenyek a gazdaságpolitikai, 
politikai kérdések iránt. Erre 
kell építenünk nevelőmunkán­
kat! Nagyon fontos az oktatók 
felkészültsége és őszintesége, 
kapcsolatuk a mindennapos 
gyakorlattal. Jelentéseinkben 
eddig hajlamosak voltunk a 
dolgok szebbik oldalát bemu­
tatni. Most már a valóságot 
kell megmutatni!” (Selmsci 
Lajos).

B.

megszokottá váltak. A szeren­
csésebbek ezt elengedték a fü­
lük mellett, vagy másik szobá­
ba menekültek előle, azaz 
passzív ellenállást tanúsítanak. 
Ő ezt nem tudta megtenni, 
képtelen volt a dolgot szó nél­
kül hagyni. Megpróbált szép 
szóval hatni rá, amivel azon­
ban csak azt sikerült elérnie, 
hogy a piszkálódások, örökös 
célpontjává vált. Piszkálódásra 
piszkálódással válaszolni — 
értelmetlenség — ezt belátva 
választotta e menekülést.

Kiköltözése előtt érveket és 
ellenérveket hoztunk fel a ma­
radás mellett, illetve ellen, de 
semmi okosat nem tudtunk 
kiötölni. Csupán kérdések fo­
galmazódtak meg bennünk.

Lehetne-e valamit kezdeni 
egy notóriusan piszkálódó em­
berrel? Egy már szinte felnőtt 
embert hogyan lehetne meg­
nevelni? Hogyan lehetne ben­
ne növelni az alkalmazkodásra 
való affinitást? Hogyan lehet­
ne azt elérni, hogy legalább

ÍNTERKiMP'JTO '82
Nemzetközi számítástudomá­

nyi szimpóziont és kiállítást 
rendez a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társaság 
december 27—30. között Buda­
pesten. Három kontinens 14 
országból érkezett szakembe­
rek 90 előadásra került sor. A 
konferencia hivatalos nyelve 
az eszperantó. A konferenciá­
hoz számítástechnikai kamara­
kiállítás csatlakozik, ahonnét 
közvetlen összeköttetés lesz a 
Michigan egyetem (USA) szá­
mítógépével, és bárki kipróbál­
hatja majd a legolcsóbb, hazai 
mikroszámítógépet is.

HELYESBÍTÉS

Legutóbbi szám unkban  dr. M ar­
ton Im rével készült c ikkünk  c ím é­
be tévedésből az „egészséges” szó 
helyére az „egységes” szó került. 
A cim (m iként az az idézett szö­
vegrészben is szerepel) így h a n g ­
zik helyesen : „Hogy kialakuljon  
egy egészséges nem zeti tartásunk.**

humánusan, értelmes ember 
módjára viszonyuljon társai­
hoz? Értelmés em ber... a ta­
nulással nincs semmi baj, sőt? 
Tanul ő szorgalmasan, és egy 
szép napon egész biztosan jó 
szakember válik majd belőle.

De hogyan fog a munkatár­
saival, beosztottjaival bánni? 
Képesnek bizonyul majd arra, 
hogy kellő nyitottsággal és ér­
zékenységgel forduljon az em­
bertársai problémái iránt?

Hol kapunk választ kérdé­
seinkre? Érdekel-e valakit 
igazán, hogy égy lány távozá­
sát már sikerült kiprovokál­
nia?

Furcsa módon a távozásra
készülődésből semmit sem vett 
észre. Az üres ágy volt talán 
szokatlan, ami rábírta arra, 
hogy kaján vigyorral érdek­
lődjön az elköltözés után? 
Ezek után minden bizonnyal 
jól érezte majd magát ■ egy 
ideig vagy tán tovább is, amíg 
nem találkozik kiáltó, ordító 
emberrel.

De vajon jön-e, lesz-e olyan 
valaki, aki Állj, s ne továbbot 
tud legalább suttogni?

— ez —

E g y  lá n y  e lm e n t . . .
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f f j é lett volna mindenhol ottlenni^
Egy kitüntetett; aki kitűn t

(Pirityi Katit igazán nem 
azért vettük észre, mert a Ki­
váló Ifjúsági Vezető KISZ-ki- 
tüntetést kapta. Ellenkezőleg, 
azért tüntették ki, mert kitűnt 
tevékenységével és emberi t u ­
lajdonságaival. Ötödéves, jó 
tanuló, két TDK-t ír, és az 
utóbbi négy évben ott volt 
majdnem mindenhol, ahol az 
egyetemen történt valami.
Érdekel a véleménye.)

— FELLEBBEZÉSSEL ke­
rültem be, így elsős táborban 
nem voltam . . .  Plalász Géza 
volt a patronáló tanárom. Az 
első nap, a tájékoztató után 
felmentünk a Gellérthegyre és 
rögtön elmesélte, hogy itt le­
het újságot írni, trombitálni, 
énekelni, táncolni, tanulni,' 
szakkollégiumhoz tartozni, po­
litizálni, szervezni, klubozni... 
Én azt sem tudtam, melyikbe 
kezdjek bele, nem tudtam vá­
lasztani. Végül a gólyabál-szer­
vezéssel kezdtem, három gó­
lyabálban is benne voltam, elő­
ször a Rév Andrissal, utána a 
Luxszal, és akkor megint fel­
tűnt mellettünk 15-20 elsős . . .  
A KEN-ek! Már elsőben is, és 
mindegyiken, az összes műsor­
ban, a pantominban, meg min­
denben... Egy nyáron át AIE- 
SEC-eseket fogadtunk . . .  Több 
mint egy évig volt itt egy spi­
rituálé-körünk, hetente kétszer 
próbáltunk. Énekeltünk az an­
gol klubdálutánon és Berlin­
ben . . .  Igen, jó, hogy mondod, 
a szovjet s a finn szakmai út, 
képzeld, tegnap is úgy érez­
tem, hogy Moszkvában va­
gyok, felejthetetlen! És a Fó- 
ris-tábor! Háromszor is vol­
tam Fóris-táborban, tudod, 
szakmai építőtábor középisko­
lásoknak . . .  Jó lett volna min­
denhol ott lenni. Az oktatási 
munkabizottságban, érteni az 
ösztöndíjhoz, olyan rossz kí­
vülről kritizálni! Például az 
AIESEC hibái..., de nem le­
het mindenhol ottlenni. A ki­
használatlan lehetőségek: a 
Közlöny, a Közgazdász . . .  Min­
denkiben van valami klassz, 
akik itt dolgoznak. A mi évfo­

lyamunk jól csinálta a klubot, 
a KISZ-t... A mostani negye­
dikesek alapították másfél éve 
a TEK-et. . .  Bár azt hiszem, 
gyengébb évfolyamok jönnek... 
Szóval, tudod, a közéletben ta­
pasztalatlanabbak, a lehetősé­
geikben gyengébbek.

(Egyikünk se tudja, meny­
nyi ebből az igazság, mennyi a 
nosztalgia. Ezt nem is írom így 
bele — mondom. Különben 
láttalak én a Közgazdásznak, 
a Klub Közlönynek is gépelni, 
írni, Kati. Most két TDK-t
Í V S Z . )

— A SZAKMAI MUNKÁ­
VAL kiesit lemaradtam. Jó 
lett volna például a TEK-ben 
dolgozni. . .  Én azért is jöttem 
a Közgázra, mert itt, innen 
sok lehetőség van. De hát 
ahogy' öregebbek leszünk, úgy 
szűkülnek a lehetőségek. Ezért 
is kell az elsősöknek minél 
többet kihasználni. Most már 
nem játszhatok. Tudod, hogy 
bánt, hogy a nyelvvizsgák, a 
TDK-k, a finn út, a szakdolgo­
zat miatt ötödikben már alig 
csinálhattam valamit?

Hát kimegyek tanulni egy 
vállalathoz. . .

(Ötödikben bejöttél a KISZ- 
bizottságrá. „Péter, Tamás, 
már nincs semmi funkcióm. 
Szeretnék valathi munkát.”

Csináltad. Előtte két évig vol­
tál instruktorvezető.)

— Az elsős: ne hagyjon ki 
semmit, ne lébecolja el a négy 
évet. . .  Ott az SG, mennyit 
lehet vele tanulni is az AIE­
SEC, megtanulni használni is 
a nyelvet, és szervezni. Újság­
írás, klubszervezés, instruktor- 
ság, közösségek. . .  És politi­
zálni! Észrevenni a problémá­
kat: kérdezni, vitázni, tanulni. 
A Polvax. . .  De rég is volt, 
emlékszem, amikor itt volt a 
Pozsgay, a Bihari, és, teljesen 
szájtátva hallgattam, fogal­
mam se volt, hogy mik van­
nak. A nagy felsőévesek kér­
dezgettek, anqyira jó volt! 
Egyszer majdnem kérdeztem 
valamit én is, a Pozsgaytól, de 
nem mertem. Tényleg, hívott 
Polvaxot szervezni is a Fóris..., 
na mindegy. Én szürke sötét 
négy év után jöttem a gimná­
ziumi osztályomból, ott csak a 
tanulás számított, két óra után 
megszűnt minden . . .  Elsőben 
itt minden kinyílt. . .

MINDENRŐL TUDNI, min­
dent átadni, mindenbe bele­
vonni . . .  Az instruktor higy- 
gyen ezekben a dolgokban, és 
legyen képes átadni ezt, fel 
kell tárni a lehetőségeket, ki­
használni! A mi időnkben jött, 
hog|y minden instruktor tar­
tozzon valamelyik közösséghez, 
hogy minél több helyről jöjje­
nek öss?e a tapasztalatok, mi­
nél több helyre vonzzuk az el­
sősöket__Sajnos ez az évfo­
lyam szintjén nem valósult 
meg, a többi , szervezet sem 
igen figyelt erre a lehetőségre. 
Nem az instruktorok segítsé­
gével próbálkoznak, hanem ki­
raknak pár plakátot, és ha 
mégse tódulnak az elsősök, ak­
kor szidják az instruktort. 
Most nagyon hiányzott a gó­
lyatábor is . . .  Igen, az inst­
ruktoroknál, főleg régebben, 
volt oltyan, hogy csak minél 
távolabb a KISZ-biz.-től. A 
KISZ-biz. nem ezekben a dol­
gokban él benne, ne avatkoz­
zon bele a belső ügyeinkbe.

Ma ennek nincs oka, szerintem 
a KISZ-biz. nem is akar „be­
leavatkozni” . . .

Nem az instruktorok irá­
nyítják el a KISZ-től az első­
söket. Az elsősöknek ott van 
az ÉV és környezete mint 
„KISZ”-munka, de második­
ban hová menjen? Az alap­
szervezet, általában a szakve­
zetőség, nem alternatíva, hát 
valamelyik másodlagos közös­
séget választja, és ez nem „a” 
KISZ. Másodikban kicsit eltű­
nik „a” KISZ szeme elől. Eset­
leg elsőben, tavasszal lehet 
még lecsapni rá, és konkrét 
munkákba bevonni. A KISZ- 
biz. egy elkülönült csoport, a 
többség nem tudja, mit csinál. 
Most, hogy programközpon- 
túbbá vált, talán konkrét tevé­
kenységekkel vonzhat. Egy 
KEN, vagy-ilyesmi: ez miért 
KISZ? De miért ne szervezze 
a KISZ? Különben mi is itt 
„a” KISZ? Legfeljebb a kül­
döttgyűlés, a többi minden: 
egyetemi újság. . . Igen, a 
KISZ-biz. is egyetemi ifjúság­
ban gondolkozik.

Mit tehet? Több jog kell, 
több lehetőség is, mert nem 
hatékony az egész „jogosít­
ványrendszer”. Nem is a „mit” 
a kérdés, hanem a „hogyan.” 
Ha nem lenne „vállveregetős” 
a vezetők és a KISZ viszo­
nya . . .  Még többet, még éle­
sebben beszéljünk a valódi 
problémáinkról, ne másról be­
széljünk!

EGY-KÉT ÉV UTÁN sajnos
belefáradnak az emberek, meg 
végeznek, tneg már nincsenek 
itt, sajnos.

Ebből az alapszervezet-do- 
logból 'semmi se fog kisülni. 
Amig bárki lehet KISZ-tag és 
így mindenki az, addig az alap­
szervezet nem lesz tevékeny, 
mert nem’ mindenki tevékeny. 
A valódi közösségek tevéke­
nyek. Tegyük fel, hogy azokat 
ki lehet nevezni alapszervezet­
nek (bár minek?), de akkor is, 
mi lesz a többiekkel, a több­
séggel? Ez nem azt jelenti,
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Szovjet vendégünk

Az UNESCO N em zetközi O ktatástervezési In tézete (IIEP) fe lk éré ­
sére ok tatástervezési és -irán y ítás i továbbképző tanfolyam ot szerve­
z e t t , az Országos O ktatástechn ikai K özpont (OOK). A tanfo lyam  lebo­
n y o lítására  az OOK és az MKKE között fennálló  együttm űködés k e ­
re tében  az ú j O ktatástechn ikai B ázisunkon kerü lt sor. A tanfo lyam ra 
— m elyet D recin József m űvelődési m iniszterhelyettes ny ito tt m eg — 
elsősorban a  fejlődő országokból érkeztek  szakem berek. Az MKKE ré ­
széről K ozm a Ferenc és Szentes T am ás ta r to tt előadást. M agyarország 
o k ta tás irány ítás i és -tervezési rendszerének  b em utatására  az IIEP több 
hónapos képzésének k ere tében  k e rü lt sor.

Drecin József megnyitóbeszédet mond 
fo tó : Székely P é te r

Vendégünk volt a Szov­
jetunióból. Dalin Szergej 
Alekszandrovics, a moszkvai 
világgazdasági és nemzetközi 
kapcsolatok intézetének kuta­
tója, egyetemünk vendége­

ként hazánkban járt. De­
cember 15-én előadást tartott. 
A kapitalizmus új jelenségei a 
gazdaságban címmel a tanács­
teremben.

— Az év elején közölte a 
gyakorlatvezető az aláírás fel­
tételeit; legalább 40 százalékos 
teljesítmény a félévi két zé- 
hából, aktív órai részvétel, és 
még annyi figvetarszetetés, 
hogy az sem ülhet a babérja­
in, aki az első zéhából elérte 
a kellő pontszámot. Tegnap 
volt az utolsó óráink, Ismertük 
már az összpontjaink számát, 
úgy gondoltuk, tudjuk, ki, mi­
re számíthat. Más történt: ki­
szólított három-négy hallga­
tót, aláírta az indexüket, bár 
volt közöttük olyan, aki nem 
érte el az előre megszabott 
ponthatárt — és ők elmehet­
tek. A többieket két csoportba 
osztotta, néhányan eltérő ne­
hézségű írásbeli feladatokat 
kaptak, a többiek elég nehéz 
szóbeli villámkérdéseket. Az 
utóbbiak között volt az is, aki 
a csoportban a legjobb telje­
sítményt nyújtotta a maga 70 
százalékával. Volt, akinek a 
példamegoldása alapján, bár 
az nem volt hibátlan, aláírta 
az indexét, másokat kirúgott 
és volt, akit tovább kérdezett, 
de kideríthetetlen volt, hogy 
mi alapján, bárki joggal érez­
hette, hogy esetleges az elbí­
rálás. Vége lett az órának, egy­
két embernek, főleg lányok­
nak aláírt, mi nyolcán a tan­
széki szobájában folytattuk. 
Ekkor máir rettenetesen fe­
szült idegállapotban voltunk. 
Amikor több mint három órá­
ja tartott a dolog, azt mond­
tam, nem csinálom tovább, 
lesz ami lesz. A csoportban 
nekem volt második legtöbb 
pontom, nem voltam passzí­
vabb, mint a többség, ennek 
szerintem elégnek kellett vol­
na lennie az aláíráshoz. De ki­
derült, hogy nincs objektív 
mérce, teljesen mindegy 
hogy mit teljesít az em­
ber, az aláírásokat a saját 
önkénye alapján pofára oszto­
gatja a gyakorlatvezető. Egy­
értelműen a hatalmi ösztönét 
próbálta rajtunk kiélni, tud­
ván, hogy a hiányzó aláírás 
újabban milyen bonyodalma­
kat okoz. Azóta félóránként 
változik az állásfoglalás ar­

ról, hogy hiányzó aláírással 
mehetek-e oroszból vizsgázni. 
Ha nem, vagyis az aláírást kell 
pótolnom, akkor Jelborul az 
egész vizsgaidőszakom, három 
egymást követő napon négy 
vizsgát kell letennem, mert a 
többi nap betelt már, oroszból 
például csak uvé-napon tudok 
menni,, és akkor mi lesz, azt 
is uvénak számítják majd?

— Ha eltekintünk a követ­
kezményektől, megalázott a 
gyakorlatvezető ezzeil a -visel­
kedésével? ,

— Inkább felháborított, és 
jobb megoldáiS híján szadista 
gondolataim támadtak.

— Nam félsz?
— Mitől féljek, legfeljebb 

megbuktatnak ebből és évet 
fogok ismételni. Mindenkép­
pen beszélni fogok a gyakor­
latvezetővel arról, hogy önma­
ga rúgta fel a saját játéksza­
bályait és ez már a csőd. A 
vizsgára tisztességesen fel fo­
gok készülni, és ha megbu­
kom, az morálisan a tanárt 
fogja minősíteni, nem engem. 
Csalni nem fogok, ha 'már ő 
nem tartja be a játékszabályo­
kat — aminek mi úgyis telje­
sen ki vagyunk szolgáltatva 
— akkor legyek én különb 
annyival, hogy 'betartom azo­
kat, ne legyen semmilyen 
alapja belém kötni. A tárgy 
tanszéki felelősét is megkere­
si csoportunk, tájékoztatjuk a 
gyakorlatvezető páratlan vi­
selkedéséről és oktatási mód­
szereiről, meg arról, hogy leg­
több energiánkat az kötötte le 
a szemináriumok alatt, hogy 
ébren maradjunk.

Ö nem alkalmas arra, hogy 
szemináriumvezető legyen, 
legalább megpróbáljuk elérni, 
hogy ne tanítsa tovább a cso­
portot. Persze, ha a mi problé­
mánk meg is oldódik, mi lesz 
azokkal a csoportokkal, ahol 
még tanít? Azt hiszem, ehhez 
már kevés a mi fellépésünk, 
ez már nem a csoportunk 
ügye, ez már egyetemi ügy.

★
Az ifjú a büfében botlott be­

lém. Kissé dekoncentrált — 
mondta, mert éppen magbu-

mainak is, de sokat ő sem tu­
dott segíteni. Végül magunk 
voltunk kénytelenek, de ezt ne 
írd mag, elmondani az elsősök­
nek, hogy erre és erre a pro­
szemináriumra ne menjenek. 
Mert hiába vonzó a címe, ha 
aztán egész évben nem • folyik 
munka ott, unatkozunk, még 
csak nem is olvasunk! Ezt el­
intézni nem a mi dolgunk len­
ne! Ha ötödször is ugyanazt 
mondják az elsős táborban 
mindenre, hogy majd jövőre, 
én esküszöm, felállók, hogy 
már öt éve ugyanazt mondják, 
és nem történik semmi!

(Emlékszem, mennyire el 
voltál keseredve, amikor nem 
sikerült a proszemináriumok 
írásos felmérése, emlékszem, 
sírtál, amikor kilencedszer is 
új angol tanárt kaptál, vagy 
mert nem tudtad, mitől lesz 
belőled közgazdász. Most már 
az lesz pedig. Négy évig vi­
szont igazán jól érezted ma­
gad, tanultál sokat.)

Hogy kitől tanultam sokat? 
Hát Halász Gézától. . .  A Só­
lyom Antaltól, filozófián, kér­
dezni, gondolkodni és Bereczki 
Gábornétól, nemcsak oroszt, 
szédületesen tiszta ember. És 
persze diáktársaktól is, majd­
nem mindenkitől lehet tanul­
ni.

Persze, hogy örültem a ki­
tüntetésnek. Ez. . .  ez baráti, 
emberi gesztus is. Lehet, hogy 
hülyeség, de ebben éreztem a 
Pétert, a Tamást is. Azt hi­
szem, ez nemcsak strigulázás, 
hagy ki dolgozott többet, ez 
emberi gesztus is. Hm., .  Ezt 
ne írd bele, de tényleg, de volt 
egy olyan, hogy áthelyezni az 
angol szigorlati időpontot. . .  
Ez ötödikben már nem nagy 
ügy. És valaki, ötödik éve cso­
porttársam, azt mondta, hogy 
majd a Pirityi, majd kitűzi a 
KlSZ-kitüntetését és elinté­
z i . . .  Vagy három napig ez 

i bántott.
(Borús, esős időben beszél- 

. gettünk, így karácsony előtt.

. Egy krémest majszoltunk el 
• közben. Azzal búcsúztunk,
■ hogy jó lenne végzés után nem 
; százfelé menni, jó lenne vala- 
: mennyire együttmaradni. . .  
: Búcsúztunk.)

— Te, elfelejtettem, és tán- 
t colni kellett volna még, ez is 
' egy kihagyott lehetőség, olyan 
t jó buli lehet népi táncolni, . .

—  s t  —

Az írásbeli forduló

Pappné dr. Richter Jolán negyedéves pénzügyeseket vizsgáz­
tat

Ilonszky Gabriella a magyar munkásmozgalom történetéről
kérdez

kott egy bizonyos nyelvből, n 
Még a vizsgaidőszak előtti hé- s: 
ten megy uvézni. Fél éves t< 
anyagot bepótolni néhány nap p 
alatt? Tényleg lehetetlen — r 
mondja, de az érdekünk közös g 
a tanárral, majd addig figu- z 
rázik, amíg beírhat egy két- v 
test. á

★  e
Van egy végzős nemzetközis k

csoport, ahol egy kivétellel 
mindenki megbukott az an­
gol szigorlati belépőn. Állító- t 
lag januárban próbálkoznak \ 
legközelebb. t

•k i
Variációk egy másik angol \ 

egyesre: a kiinduló helyzetben 
a tanárnő beírja az elégtelent.
A hallgató tehát nem kezdhe- < 
ti meg vizsgaidőszakát, amíg ( 
ki nem javítja. A tanárnő be- i 
látja, hogy a vizsgaidőszak 
minderre túl rövid, hajlandó- s 
nak mutatkozik alkudni. Az a 1 
kompromisszum van kilátás- s 
ban, hogy egy 25 forintos uvé- < 
jegyért ibeír egy kettest, a t 
hallgató pedig megfogadja, 1 
hogy január végén, istenbi- < 
zony beszámol az anyagiból, i 
Néhány nap elteltével a hall- i 
gató megjelenik, hogy beírás- ] 
sa indexébe az így kialkudott 
egset, ám a tanszéken közlik 1 
vele, ők úgy tudják, megváltó- í 
zott a szabály értelmezése, már 
elégtelen gyakorlati jeggyel is 
meg lehet kezdeni a vizsgá- < 
kát. A hallgatót visszaküldik a i 
dékániba, ahol az ügyintéző 
— Na, adja ide, felőlem vizs- j 
gázzon! — megjegyzéssel az 
indexébe üti: VIZSGÁZHAT.

★  <
Idézet a módosított tanul- i

mányi és vizsgaszabályzat 
egységes értelmezése és admi- : 
nisztratív végrehajtása érde­
kében című körlevélből: 
„Mindaddig, míg bármely 
tárgyból az aláírás, beszámoló ; 
vagy gyakorlati jegy hiányát : 
nem pótolja a hallgató, a fél­
évi vizsgákat nem kezdheti 
el.” ;

★
Érdeklődöm az egyik déká- : 

niban, hogyan értelmezik 
most a vizsgaszabályzatot? Azt

Begurul. Mosoly jobbra, mosoly balra. Óra az asztalra. 
Nem mintha mérne bármit is.
Megjegyzés a jelenlevőkre. Megjegyzés a jelen nemle­

vőkre. Rajz a táblán.
Közben szöveg. Szöveg a táblán. Közben rajz. Látod? 

Érted? Érted? Írod? Nem? Mindegy.
Életből vett példák. Életből vett viccek. Vicces fiú. 
Vicces fiú?
Te ehhez nem értesz. Ehhez senki más nem ért. Csak ő. 
Hiszen ő ott volt. Látta. Tudta. Megmondta, ű  a pozitív 

hős. Nálad nem?
Papírt kap. Olvas és máris kárörvendően vigyorog. Miért 

küldted, ha a múltkor nem voltál itt? Most rájött.
Pont akkor mondta.
Ír. Szeret írni. Rövidítések. De mulatságos szó! Fő hogy 

jól érezzük magunkat.
Ez most vicc, vagy komoly?
Ennyi a vázlatod?! Igen, de ezt nem ő mondta. Hol a vé­

ge?
Teljesen mindegy. Írd innen.
Ne beszélj, mert nem értem.
Beszélj, hogy ne értsem.
Várj, ezt már írtuk a múltkor. Ezt is?
Ez egy ördögi kör. És azt sem tudom, hogy kívül vagyok-e 

vagy belül.
ö  igen. Ö mindent tud.
Az elején még mulattatott. Az elején. Hol van az már? 
Töröl, rajzol, ír, magyaráz. Látszólag minden rendben. 
Vagy mégsem?
Lehet, hogy nálam van a baj? Jó neked. Te érted. Vagy 

legalábbis azt hiszed.
Pedig én akarom. Szívósan. És itt vagyok. Mindig.
És figyelek. Ez kevés?
ő  pedig makacsul. És ugyanúgy. És ugyanazt. Néha mást. 
De csak néha.
Hogy mi ez az egész? Hogy mire jó ez neked? Hogy mi 

miért és hogy? Döntsd el magad. Elvégre már felnőtt vagy. 
Mégha tanuló is.
Csak áll és mesél. De ülhetne is. Az eredmény ugyanaz. 
Nekem.
Időnként halvány mosoly. Kényszeredett. Az övé nem. 
Széles és derűs. Ez a lényeg.
S mennyi emlék. Történet. Amikor még. Akkor. Csak­

hogy én itt és most!
És egészen mást.
Számító alkat. Függvények, képletek, ábrák. így tudomá­

nyosabb.
Ugyanaz.
Feladom, ő  győzött. Fárasztó volt ez a lyukas óra. Megyek, 
És újra eljövök.
Ha hosszú a szó rövidítsük. De ne egymást.

P á ly á z a t
Az MKKE belkereskedelmi tanszéke és az Állami Bizto­

sító központja, Idegenforgalom cs a biztosítás címmel pályá­
zatot hirdet szakdolgozatok készítésére. A 20 30 oldalas dol­
gozatok beadási határideje 1983. április 15. A pályázatok el­
bírálását a biztosító és a tanszék közösen végzi. A díj 
1000—2000 és 3000 forint. További felvilágosítást a belkeres­
kedelmi tanszék ad.

hegy szerintem örökké nyü- rr 
zsögni kell, de ne legyen az, d< 
hogy valaki az egyetemen csak v 
vegetál, hogy nem jár sehová, ír 
és hogy a véleményét legfel- m 
jebb a padszomszádja ismerhe- sj 
t i . . .  IV

(Most az alapszervezeti mun- a 
kabizottságban dolgozol, ko- rr 
rábban például az ifjúsági par- a 
lamentiben. Emlékszem, a par- ir 
lamenten konkrét javaslatokat n 
is tettél.) n

— Most rohadt átmeneti' n 
minden. Mindenre lehet mon- é 
dani, hogy „majd a rekonst- n 
rukció után”. A rekonstrukció é 
után lesz reform, lesz klub, 
lesz sportélet. . .  Emlékszem, v 
amikor elintéztük, hogy a szi- s, 
gorlatozóknak csütörtökön fa- h 
kultaiív orosz nap legyen. 10- s 
tői 12-ig lett volna óránk. . .  ú 
Aláírásokat gyűjtöttem, azt n 
hittem, a Kollarik nem enge- b 
d i . . .  Aztán a tanszék, szinte a 
mindenki, társadalmi munká- s 
ban 8-tól 2-ig foglalkozott ve- g 
lünk. Még nyáron, a szigorlat 
után is összehívtak, hogy mi- 1 
lyen volt, mit tudnának job- 1; 
ban csinálni. Nagyon rendesek ó 
voltak! Angolból viszont 9 C 
vagy 10 tanárom volt. Ennyit s 
az angolról. . .  E

NEKÜNK A VÁLTOZÁS r 
nem öt vagy tíz év alatt kell, r 
amit az állami vezetés ígér, 
miközben több ezer hallgató t 
végez itt, hanem 1-2 éven be- e 
lül! Ez feloldhatatlan ellent- l 
mondás. A.ddig is jobbat aka- I 
runk! Itt van például az elsős s 
tábor. Négy éven át ugyanazok 1 
a problémák merültek fel, és < 
négy éven át mindig megígér- r 
ték, hogy majd jövőre. A Sza- < 
bó Kálmán, a termeléstechni- i 
ka, a • számítógép, a vizsgák, i 
Vagy például a proszemináriu- i 
rnok: nem igaz, hogy a tanszé- 1 
kék, ha komolyan veszik, nem i 
tudják, hogy1 melyik tanár tud- i 
ja az elsőst a szakma felé vin- : 
ni. Elsőben sok az alapozó 1 
tárgy, szükség van arra, hogy 
a proszeminárium a szakma j 
felé vigyen, hogy megtanítson i 
tanulni, kutatni is. Helyette i 
sokszor száraz előadások van- i 
nak, sokszor a tanárt nem is . 
érdekli az egész, a tanszéknek • 
pedig egy a letudni való órák . 
közül, a tanár akármit is csi­
nálhat. Ezen változtatni nem a 1 
diákság feladata! Mi két évig 
informálisan összegyűjtöttük a 
tapasztalatokat, leírtuk a Hal-

mondták, a KISZ közbenjárá­
sára a rektorhelyettes megvál­
toztatta az alighogy életbelé­
pett szigorú szabályt, és esze­
rint mostantól egy elégtelen 
gyakorlati jegyre vagy hiány­
zó aláírásra is megadják a 
vizsgaengedélyt. Ez állítólag 
átmeneti állapot, jövőre már 
egyetlen esetben sem tesznek 
kivételt.

★
Ferencz Gábor úgy tájékoz­

tatott; a tárgyalásokon nem 
volt szó arról, hogy az enyhí­
tés csak erre a félévre vonat­
kozik, ő maga is mindeddig 
véglegesnek tudta őket.

Telefon a rektoriba: Szuhay 
elvtárs válasza szerint Ferencz 
Gáborral, a KISZ érdekvédel­
mi felelősével erre a félévre 
— mivel az új szabályzat túl 
szigorúnak bizonyult — ab­
ban állapodott meg, hogy még 
a vizsgaidőszak megkezdése 
előtt módot kell adni az elég­
telen gyakorlati j^gy és a 
hiányzó aláírás pótlására, ha 
ez elmarad, vagy nem sikerül, 
uvéjeggyel lehet javítani, a 
vizsgaengedély azonban jár a 
hallgatónak.

— Továbbra is áll azonban, 
hogy két gyak. jegy vagy alá­
írás hiánya évismétlést jelent?

— Igen.
— Adhat-e a dékán egyéni 

elbírálás alapján vizsgaenge­
délyt ilyen esetben?

— Nem, erre nincs hatáskö­
re.

★
. Eddig két esetről tudok, 
amikor simán, illetve kis be­
avatkozással ilyen esetben is 
VIZSGÁZHAT pecsét került 
az indexbe.

★
Az itt közölt esetek gyűjte­

ményével epváltalán nem áz 
a célom, hogy felháborodást, 
szánalmat, ne adj’ isten meg­
torló intézkedést provokáljak. 
Véleményem szerint ezek a 
jelenlegi helyzet egyenes kö­
vetkezményei. Egyszerűen azt 
mutatják, mi van akkor, ha a 
valóság nem tűri tovább szűk­
re szabott korlátáit. M. G.



Pályázati felhívás
Á Belkereskedelmi Kutató 

Intézet pályázatot hirdet a 
magyar belkereskedelem (ezen 
belül a vendéglátás és az ide­
genforgalom) elmúlt négy év­
tizedének a feldolgozására. A 
pályázóktól azt várjuk, hogy 
írásban rögzítsék azokat a 
mindennapos, egyszerű vagy 
sorsdöntő, szakmai, mozgalmi 
eseményeket, jelenségeket, 
eredményeket és hibákat, 
egyéni sorsokat és közösségi 
élményeket, amelyek jellem­
zőek vagy meghatározóak vol­
tak szakterületük, vállalatuk, 
üzletük, egyéni előmenetelük 
Stb. szempontjából, és jól jelle­

mezték az elmúlt három-négy 
évtized valamelyik időszakát. 
A pályázaton bárki részt vehet. 
Nem nyújtható be olyan mun­
ka, amely már nyomtatásban 
megjelent. Az elbírálást a ter­
jedelem nem befolyásolja. A 
pályázatokat három példány­
ban, legépelve, név és pontos 
cím feltüntetésével kérjük meg 
küldeni a Belkereskedelmi Ku­
tató Intézet címéire (1051 Bp., 
Vigadó u. 6.). A beküldési ha­
táridő 1983. március 15. A pá­
lyadíjak: 1 db I. díj: 5000 fo­
rint; 2 db II. díj: 3000 forint; 
3 db III. díj: 2000 forint.

Tm ásskoiás 
a szakkollégium okról

Az 1982. évi EFIN oktatás- 
politikai tanácskozásán vetet­
te fel az MKKE Rajk László 
Szakkollégiuma az új szakkol­
légiumi mozgalom megindí­
tásának, a kapcsolatok fej­
lesztésének gondolatát. Fel­
hívásuk többek között hang­
súlyozta, hogy „új kollégiumi 
iríozgalcm indítására hívunk 
fel minden olyan egyetemis­
tát és főiskolást, aki a jelen­
leg létező kereteken túl igé­
nyét érzi a demokratikus kö­
zösségi életnek, a szabad lég­
körű szakmai—tudományos 
önképzésnek és kutatásinak, a 
társadalmi—politikai véle­
ménynyilvánítás és a demok­
ratikus vitákban történő ön- 
és egymásfejlesztés lehetősé­
geinek.”
i A KISZ Budapesti Univer­
zitás Bizottsága támogatja ezt 
a kezdeményezést és a KISZ 
Központi Bizottsága Egyete­
mi és Főiskolai Tanácsával és 
a Művelődési Minisztérium­
mal közösen, november 24-én

az ELTE Budaörsi úti Kollé­
giumában tanácskozást szerve­
zett a felsőoktatási intézmé­
nyek kollégiumainak szakikol­
légiumi tevékenységéről.

A szakkollégium céljáról, 
feladatáról, működési formái­
ról a tanácskozáson élénk vi­
ta folyt az 57 kollégium kép­
viselői között. Két fő állás­
pont bontakozott ki, amelyek 
közül az egyik a tanulmányi 
többlettevékenységre helyezte 
a hangsúlyt; a másik álláspont 
szerint pedig az önálló szak­
mai munka, a demokratikus 
közösségi lét a fő.

A vita lezárásától messze 
vagyunk. További fórumokra, 
közös munkára van szükség.

A KISZ Budapesti Universi­
tas Bizottsága továbbra is fel­
adatának tartja, hogy elősegít­
se a szakkollégium - kérdésé­
vel kapcsolatos problémák 
megoldását, és ehhez megfele­
lő fórumot, nyilvánosságot 
n'níitson.
KISZ Budapesti Univerzitás 

Bizottsága

A pszichológus szemével

A tanszéki demokrácia
A vezetői stílus 2.

Az ipari kar pártvezetősé­
gének határozata értelmében 
készült munkahelyi demokrá­
ciavizsgálat második részében 
Magyari Beck István a veze­
tési stílus kérdéseivel foglal­
kozott. A tanulmány első ré­
szében a demokratikus vezeté­
si stílusra vonatkozó kutatások 
néhány fontosabb következte­
tésére hívja fel a figyelmet. 
Megállapítja, hogy a tudomá­
nyos vizsgálatok, melyeket a 
szociálpszichológiai kísérlet 
eszközeivel folytattak, egyér­
telműen utalnak arra, hogy a 
csoportlégkör, a „klíma” a de­
mokratikusan vezetett csopor­
tokban a legjobb. Ezzel szem­
ben; „az autokráciában az 
együttműködés attitűdje he­
lyett az ellenségeskedő és erő­
sen személyes jellegű attitűd 
vált uralkodóvá és nem a 
»tárgyszerűnek-« mondható vi­
selkedés.” A demokratikus ve­
zetési stílus nemcsak klimati­
kus okokból múlja felül auto- 
riter ellentétét. Hasonló fölény 
tapasztalható a feladatvégzés 
hatékonysága terén is. Számos 
vizsgálatban mutatták ki, 
hogy minél kreatívabb a cso­
port előtt álló feladat, annál 
jobban megmutatkozik a de­
mokratikus vezetési stílus fö­
lénye. Mivel az egyetem — 
akár oktatási, akár kutatási 
funkcióiban — kreatív mű­
hely, az utóbbi érvelés az al­
ma mater falai között külö­
nös súllyal esik latba.
* Ezt követően röviden defi­
niálta a munkahelyi demokrá­
cia fogalmát.
„ D e m o k ra t ik u s n a k  az  a  v eze tés i 
m ó d  m o n d h a tó , a m e ly  a  d ö n té se ­
k e t  tis z te sség es , tá rg y s z e rű  v ita  
n y o m á n  k ia la k u lt  k o m p e te n s  tö b b ­
ség i v é le m é n y n e k  m eg fe le lő en  
h o z z a .”

Majd ismertette a kari ku­
tatás során alkalmazott empi­
rikus módszert.

„Tizenhárom olyan döntési 
témakört írtunk fel, amely­
nek során feltevéseim szerint 
egy tanszéki kollektívában a 
tagok részéről kompetencia 
áll fönn. Ezek:
ta n sz é k i p ro f ilm e g h a tá ro z á s , il le t­
ve  -m ó d o s ítá s ;  m u n k a -  és te rh e -  
lé sm c g o s z tá s ;  ( ta g )fe lv é te l;  m in ő ­
s í té s ;  e lő lé p te té s ;  k itü n te té s i  Ja ­
v a s la t ;  a lk o tó s z a b a d sá g ; k ü lfö ld i 
u t a k ;  f iz e té s ; p ré m iu m - ju ta lo m ; 
k ü lö n m u n k a -v á l la lá s ; szoc iá lis  
p ro b lé m á k ;  feg y e lm i ü g y e k . A t i ­
z e n h á ro m  d ö n té s i té m a k ö r  m in d ­
e g y ik é re  v o n a tk o z ó an  fe lte ttü k  az t 
jk k é rd é s t ,  h o g y  a  m e g k é rd e z e tt

ta n sz é k e n  e  k é rd é s e k rő l lé n y e g é ­
b e n  k i  d ö n t ;  a  v e ze tő -e  a v a g y  a  
c so p o r t. E s  k in e k  k e lle n e  d ö n te ­
n ie , a  v e z e tő n e k -e  a v ag y  a  c so ­
p o r tn a k ?

Mi volt e kérdések értelme? 
Hiszen tudjuk, hogy az egye­
temi struktúrának megfele­
lően mindenkor a vezetők 
írott joga és kötelessége a 
döntés. Nos, minden egyes 
döntési témakörre az alábbi 
négy típusú válasz valamelyi­
kének kellett bejönni, tanszé­
ki dolgozónként; (Táblázat). 
A táblázatban V =  vezetői 
döntés, Cs =  csoportdöntés. 
Kettőjük között a nyíl az igé­
nyelt átmenetet jelzi a van- 
tól a kell-hez. A vizsgálat szá­
mára éppen ezek az átmene­
tek hordozzák az információ­
kat.”

Ezután Magyar Beck István 
a beérkezett négy válaszkate­
góriát a konkrét tartalomtól 
(döntési témakörtől) függetle­
nül megpróbálta értelmezni. 
„A V-*V, Cs-*Cs válaszok a 
status quo igényét fejezik ki 
a kérdőívet kitöltő egyén ré­
széről. Vegyük szemügyre 
előbb ezeket a V->V és a Cs 
-»-Cs válaszokat. A Cs->-CS 
válaszok — úgy tűnik, a mun­
kahelyi demokrácia szempont­
jából nem utalnak problémá­
ra.

E g y  s o k -so k  Cs_*.Cs v á la sz t ad ó  
c s o p o r tb a n , a k á rm ily e n  is leg y en  
a  v eze tő , a  d e m o k rá c ia  jó l m ű k ö ­
d ik , a  tá g sá g  ra g a sz k o d ik  a  cso - 
p o rtd ö n té s h e z . A V_*.V v á la szo k  
az  é rte lm e zé s  sze m p o n tjá b ó l n e m  
e g y é r te lm ű e k . E lk ép z e lh e tő  u g y a n ­
is , h o g y  a  k itö ltő  sze m é ly  a z é rt 
„ ta r t j a  meg»» v e z e tő jé t d ö n té s i jo g ­
k ö ré b e n . m e r t  a z  a k á r  ta r ta lm i,  
a k á r  m ó d sze rb e li sze m p o n tb ó l úg y  
d ö n t, h o g y  a z t a  b e o sz to tt in te n ­
ció i is  a lá  tu d já k  tá m a s z ta n i.  De 
e lk é p ze lh e tő  az  is , h o g y  a  b eo sz ­
to t t  s ze m é ly iség je g y e in é l fogva  
ig é n y li a  p a te rn a liz m u s t.  Ezzel 
sze m b e n  a  Cs_>.V v á la sz o k  m ö ­
g ö tt eg y  k is  c so p o r tb a n  in k á b b  a  
d e m o k rá c ia  „ a k a d o z á s á t"  k e ll 
g y a n íta n i,
hiszen a vezető jogkörébe a 
kollektíva tagjai feltehetően 
akkor utalnak eredetileg cso­
portdöntéssel eldöntött téma­
köröket, ha saját magát ezt a 
kollektívát képtelennek tart­
ják arra, hogy effektiv cso­
portdöntési eljárásokat alakít­
son ki. Azaz, ha a demokrácia 
nem működik. A Cst>V vála­
szok tehát a demokrácia hiá­
nyának szimptómái. Különös 
figyelemre kell számottartani 
a V-»-Cs választípusnak. Itt

„Ha az em ber e g é sz sé g e  bírja, 
k ö te lesség e  segíteni”

Élnek közöttünk szerencsére 
még jó páran, akik életútjuk- 
kal eleven szemtanúi, sőt a 
maguk lehetséges módján 
formálói századunk hazai tör­
ténelmének. Horváth János, 
immár túl a 80 éven, ma is 
aktív tagja a IX. kerületi párt- 
bizottságnak, amelynek 12 
éven át volt első titkára (még­
hozzá nem akármilyen 12 éven 
át: 1950-től 1962-igl), emellett 
tagja a kerületi népfrontbi­
zottság elnökségének is. 1918 
óta részt vesz a munkásmoz-’ 
galomban, azóta szakszerve­
zeti tag, 1924 óta párttag.

— A felszabadulás itt ért 
Erzsébeten — mondja, — itt, 
ebben a házban, ahol már 1928 
óta lakom. A SZQT megalaku­
lásakor én lettem Dél-Buda- 
pest szakszervezeti titkára, 
majd amikor a fővárosban va­
lamelyest rendeződtek a dol­
gok, a SZOT javaslata alapján 
négy társammal együtt vidék-

ugyanis a döntési hatáskör ve­
zetőről csoportra ruházásáról 
van szó, illetve ennek igényé­
ről. Az ilyen válasz arról árul­
kodik, hogy a válaszoló sze­
rint : a vezető a csoport több­
ségi véleményéhez képest kü­
lön úton jár. E válaszokat te­
hát autokrácia jeleként kell 
számításba venni.”

A vizsgálat hangsúlyozza, 
hogy a kutatási tárgy egysé­
gei nem az egyének, hanem a 
csoportok voltak. „A vezetést 
vizsgáltuk, ennek pedig meg­
jelenési területe és értelme a 
csoport. A többségi vélemé­
nyeket természetesen mind a 
tizenhárom döntési témakörre 
kiszámoltuk. Ebből viszont 
már plauzibilis módon lehe­
tett következtetni a csoport­
ban érvényesülő vezetési stí­
lusra.

E g y  e g y e tem i c so p o r to t c sa k  
a k k o r  fo g a d tu n k  el d e m o k ra t ik u s ­
n a k ,  h a  a  d ö n té s i té m a k ö rö k  leg ­
a lá b b  75 szá z a lék á b a n  a  v é le m é ­
n y e k  tü k ré b e n  d e m o k ra tik u s  s t í­
lu s  u ra lk o d ik . Ez g y a k o r la ti la g  
a z t je le n ti ,  h o g y  a  tiz e n h á ro m  
d ö n té s i té m a k ö rb ő l le g a lá b b  tíz e t 
v itá n  fe lü l d e m o k ra tik u s  m ó d o n  
k e ll „ in té z n i”  ah h o z , h o g y  egy  
c so p o r to t d e m o k ra tik u s a n  v eze ­
te t tn e k  m e r jü n k  n y ilv á n íta n i.

E kritériumon természetesen 
lehet vitatkozni, de a mi szá­
munkra a kutatás jelen stá­
diumában ez mutatkozott a 
legjobbnak.”

A kutatás legfontosabb 
eredményei a következők vol­
tak; „mindenekelőtt megálla­
pítható, hogy az általunk al­
kalmazott módszer és mutató 
a megvizsgált témakörökben
az  ip a ri k a ro n  jo b b á ra  m u n k a h e ­
ly i  d e m o k rá c ia  u ra lk o d ik . A t i ­
z e n h á ro m  d ö n té s i  té m a k ö rb ő l az 
eprész k a r t  n ézv e  m in d ö ssz e  k e t­
tő b e n :  a  fe lv é te l és  a k ü lö n m u n ­
k a -v á lla lá s  té m a k ö re ib e n  b e sz é l­
h e tü n k  a u to k ra t ív  d ö n té s i e l já r á s ­
m ó d ró l.

Ugyanis ezen esetekben 
szól a kérdőívek többsége 
olyan egyszemélyi tanszékve-

re kerültünk, megyei titkárok­
nak.

— Hogyan került kapcsolat­
ba a IX. kerülettel?

— Amikor egy év után ha­
zajöttem, megkérdezték, nem 
vállalnám-e a kommunista 
párt erzsébeti pártapparátusá­
nak vezetését. Így lettem a 
XX. kerületi pártbizottság tit­
kára, egészen 1950-ig. Ekkor 
szóltak a Budapesti Pártbi­
zottságról, hogy szükség lenne 
rám a IX. kerületben. 1950 no­
vemberében kerültem ide első 
titkárnak — az is voltam egé­
szen 1962-ig, nyugdíjba vonu­
lásomig.

— Mi úgy tanultuk, és egyes 
visszaemlékezésekből úgy tud­
juk, hogy az ötvenes évek eleji 
torzulások, a személyi kultusz 
túlkapásai megrendítették a 
párt iránti bizalmat. Hogyan 
vált ez érezhetővé az önök 
napi munkájában?

— A párt iránti bizalom 
vagy bizalmatlanság problé­
máját magam is éreztem. Elég 
gyakran kijártam gyárakba, 
üzemekbe, és kétségtelenül 
látszott a munkásság soraiban 
egy olyan vélemény* hogy nem 
jól mennek a dolgok, ők első­
sorban a bérekre panaiszkod- 
tak. de általában is egy bizal­
matlan légkör kezdett kiala­
kulni. Az is mutatott valamit, 
hogy egy idő után sokan, ko­
rábban aktív párttagok, visz- 
szavonultak a politikai mun­
kától. esetleg a párttal is meg­
szakították a kapcsolatot. Em­
lékszem, 1956 nyarán Rákosi 
kilátogatott a kerületbe. Ép­
pen titkári értekezlet volt, ezt 
jött meghallgatni. A megbe­
szélés után felvetettem neki 
ezeket a problémákat, de ő 
semmi konkrét útmutatást 
nem adott, csak annyit vála-

zetői döntésszokásokról, ame­
lyeket — ugyancsak e kérdő­
ívek szerint — a csoport fenn­
hatósága alá kellene utalni. A 
tanszékenként! elemzés az 
összhelyzet hátterére vet 
fényt. Itt azt találtuk, hogy a 
tanszékek túlnyomó többsége 
(összesen hat tanszék) «-krité­
riumon belül« van (a téma­
körök minimum 75 százaléká­
ban a tanszéki tagok többsége 
Cs-»-Cs választ adott), azaz 
demokratikus, igaz, nem 
egyenlő mértékben. A demok­
ratikus tanszékek egyike azzal 
tűnt ki a többi demokratikus 
tanszék közül, hogy viszony­
lag erős benne a »vezetőkisze- 
melési« tendencia. Azon túl, 
hogy a különmunka-vállalást 
a tanszék tagjai Cs-*V mód­
ra tanszékvezetői hatáskörbe 
utalnák, a »keil« táblázat tan­
székvezetői oszlopában a szá­
mok enyhén emelkednek 
ugyanezen oszlop »van« táb­
lázatának adataihoz viszonyít­
va. Először ezt a tanszéket te­
kintettük a legdemokratiku- 
sabban vezetettnek. Ezt a 
megállapítást azonban később 
módosítottuk azon meggondo­
lás alapján, miszerint a Cs->- 
V válaszok nem demokratikus 
tendenciára utalnak a veze­
tésben. Ez viszont rontja a 
tanszék első értelmezésünk 
szerint elnyert pozícióját, tud­
niillik a különmunka-vállalás 
térén, tehát a tizenhárom dön­
tési témakörből egyben éppen 
hogy nem működik a munka­
helyi demokrácia. Mert ha 
működne, akkor a csoport 
nem akarná föladni a döntés 
jogát.

K ét ta n s z é k  m in ő s ü lt a u to r i te r  
m ó d o n  v e z e te ttn e k . A m é ltá n y o s ­
s ág  k e d v é é r t  m e g e m lítjü k , ho g y  
e ze k b en  az  e se te k b e n  k o rá n t  s in cs  
szó az a u to k rá c ia  h a jm e re sz tő  
szé lső ség e irő l. Az e g y ik  — k la sz - 
sz ik u s  te rm in o ló g iáv a l szó lv a  —

szolt, hogy ezek átmeneti ne­
hézségek, hamarosan most 
már rendbe jönnek a dolgok, 
tessék megnyugtatni a dolgo­
zókat! . . .

— És önök mennyire bíztak 
Rákosiékban? Általában mi­
lyen volt a kapcsolat az al- 
sóbbszintű pártvezetés és a 
Központi Vezetőség között?

— Rákosiéit iránt kétség 
nem merült fel. Nem jól men­
nek a dolgok, ezt láttuk mi is, 
de hogy esetleg itt szándéko­
san rosszul csinálnak valamit, 
ezt nem gondoltuk. Én egyéb­
ként részt vettem a Központi 
Vezetőség jó néhány ülésén, és 
látnom kellett, hogy nincs 
minden tekintetben összhang. 
Legalább öt-hat csoportosulás 
létezett, amelyek mind más­
képp látták a megoldást. Kü­
lönösen a Nagy Imre körüli 
csoport igyekezett felvetni ál­
landóan problémákat, és nem 
is mindig a tényeknek megfe­
lelően. Tulajdonképpen Ráko- 
siék oldalán is érződtek disz- 
szonáns hangok, de vele vé­
gül is annyi volt csak a prob­
lémánk. hogy láthatóan túl­
zásba vitt dolgokat, hogy fe­
jébe szállt a dicsőség. Nagy 
Imrénél viszont éreztük, hogy 
adott esetben nem fog kiállni 
a szocializmus ügye mellett—, 
vele már korábban is adódtak 
konfliktusok. De a legrosszab­
bak az ingadozóak voltak. Az 
egyik alkalommal éppen a köz- 
gazdasági egyetemről hívták 
meg Bognár Józsefet mint 
volt kisgazdapárti közgaz­
dászt, valamint Dobi Istvánt, 
a kisgazdapárt egykori vezető­
jét. hogy fejtsék ki a vélemé­
nyüket. Meg kell, hogy mond­
jam, minf kommunistának, 
sokkal becsületesebbnek, tisz­
tességesebbnek tűnt az ő hoz-

(a u to r i te r )  fe szü lt lé g k ö rű  ta n sz é k  
e se té b e n  p a ra d o x  m ó d o n  ép p en  a  
fe szü ltsé g  m ia t t  k ís é re lh e tő  m eg  
az  o p íim isz tik u s  p ro g n ó z is . U g y an - 

• is  o tt ,  ah o l a  p ro b lé m á k  fe lsz ín en  
v a n n a k , a  m e g o ld á sn a k  eb b ő l a  
sze m p o n tb ó l n in c s  a k a d á ly a .

A másik — mutatói alapján 
klasszikus terminológiával él­
ve — autoriter, de belenyugvó 
légkörű tanszék talán autori­
ter tendenciáinak az előző 
tanszékénél némileg kisebb 
foka miatt juthat el egy fej­
lettebb légkörhöz. (E tanszé­
ken a tizenhárom témakörből 
nyolcban vagy gyanítható [V 
-*V], vagy biztosra vehető [Cs 
-»■Cs] munkahelyi demokrá­
cia.) Az ilyen fejlődés persze 
nem kis odafigyelést és mun­
kát igényel. Hiszen az autok­
ráciát ráerőszakolják az 
egyénre, a demokráciát viszont 
meg kell tanulnia. Minden 
fejlődés előfeltétele azonban a 
tények, a valóság tudomásul­
vétele.

Ami a hierarchikus csopor­
tokat illeti,
az  eg y e tem i ta n á ro k  ré te g é b en  
n e m  t a p a s z ta l tu n k " a u to k ra tik u s , 
te n d e n c iá k a t.  A t iz e n h á ro m  d ö n ­
té s i  té m a k ö rb ő l c su p á n  a  k ü lfö l­
d i u ta k  és a  k ü lö n m u n k a -v á lla lá s  
te ré n  is m e r ik  el a  fe n n h a tó s á g u ­
k a t,  é s  e k e ttő b e n  m eg  is  a k a r já k  
a z t  ta r ta n i.  A  d o c en se k  is e k é t 
té m á b a n  lá t já k  é rv é n y e s ü ln i a 
ta n sz é k v e z e tő i c en tra liz m u s t,  de 
c s u p á n  a  k ü lö n m u n k a -v á lla lá s t  
h a g y n á k  ta n sz é k v e ze tő i k ézb en . 
M ásk é p p  lá t já k  a  d o lg o k a t az  a d ­
ju n k tu s o k .  E le g n é p ese b b  ré teg  
c sa k  a  fe lv é te lt  ész le li a  ta n s z é k ­
v e ze tő k  k ezéb en . De a z t is k iv e n ­
n é  o n n a n  és a  c s ű p o r td ö n íé se k  
h a tá s k ö ré b e  u ta ln á .

A felvázolt eredmények úgy 
jöttek ki, hogy elvonatkoztat­
tunk a 13 döntési témakör sú­
lyozásától és interakciójától. 
Több mint valószínű ugyan­
is, hogy a döntési témakörök, 
bár mind meghatározóak az 
egyetemi dolgozókra nézve, 
mégsem egyenlő súllyal esnek 
latba. Adataink egy mélyebb 
feldolgozása már nem tekint­
hetne el a szóban forgó sú­
lyozásoktól és az is elképzel­
hető, hogy a vizsgálat ered­
ményei ez esetben már nem 
mutatnának ennyire kedvező 
képet. Az eredmények továb­
bá a tanszéki dolgozók igé­
nyességének mértékétől is 
függnek.”

A vizsgálati eredmények 
számbavétele után a tanul­
mányt a következő gondolat­
tal zárta Magyari Beck István: 
„kutatási beszámolónk végén 
nem árt még egyszer tudato­
sítani, hogy e kutatásokban 
mindvégig csak a vezetési stí­
lus elemzésérő! volt szó, nem 
pedig a tanszékek,' s a kar 
komplex sokdimenziós elkép­
zeléseiről. És egy elemzési 
szempont, bármilyen fontos is 
legyen, nem elegendő egy kar, 
egy tanszék teljes körű érté­
keléséhez.”.

zászólásuk, mint néhány erre- 
arra forduló „kommunista” 
véleménye.

— ön hogyan élte át az 56- 
os eseményeket?

— Éppen 1956-ban a párt­
iskola külön egyéves tanfolya­
mán vettem részt, és átmene­
tileg. hallgatótársaimhoz ha­
sonlóan (pártbizottsági tagsá­
gom és funkcióm fenntartása 
mellett) kikerültem a pártap­
parátusból. A tanfolyam befe­
jezésekor egy hónapra a Szov­
jetunióba utaztunk, részint pi­
henni, részint bizonyos szemi­
náriumokat, előadásokat hall­
gatni. Ekkor már erősen érez­
hető volt itthon az ellenforra­
dalmi agitáció. Még kint vol­
tunk, amikor Moszkvában te­
lefonon értesítettek, hogy pót­
tagként beválasztottak a Köz­
ponti Vezetőségbe, kerületi 
párttitkárságom meghagyása 
mellett. Akkor lett KV-tag a 
velünk együtt kint levő Mező 
Imre és Németh Károly is. 
Amikor hazajöttem, már elég 
nehéz állapotok voltak. Aktí­
van működött a Petőfi-kör, és 
az üzemekben is felütötte a fe­
jét az a folyamat, amit ellen- 
forradalomnak hívtunk, hí­
vunk ma is és fogunk is.

Az események idején: októ­
ber 23. és 30. között döntően a 
Központi Bizottságon voltam, 
mint tudják, a Központi Bi­
zottság szinte megszakítás 
nélkül ülésezett. Ez idő alatt 
háromszor sikerült kijutnom 
a kerületbe. Nagyon nehér 
helyzetben voltak, a legjobban 
az aggasztott mindenkit, hogy 
nem volt fegyverük. Október 
30-án még megkerestük a Bu­
dapesti Pártbizottságot, hogy 
segítsenek nekünk fegyvert 
szerezni, de erre már nem ke­
rülhetett sor —, megkezdődött 
a pártház ostroma. Még sike­
rült beszélnem Mező Imrével, 
utolsó üzenete az volt. hogy 
hagyjuk el a kerületi pártbi­
zottságot, és megbízható elv- 
társakkal kisebb csoportokban 
vonuljunk vissza. Megpróbál­
tam személyesen is eljutni a 
Köztársaság térre, de már 
folyt a lövöldözés. Harminca- 
dikától nyolcadikéig itthon 
voltam. Közben, mint az vár­
ható volt, a kerületi szék­
házat megszállták, feldúlták, 
amit csak tudtak, felégettek. 
Mint megtudtam, engem is ke­
restek, itt Erzsébeten is, kér­
dezősködtek más házaknál, 
hogy hol lakom, de nem árul­
ták el.

Amikor Kádár elvtárs ne­
gyedikén meghirdette az új 
párt megalakítását, megpró­
báltam visszajutni a városba, 
de a szovjet csapatok kordont 
vontak a Határ útnál, és nem 
engedtek át. Nyolcadikén si­
került csak visszajutni a kerü­
letbe.

— Hogyan tudták felmérni 
az akkori zavaros, folyton vál­
tozó körülmények között, hogy 
az éppen megalakuló MSZMP 
mellé kell állniuk?

— Nézze, nálunk az appará­
tus szinte teljes egészében 
megmaradt, őszintén mondha­
tom, hogy az új párt megala­
pításának hírére, valósággal 
fellélegeztünk. Nem voltak itt 
kétségek. Az világos volt, hogy 
ellenforradalom van. A mun­
káshatalmat akarják megdön- 
teni. 1918 óta sokféle esemény­
nek részese voltam már, és 
meg kellett érteni, hogy nincs 
más út, csak az, amit az újjá 
alakult párt tűz elénk. A belső 
apparátusban e tekintetben 
nem volt probléma, nem is 
emlékszem olyanra, akivel 
szemben pártszempontból el 
kellett volna járni. Kinn vol­
tak a problémák . . .

— Milyenek?
— Nagyon kemény küzdel­

met jelentett az ellenforrada­
lom nyomainak és méginkább 
az emberek bizalmatlanságá­
nak a felszámolása. Különösen 
az üzemekben volt nagy a za­
var. Voltak, akik szóba sem 
akartak állni a kimenő elvtár­
sakkal. Szerencsére csak né­
hány hónapig tartott ez a visz- 
szavonuló hullám.

Ilyen küzdelmek, események 
után töltöttem be 1962-ben a 
60. évemet és vonultam nyug­
díjba. De azért azóta is. most 
is dolgozom, igyekszem a kö­
zösség érdekében segíteni, bár 
80 év fölött nem megy olyan 
könnyen. Ha az ember egész­
sége bírja, akkor kötelessége 
segíteni, amíg csak erejéből te­
lik, ez a véleményem.

F. Gy,
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C a va? — köszöntött minket az ifjúsági szálló portása 
Fezben. Ez kb. annyit jelent: jól vagy? A válasz ugyan­
ez: Ca va! — vagyis, jól vagyok! Mindenhol, amerre 

jártunk Marokkóban, naponta legalább tízszer szólítottak meg 
így minket az utcán a helybeliek. A portás barátságos hang­
neme megváltozik: — „sajnos nincsen hely, mert akármelyik 
pillanatban megérkezhetnek II. Hasszán rendőrei, s nekik kell 
a szállás.”

Hogy, hogy nem, végül mégis lett itt szállásunk, s már in­
dulhattunk is a városba. Fez, Mekka és Medina után a leg­
híresebb zarándokhely, lakosainak száma jelenleg kb. 350 ezer.

Sétánkat az Újvárosban kezdtük el. Itt a nyílegyenes 11. 
Hasszán sugárút végén emelkedik a XVIII. században épült 
szultáni palota. A palota középső bejáratának középpontja 
hajszálpontosan a sugárút közepét és kiindulási pontját is je­
lenti. A két kisebb kapu négy-öt méter, a középső tíz méter 
magas lehet, s mindhármat enyhén csúcsos, csipkés patkó ív 
zárja le. A kapuk aranyozott bronzból készültek, és az épít­
ményt zöld, majolikacserepes tető borítja. Napsütéskor, és 
ebben Fez igazán gazdag, felejthetetlen látványt nyújt a pa­
lota.

A Mellahbn át jutottunk be a fantasztikusan nagy óváros­
ba, amelynek bejárása több napot venne igénybe, hisz két leg­
távolabbi pontja között, kb. 20 km a távolság. Fezben is, a 
Marokkóban megszokott napirendünket követtük: korán reg­
gel reggeli a szálláson, utána egész nap csatangolás a város­
ban, este vacsora, szintén magyar konzervekből. A fezi Me­
dinában is minden utcasarkon, a szabad ég alatt készítik a 
különböző marokkói finomságokat az árusok. A legelterjed­
tebb étel a kebab: ürümájat és szívet, faggyúgombócokkal 
együtt drótra fűznek és izzó parázson megsütik, az egészet fe­
hér cipóba rakják, ez a marokkói hot-dog

M edinában a szűk uicákon hömpölyög a nép. Semmiféle 
járművel nem lehet itt közlekedni, ha jön olykor egy- 
egy áruval megrakott öszvér, vagy szamár, a gazdáik 

hangos kiáltozására szinte a falhoz kell lapulni, hogy elfér­
jenek. Fez a marokkói utunk csúcspontját jelentette, talán 
nem utolsósorban azért, mert óvárosainak medreszei Marok­
kóban egyedülálló módon európaiak számára is szabadon láto­
gathatók. Persze az őröknek kis zsebpénzt kell juttatni. A 
XIII—XIV. században épült medreszék már nem működnek, 
s ezeket tekintettük meg. A medreszék oktatási célokat szol­
gáltak, itt tanulták a Koránt a diákok. Bronzkapukon, gaz­
dagon díszített bejáraton keresztül juthatunk be a tágas ud­
varra. Az udvarok közepén van a tisztasági fürdő, ahol a ri­
tuális lábmosást végzik. A nyüzsgő, zajos utcáról belépő láto­
gatót itt jótékony csend fogadja. Az udvar falán körben geo­
metriai. növényi mintákkal és a Korán írásjeleivel díszített 
stukkóborítás van. A falak szamárhátívű faragott ajtajai és 
ablakai, mint megannyi cseppkőbarlangszerü csoda, önfeledt 
csodálásra késztetik az embert. A vallás tiltja az emberi és 
állati alakok ábrázolását, de ettől még koránt sem szegényes 
a díszítés, sőt! Az udvarból nyíló szentélybe természetesen itt 
sem léphettünk be. A diákok „szobáit” — kétszer kétméte­
res, két fapriccsel ellátott cellák — viszont megnézhettük.

A medreszék után a szukokba vetettük be magunkat, itt a 
kereskedők bódéi mellett kis műhelyek is sorakoznak. Emel­
lett a nyugat-európai üzletek választékával vetekedő ruha­
szalonok, műszaki boltok, fotószaküzletek stb. megtalálhatók. 
Nézegetjük a márkákat: Kodak, Agfa, Fujicolor és Forte. A 
Medina egyik középpontja Seffarine tér, ahol a kovácsok a 
szabadban készítik hatalmas edényeiket. Segédeik koravén 
arcú, piszkos ruhájú gyermekek, akik napi 10-12 órát is dol­
goznak, nem egy közülük, talán, ha 10 éves lehet. Kiérünk 
Fez másik, talán leghangulatosabb terére, amelyet a Nejja- 
rine-kút ékesít. A kút tálát csempemozaik borítja, ahol a 
zöld-kék szín dominál. (Ezentúl más szemmel nézzük Csont-

váry képeit). Innen már nem lehet messze a képeslapokon 
is látott híres bőrfestő műhely. Sajnos (?) meg is találtuk.

A kapun belépve először kibírhatatlan bűz csapja meg or­
runkat, s hamarosan meglátjuk; mitől van ez. A fal mellett 
végig rothadó állati tetemek, fejek, belsőségek, csontok tor­
nyosulnak. Döbbenten vigyázunk arra, nehogy hozzájuk ér­
jünk a szűk helyen. Az udvaron sorakoznak a bőrfestők kis 
tárgyai, amelyek különböző színű festékeket tartalmaznak. A 
munkások (a fele gyerek) egész nap derékig a cserzöanyagban 
állnak, s kezükkel nyomkodják, s lábaikkal tapossák a bőrt, 
hogy átitatódjon a festékkel. Elképzelhető, milyen káros le­
het ez a bőrükre, hisz itt az átlagéletkor 30-35 év. Rápillan­
tok a Fezben vásárolt táskámra, talán ennek anyagát is itt 
cserzették. Távozunk.

gy másik utcában fekete festékkel dolgoznak a festők. 
Az utca kibírhatatlanul koszos, áporodott szag terjed 
a levegőben. Az egyik gyerek szemébe ment valami, tár­

sa próbál segíteni rajta, piszkos kezével. Bemegyünk a többi 
„műhelybe". Inkább lyukak ezek, ahol egyszerre, olykor 10- 
15-en is dolgoznak éjjel-nappal, már ahol villany is van. Az 
egyik falát a Mundiál sztárjainak poszterei ékesítik: Marado­
na, Socrates és Kiss László! Az ötvösök műhelyében, a fél­
homályban, az iparosok keze szüntelenül dolgozik. A munká­
sok jelentős része itt is gyerek. Figyelem az egyik fiú kezét,

ahogy kopácsol: én meddig bírnám ezt a tempót? Ilyen szak­
értelemmel, munkabírással, nálunk maszekként milliomos 
lenne, csak az a baj, hogy városában még sok száz ilyen 
ügyes fiú dolgozik. Vajon mennyiért dolgozhatnak egész nap, 
az általunk vásárolt áruk, szinte hihetetlen olcsó árából ki­
indulva? Talán 6-7 dirhamért, (35-40 forint), ami éppen ar­
ra elég, hogy másnap újra tudják kezdeni a munkát. Egész 
életüket a városban, ezen belül is a Medinában pazarolják el. 
Kis lelkiisrheretfurdalásunk van azért, hogy alkudtunk az 
árukra. Aztán megnyugtatjuk magunkat, nem ezeknek a fiúk­
nak a bőrére alkudtunk, hanem a kereskedők zsebére, hisz 
a gyerekek úgyis meghatározott összeget kapnak, akármeny- 
nyit is fizettünk volna.

Minden műhelyben kedvesen fogadnak, mosolyognak:
— Ca va? Gyertek be! Nézzétek meg, hogyan dolgozunk!
Egy papucskészítő manufaktúrában a munkafolyamat min­

den fázisát nyomonkísérhetjük. öregek, fiatalok, gyerekek 
dolgoznak együtt meghatározott ritmusban, s egymás mun­
kájára vannak szorulva. Az egyik kivágja a talpat, a másik 
a felsőrészt, a harmadik fest, a negyedik ragaszt..., ha vala­
melyikük lazít, megbomlik az egyensúly.

— Nem láttunk még sehol sem kislányokat dolgozni! ök  
vajon otthon segítenek a „háztartásban” — kérdem társaim­
tól.

Aztán mikor véletlenül betévedtünk egy szőnyegszövő mű­
helybe, megkaptam a választ. Itt csak lányok dolgoztak, a leg­
idősebb 16 éves lehetett, a legkisebb talán 7. Kicsi kezével 
félelmetes ügyességgel dugdosta a fonalat a szálak közé. Elő­
kerül á tulajdonos fia is, kb. húszéves, életerős fiatalember, ő

felügyel a munkára. Kicsit modortalanul tessékel ki bennün­
ket, mikor ingemet is megfogja, az előző látvány hatására el­
indul a kezem. Nem vagyok verekedős típus, szerencsére most 
is megáll az öklöm.

óra reggel értünk Tangerbe, a mediterrán jellegű kikö­
tővárosba. Laci és Panni kifekszik a tengerpartra, mi­
vel nekem még maradt némi pénzem, és mert a dirha- 

mot nem lehet átváltani konvertiblis valutára, elindulok' a 
Medinába, hogy elköltsem az egészet. Tíz perc alatt öt „fiatal­
úr” ajánlja fel szolgálatait.

Az ötödik az átlagosnál veszélyesebb külsejű, no és most 
persze egyedül vagyok. Mivel ő már a sokadik, és az út vé­
gére már beleuntam a sok elutasításba, kicsit talán ingerül­
tebben hárítom el ajánlatait. Felindulását és szitkait pár szó­
ra kiterjedő angol tudásommal is megértem. No, meg ökölbe­
szorított keze is egyértelmű.

— You’re shit! I fuck you! 1 kill you today!
Elállók vásárlási szándékomtól, minél előbb szeretnék ki­

jutni a Medinából, hogy a tengerparton napozhassak végre. 
Visszaindulok, követ, s közben kiabál. Nem lehet eltéríteni 
attól a meggyőződésétől, hogy én rasszista vagyok, s ezért 
nem akarom, hogy segítsen. A Medinából kiérve bemenekülők 
a turistairodába, odasietek az egyik tisztviselőhöz.

— Uram! Ott áll a bejárát előtt egy férfi, s azt mondja, 
hogy meg akar ölni.

Elindulunk a kijárat felé, a fickó eltűnt. Maradék pénze­
met alkalmi segítőtársam segítségével, a bejáratnál várakozók 
egyikénél ‘feketén átváltom pesetára, most már mehetek a 
strandra.

Pár óránk maradt még a fürdésre, a hajó indulásáig. Mi- 
kor már indulunk, fellélegzünk. Szép volt Marokkó, egyetlen 
utam után sem éreztem még ennyire azt, hogy érdemes volt 
odamenni, a műhelyben dolgozó gyermekek arcát sohasem fe­
lejtem el — csak ne lett volna ennyire fárasztó!

Már Spanyolországban, a Madrid felé induló vonatra vár­
va, új ismerősöket szerzünk: jugoszláv lány és fiú.

— Hol voltatok Marokkóban? — kérdezzük őket.
— Tangerben, Marrakechben, és én három hétig börtön­

ben, a barátnőm addig várt rám. Még van 200 pesetánk, s 
három napunk, az Interrail lejárta előtt arra, hogy hazaér­
jünk! — válaszol a fiú.

— Börtönben voltál?! Miért?
— Kábítószer miatt. Biztos titeket is naponta többször 

leszólítottak az utcán, én csak azt nem tudtam, hogy rendő­
rök is vannak ezek között, persze nem egyenruhában. A mód­
szerük a következő: az egyik eladja a hasist, a másik tíz perc 
múlva lekapcsol, megtalálja nálad, és irány a börtön. Nem 
panaszkodhatom, soha ennyit nem szívtam még, mint Marra- 
kechben a sitten. A börtönőrök árulják ugyanis a kábítószert.

kupéban két francia sráccal utaztunk együtt, az egyik 
évente többször megteszi a marokkói kábítószer-beszer. 
zők útját. A nyugat-európai ár töredékéért lehet itt be­

szerezni a hasist. Aztán a vonatról útközben leszállók.- Laciék 
Párizsig együtt utaznak, s onnan Panni haza, míg Laci Íror­
szágba. Én még egy hétig Spanyolországban maradtam. Az utol­
só előtti nap az egyik barcelonai pályaudvaron ellopták a 
„veszélyes” Marokkót megjárt hátizsákomat, de végül köny- 
nyített szereléssel szerencsésen hazaérkeztem. Már otthon, te­
lefonok, beszélgetések.

Hogy vagy Musztafa? Sajnos, csak rövid ideig voltunk a 
városodban Casablancában, így nem mondhatok róla véle­
ményt. Úgy tudom, a Közgáz elvégzése után, majd hazamész 
tanítani az egyetemre.

— Ca va Marokkó? Hogy vagy, mi lesz veled fejlődő vi­
lág? Rózsa Iván

Legyen

Sokat gondolkodtam, vajon 
milyen hangnemben szóljon ez 
a cikk arról, hogy a „mi 
időnkben” szebb napokat meg­
élt közgázklub enyhén szólva 
becsődöit. Tekintsem ezt tör­
vényszerű ki- vagy bsfulladás- 
nak, írjam a rekonstrukciós 
bizony iaianság számlájára,
próbáljam pénzhiánnyal, szer­
vezői tunyasággal, a klubveze­
tő távollétável magyarázni, em­
legessem a régi szép időket, 
szidjam a mostani klubotokat, 
vagy mi legyen. Pofon egysze­
rű megoldás Adódott. Felhív­
tam Kovácsné Audikovszky 
Irén-Csöpit, mikor cr rá szám- 
bavenni a klub ténykedését. 
Gyere le most, ezt a semmitte­
vést nagyon röviden összefog­
lalhatom, s ez ■ a tárgyilagos 
szárazság jellemezte a további 
beszélgetést is.

Enyíién szólva 
becsődöit

— Mi volt a klubban és a 
klubbal ebben a félévben?

— A filmklub folytatódott, 
kétszáz körül van a látogatott­
sága. Működött a jazzklub, 
úgy ahogy eltartotta magát, de 
ehhez tudni kell, hogy a zené­
szek, haveri alapon, nem a gá­
zsijukért, hanem az ennél jó­
val kisebb bevételért játszot­
tak. Három politikai műsort 
tartottunk, amelyeken az át­
lagos nézőszám 30-40 volt, fő­
leg elsősök. Rendeztünk egy 
vegyes sorozatot is, amelyben 
Bárdi György lépett fel, volt

egy bi'bliatörténeti előadás, egy 
beszélgetés a foci VB-ről, majd 
egy Mozart-hangverseny. Eze­
ken a programokon átlagosan 
ötvenen jelentek meg. A Köz­
löny dolgozott, működött a 
néptánccsoport, az énekkar és 
a képkör is, bár az utóbbi ket­
teten elsősök nem nagyon je­
lentkeztek. A tavalyinál sokkal 
jobb a közönségszerveziés. 
Anyagi támogatást kap tőlünk 
kisebb szünet után újra a VII. 
tanulmányi színházi csoport, 
amely ennek fejében Közgáz 
színházként lép fel.

— Ez tehát pénzköltő és nem 
jövedelmező féléve volt a 
klubnak?

— Nagyon minimális mér­
tekben. A disco jövedelmezett 
valamennyit, kisegítette alkal­
manként a filmklubot, a többi 
rendezvény a ráfizetés és a 
nyereségesség határán ingado­
zott. Költenünk egyébként sem 
lett volna miből, mert a gólya­
bálon kívül nem voltak bevé­
teleink, hiszen nem került sor 
a hagyományosan nyereséges 
rendezvényeinkre.

— Melyek lettek volna ezek?
— A december 18-i jazz- 

szombat kivételével nem tar­
tottunk nagy bulit, és a köz- 
művelődési bizottság állásfog­
lalása szerint nemhogy rend­
szeresen, de egy koncerten sem 
léphet fel nálunk sem a Hobo 
Blues Band, se a Bizottság. 
Pedig igen nehéz volna olyan 
zenekart meghívni rajtuk kí­
vül, akik miatt iderohanna a 
tömeg.

— Hányán maradtak a klub 
régebbi igen népes csapatából, 
akik ha úgy alakulna, meg­
szerveznék a nagy bulikat és a 
rendszeres programokat?

— Most ' tízen-tizenketten 
tesznek-vesznek itt alkalom­
szerűen. A régi klubosok egy 
része végzett, a többiek be-be- 
járnak, de nem szerveznek mű­
sorokat. Az idén elsős táborba 
nem mehettünk agitálni, így 
gyakorlatilag a tavalyi elsősök 
egy nem túl népes és nem túl 
agilis csoportjára számítha­
tunk. Ötletek még mindig 
vannak, de egy-két hétig élnek 
csak, nincs aki megvalósítaná 
őket. Az „öreg klubosok” kö­
zül pedig még nézőként sem 
láttam senkit az idei progra­
mokon.

— Milyen az élet a közmű­
velődési titkárságon? Neked 
jó ez a pangás?

— Hát, nem repesek az 
örömtől, de igazság szerint, 
attól, hogy a klub nem megy, 
az én munkám nem lett keve­
sebb. Ugyanúgy veszekedni 
kell a költségvetésért a mun­
kaügyön, a gondnoksággal, 
úgy hogy az én helyzetem 
semmivel sem kényelmesebb, 
mint régen. Az élet egyébként 
ugyanolyan, mint korábban, 
egy csomó ember üldögél, csak 
éppen nem érzi úgy, hogy csi­
nálni kéne valamit. így pedig 
ezt a kevés programot is ne­
héz volt megszervezni. Arról 
meg ne is beszéljünk, hogy új 
vezetőség kéne a filmklub élé­
re, és sok segítség a fiatal 
jazzklubos -gárdába.

— Lehetséges egyáltalán ki­
mászni ebből a kátyúból és 
törekedtek-e erre?

Tervünk: négy 
nagy koncert

— A klubvezető hiánya lát­
szik meg egyértelműen minde­
nen. Ebben változás állt be, 
január 1-től négyórás állásban

Szabó Gyuri fogja vezetni a 
klubot. Részletes és rendszeres 
terve van, ebben nagyon bí­
zom. Tervezünk négy nagy 
koncertet és mivel az ő másik 
munkahelye az Ifjúsági Ren­
dező Irodában lesz, minden 
remény megvan a jó műsorok­
ra. Lesz teaház — amit idén

pénzhiány miatt nem tudtunk 
megnyitni, tervezünk ir-odalmi 
műsorokat és politikai vitákat, 
ha nem is Polvax néven. 
Alapvetően egyetemista réteg­
klubként működik majd. Fe­
lesleges volna nagy ígéreteket 
tenni és kapkodni, ez majd ki­
alakul. Nagy segítség, hogy 
gazdaságilag mostantól a 
KISZ-hez tartozunk, így sok­
kal rugalmasabb lett az ügy­
intézés. Egy jó programmal 
szerintem újra meg lehet fog­
ni az egyetemet s azán lesz 
sz-ervezőgárda és közönség is. 
Persze a rekonstrukció menete 
döntően befolyásolja a terve­
ink megvalósítását, de bele kell 
fogni ezekbe, ha a sok dolog 
lehangoló is.

— Mennyi pénzből gazdál­
kodik a klub?

— Egy naptári évben két­
százezer forinttal számítha­
tunk, bár most további rend­
kívüli kétszázezer forint áll a 
rendelkezésünkre.

— Milyen a viszonyotok a 
Ráday klubbal?

— Nagyon örülök neki, hogy 
a Rádayban van élet. Konkur- 
renciát nem'jelenthetünk, ná­
lunk nem azért voltak egy-egy 
programon harmincán, mert a

Rádayba mentek. Alapvetően 
mások járnak oda, mint ide. . .

— A Ráday új klub. Kiala­
kult-e a törzsközönség, túdjá- 
tok-e kik járnak hozzátok — 
kérdeztem Kormos Sándor 
klubvezetőt?

— ötszáz-hatszáz helyünk 
van egy pénteki bulin. Pénte­

ken nálunk van egyedül buli a 
nagy egyetemi klubok közül, 
igen nagy az érdeklődés. En­
nek ellenére vagy éppen eziért 
háromszáznál több jegyet nem 
tudunk eladni. Megállapodás, 
hogy az egyetemi klubok ren­
dezői ingyen látogatják a töb­
bi klubot is, sőt egy vendégük 
is lehet, ez a mi esetünkben 
átlagosan 120 diák esetenként. 
A Rádayt mi közgázos klubbá 
akarjuk tenni, ezért bizonyos 
kedvezményeket adunk: bár a 
negyvenforintos belépőnkkel 
miénk a legolcsóbb egyetemi 
klub, a közgázos jegyek csak 
tíz-húsz forintba kerülnek, a 
rádaysok pedig gyakorlatilag 
ingyen jöhetnek, és a saját 
rendezőink is1 hozhatnak^ egy 
ismerőst.

Veszteségesek
lettünk

— Annak idején többekben 
visszatetszést keltett, hogy a 
klub eleve veszteségesnek ter­
vezte magát és kérte a KISZ- 
bizottságot, hogy anyagi fele­
lősséget vállaljon a Ráday 
klubért. Hogyan zárjátok az 
évet?

— Annyi közgázos mindig 
bejött a klubba, hogy vesztesé­
gesek lettünk, de annyi nem, 
hogy. igazán a közgázosok 
klubjának tarthatnánk a Rá­
dayt. A 200-220 rádays kollé­
gistából, körülbelül negyvenen 
váltogatják egymást a pénteki 
programjainkon. A többiek 
tartós párkapcsolatok „áldoza­
tai”, hazautazok, tanulók, más 
érdeklődésűek. A Kinizsiből a 
fiatalabbak közül sokkal töb­
ben jönnek, valószínűleg ők 
lesznek a törzsközönség. Az 
összes veszteségünk, ebben az 
évben kb. 15 ezer forint. Ezt 
megújítható forrásokból finan­
szírozzuk, reklámbevételekből, 
a Budapesti KISZ-bizottság 
támogatásából. Űj klubként az 
induláskor 50 ezer forintot 
kapunk, ezt beruházásokra for­
dítjuk.

— Miből adódik a veszteség, 
rossz a műsorpolitikátok, ol­
csók a belépők vagy túl drágák 
a műsorok?

— Köztudomású, hogy a ze­
nekarok már régen nem a gá­
zsijukért játszanak, hanem

40-60 százalék felárat kérnek. 
Ennek ellenére a , pénteki nagy 
bulik az Új Skorpió és a Co­
lor-Reform kivételével nem 
voltak veszteségesek. E két eset­
ben is a közönség megszűrése 
csökkentette jelentősen a be­
vételt, de nálunk nem a péna 
a legfontosabb szempont, ha­
nem az, hogy kulturált szóra­
kozást nyújtsunk. Mi hajlan­
dók vagyunk azért pénzt is 
áldozni, hogy a közgázosok jól 
érezzék magukat. A műsorpo­
litikánk szerintem nem rossz, 
jó személyes kapcsolataink 
vannak minden szükséges he­
lyen, az LGT-n, a Hungáriáin 
és az Omegán kívül mindenkit 
fel tudunk léptetni, őket is 
csak azért nem, mert legalább 
30 ezret kérnek, és ennyiért 
nekünk nem éri meg. Húsz 
rendezőt foglalkoztatunk 200- 
200 forintért, négy büfés dol­
gozik a rendezői díjért és a 
forgalomból való részesedéért, 
és költség még az a heti 400- 
400 forint, amit a helyettesem 
és én kapunk.

— A pénteki műsoron kívül 
milyen más programokat szer­
veztetek?

— Hétfőn társalgóklubot 
tartottunk, ahol vendégül lát­
tunk magyar alpinistákat, egy 
magyar UNESCO képviselőt és 
bemutatkozott Bács-Kiskun 
megye. A második félévre a 
magyar reformról tervezünk 
vitasorozatot. Csütörtökönként 
kéthetente pol-fórumot ren­
deztünk. Az érdeklődés egyre 
nőtt. a Lengyelországról szólón 
30-40-en voltak, a HVG esten 
már többen, teltház fogadta 
Szűrös Mátyást és a Csikós 
Nagy Bélával folytatott beszél­
getésen igazi nagy tumultus 
volt. Ezt a műsorsorozatot is 
folytatni szeretnénk. A Ráday 
klub úgy érzem sínen van. én 
idén végzek, nyugodtan adom 
át a klubot a fiatalabbaknak, 
bár egyelőre még senki s-em 
jelentkezett klubvezetőnek, 
sok a munka vele. Korábban 
én is azt hittem, lesz legalább 
egy-egy este. amikor lejövök 
..a klubomba” nézelődöm, jól 
érzem magam, de eddig ez 
még egyetlen estén sem sike­
rült .. .

Van tehát másfél klubunk, 
jobb lenne, ha kettő lenne, aki 
hajlandó ezért tenni, keresse 
meg a klubvezetőket.

m . a.



Filep Tamás: 
Csillagok ala tt

(Eugen Jebeleanim ák) 
Minden irányból erre fúj a szél, 
s a tengely közepén karunkat kicsavarja. 
Csupasz fák ágán remeg fagyottan 
az elfelejtett mesék arany-piros varja.
Fekete vattába fon a sötét, 
izzadt, kereső arcunk egymástól eltakarja 
De ha elalszom, álmaimba olykor 
fájdalmasan belezúg egy dojna, 
fáradt, szomorú mintha Isten / 
elfogyó lélegzete volna.
És ha fázom, leülhetek 
a közös tűz mellé, melegedni 
ballada-zománcos hadak útja alá, 
sikongó, fájó furulyaszóban 
mint anyám ölén, úgy pihenni.
Közös jeleket alkotunk majd, 
értse mindenki ezen a tájon, 
s tűzünk körének sugarában 
keressek bárkit — megtalálom.
A költőt, aki szélütötten áll 
korán halt társak sírjainál 
míg elhagyja csöndben az értelem, 
és asszonyt, aki pajzsnak von magára, 
asszonyt, akinek egyetlen szavára 
elfelejtem, hogy mi történt velem.

Panel —  paradicsom
valóság könnyen torzul 
sematikus kijelenté­
sekké. A hetvenes évek 

egyik irigylésre teremtett fi­
gurája a nyugodt életű, gyor­
san, olcsón megszerzett mun­
káslakásában boldogan élő 
család volt. Tarr Béla a Csalá­
di tűzfészek után megint olyan 
filmmel jelentkezett, ami szá­
mos illúzióval való leszámo­
lásra kényszerít, újra szoro­
sabbra húzza ezzel a lét vélt 
körvonalait.

Egy „tipikus” magyar mun­
káscsalád életét ábrázolja, a 
férj szakmunkás valami 
gombnyomogatás üzemben, ke­
res annyit, hogy a feleség gye­
sen lehessen, van két gyerme­
kük és egy panellakásuk, telik 
már sörre, fodrászra, hétvégi 
kirándulásra. Tarr Béla film­
jében ugyanezek az informá­
ciók a kilátástalanság indokai­
vá válnak. Szó sincs itt a gyer­
mekeivel este várat építő apu­

káról, a vacsorához átöltözött 
anyukáról, bohókás közös 
strandolásról, békés családi 
idillröl a családi fészekben. A 
feszült, kommunikációhiányos, 
sörtől-sírástól nedves életnek 
szinte mindegy, albérletben 
zajlik-e, vagy a nagynehezen 
megszerzett saját négy fal kö­
zött. Ez á család már végér­
vényesnek látszóan él így. Ne­
kik már nem lesznek családi 
hagyományaik, könyvtáruk, 
továbbadható vagy meghalad­
ható szokásaik, türelmesen 
felnevelt gyermekeik, és sem­
mi tartós, amit derűsen ajánl­
hatnának fel a múlandóság­
nak. A panelkapcsolatukból 
ábrázolt jelenetek hétközna­
piak, mélylélektaniak, fenye­
getőbbek a szennyes kiterege­
tésénél. Látjuk a kilencedik 
házassági évforduló megün­
neplését; egy doboz hajlakk és 
egy üveg konyak az ajándék, 
nagy csend, szenvedélyes ve­
szekedés a vége. A házasélet

az ágyazással kezdődik: fél­
órás bútojtologatás, hogy k i­
nyithassák a hászi rekamiét, 
csendben, mert a gyerekek al­
szanak és vékonyak a falak. 
Minden pszichológiai tesztre 
válasz a férj cinikus, lemondó 
legyintése néhány egykedvű 
rutinmozdulat eredményte­
lensége után.

A lázadás illúziójával is le 
kell számolnunk. A feleség 
hallani sem akar a család két­
évnyi szétválásáról (a férj Ro­
mániába mehetne kiküldetés­
be!), az ezt követő veszekedés 
végén Robi, a férj csomagol és 
távozik a lakásból. Bevágja 
ugyan az ajtót, mégis inkább 
eloldalgás ez. A feleség bőg 
megint, mi a frászt csinálhat­
na ezen kívül, és bízik, hogy 
Robi visszajön. Nincs is ez 
másként, bár szó sincs megté­
résről, egyszerűen ő is újra ott 
van a következő képsorokon. 
Éppen mosógépet vásárolnak. 
Katarzis gyanánt azt a képet

adja Tarr Béla a nézőknek, 
amint egy teherautó platóján 
utaznak jövőjük zálogával ha­
zafelé. Hosszú percekig néma­
ság, és két oldalt a panellaká­
sok tízezrei:
„S mindez lehetne másképp 
— de nincs másképp.
Hadd háborogjon még meg- 

okoltabban 
bennünk a jóakarat, s értelem. 
De azért folyik rendes

medriben
minden, mert — hál’ istennek 

— meder az van,” 
(Petri György: Történet) 

Morbid volna ezt a filmet 
jónak titulálni, bár a színé­
szek játéka fantasztikus és 
mindenki más is megtette a 
magáét. Pontosabb mégis, 
ha azt mondjuk: így van. Vagy 
enyhítsük — súlyosbítsuk eny- 
nyivel: HA ez így van . . .  és 
gondoljuk végig a következ­
ményeit, hogy aztán együtt 
kitálalhassunk valamit.

M. G.

V e r s  o rszá g ú  la ko n

Európában, felnövőben
Európára, mikor rányitot­

tunk, szép-keresőben, magunk- 
keresőben, hűlő kockakövein 
már szerteszét oszlott a re­
mény. Európára, mikor rányi­
tottunk, még rátalálhattunk 
erre a hazára. Kockaházunk 
ablakain át szerteszét oszlik a 
táj.

Pintér Lajos (1953) második 
.Verskötetében, melynek címe 

Európai diákdal 
(Forrás könyvek, Kecskemét, 
1981) annak az önmagunknak 
állíthat ércnél maradandóbb 
emléket, mely kóbor diákiként, 
gitáros vagabondként még ezt 
az Európát kóborolhatta be és 
ebbe a hazába érkezhetett.

Az ablakon át, a még csak 
álig maszatos-párás ablakon át 
eltűnődve még át- s áttűnnek 
egymásba a gyermekkor 
aranyló rétjei („réieiden, gyer­
mekkorom, csak napszítta fér- 
fihad kaszál”); az Európára 
eszmélő diákoskodás zabolát­
lan akarata („hogy látva lás­
sak”); a szerelemre-hazára ta­
lálás őszinte hite („a mi időnk­
re virradunk”!); és a mai me- 
sátlen, tűnődő idő („Ezerkette- 
dik éjszaka, már nincs me­
se . . . ’’)

Az apró-cseprő harcok je- 
lenidejéből könnyű a visszaút 
a gyerekkor felé: „Eljő a jel­
képes délután, rövidül hajdan­
volt szép napom. Alkony­
időn túl, távolban kacagó gye­
rekek ... Gyerekláb lóbáz egy 
pádon: lóbáz az eső lába is — 
ázott lánycsapat fut át a vá­
roson: fut a szél, kergeti őket.” 
A gyerekkor felé, melynek vé­
géhez érve „átharangozza, 
megváltja az időt az első fe­
hér szoknya.”

Könnyű átugorni • a gyerek­
kor végiét, de a látva-látni 
akaró kóborlás milyen nehéz! 
Hiszen ha „árokpart asztalához 
ülök, kóborló diák, Jobbfelől 
elzúg a történelem; balfelöl 
szellő két s szép szerelem. Eu­
rópai rézpengő megpördül: fej 
vagy írás, fej vagy írás — vo­
nat elé a sínre lehull.” És még­
is, mégis mi)ven szép elgon­

dolni: „A tűz, mely nádtetőt 
harap, a vak, s a tűz, me(ly 
világ-égető, hatalmi tűz s az 
otthoni tűzhely kicsi lángja s 
az ember, ki égi tüzek terem­
tő, lobbanó mása: miképp ro­
kon?”

Könnyű az áttűmés a haza 
felé! Elgondolni: „Vagyok ván­
dor, ne szoríts, zárka! Vagyok 
vagabondja a világnak. — De 
a hazának mije?” A hazának, 
ahol „boldog vagy, tükrökben 
arcodra lelsz.” Ahol „nézi az 
ember az éjszakát,-az örökös 
sötét határt — s az egyszer- 
lesz-hazát, hol akkor is ember 
marad, ha szolgamód nem 
hajt fejet; nézzük a csillagos 
éget." És ahol megírhatja 
örök-gyönyörű szerelmes ver­
sét: „Arcod rajza”.

Visszatűnik a mai, nem-túl- 
otthonos otthon, ahol az esz­
tendő-szép-vers ■ megírható: 
„Kettős tükör: szállsz is, zu­
hansz is”. A  párásodé ablak­
ban úgy tűnik, hogy „a vers 
is, ami kész volt, egész volt — 
ahogy írod, nézd — most hul­
lik széjjel”. És ahol a vigasz: 
„hóhérló időm, életem — állí­
tok helyembe fiút, ki örökli ar­
com szép maskaráját.”

És így, s még százszor 
ígyebbül körbe- s körbeérve 
igazán elmondható: „Tűnő­
döm: szép a csillagok égi útja 
■— Szép az emberek földi útja, 
emelt fővel járj!”

Szép útjának távolabbi állo­
másai felé jár Apáti Miklós 
(1944), hiszen negyedik verses­
könyve, negyedik gyereke, s a 
negyedik iksz felé. Negyedik 
könyve

Szerelmi történet
(címe is ez, Szépirodalmi, 
1982). Egyetlen, egységes vers­
ciklus, majd’ nyolcvan szerel­
mi vers.

„Nem más ember lettem, 
csak ember. Felnőtt.” — írja 
fülszöveg gyanánt, és — köl­
tőként — az lett, 'magunk is 
hisszük. Túl utakon, kötődése­
ken, tévelygéseken —, egyet­
len szerelemben kristályosít­

va ki emlékeit, áttűnéseit: ér­
tékeit. Európáját.

Milyen erős ez a szerelem? 
„Hazáink sorsán kívül semmi, 
csak ez izgat, ijeszt.” A  szere­
lem teszi előtte tisztává kül­
detését: „Boromat kidöntöm, 
poharam megőrzőm, hogy 
eszembe jusson, mit is akar­
tam: halottnak emléket, a
dolgosak munkát, hazát a sze­
gény ne.:, napsütést a rabnak, 
jövőt a jelennek, a testnek 
diadalmát, — s magam ma­
radjak még kicsit fiatalnak.” 

E szerelem váltja ki értéke­
inket: „Ha megölelne, ha meg­
ölelném, mint körmük a cicák, 
bevonnánk határaink, gúlába 
rakván á fegyvert, az önérde-, 
két, a féltést, hogy mégse ő, 
hogy mégse én —, hogy mél­
tók leszünk egy ilyen ijesztő, 
szép szerelemre.”

E szerelem vált meg rettegé­
seinktől: „Ha ő kimondaná, 
mit Európánkban rettegünk, 
nem volna több szavalat s há­
laének”, s mégis „hazám mos­
tohább lesz hozzád, mint ott­
honod, s most mégis idevonz­
lak, kérlek: jöjj, már alakta­
lan gomolygok, felhők vesznek 
körül, vagy magam is az va-

November 23-án tartotta leg­
utóbbi ülését a KISZ Budapes­
ti Universitas Bizottsága.

Elhatározta: a tavaszi EFIN- 
en a legfontosabb program a 
hagyományokhoz híven a po­
litikai'tanácskozás lesz, de jö­
vőre a korábbinál nagyobb 
szerepet szánnak a kulturális 
és sportprogramoknak is. Az 
Universitás Bizottság tagjai 
között kialakult vita során 
úgy határoztak, hogy a ta­
nácskozás és az egész EFIN 
középpontjában „A mai ma­
gyar egyetemi-főiskolai diák­
ság feladatai” lesznek, ame­
lyeket a téma természetének

gyök már? Bolyongok telten 
Európánk fölött, esőt, havat, 
háborúságot dehogy hozok . . .”

E szerelem emel ki vergődé­
seinkből: „Te nem leszel se 
érc, se salak a közép-európai 
népek kohójában. Szép vagy, 
és magyar.” É szerelmet hiva­
talok ki nem kezdhetik: „a 
fenyőillat pórusaidból nem 
vámolható.”

Mit hoz még e szerelem? 
Kérdést: „Jobb-e világunk, 
mint köröttünk a világ?” Meg­
tartó erőt: „elhagy, ha elha­
gyom magam.” Reményt: „Is­
tentelennek, légy isten-kalan­
dom.” Feladatot: „Olyan soká 
kell élnem, oly fiatal vagy.” S 
mindezt: „jó vállalni, hogy 
embernyiek vagyunk.”

Miért is e szerelem? „Sze­
retem, mert szép, okos, mert 
jelleme van, saját akarata, 
mert erkölcsére egy jobb vi­
lág épül majdan. . .  Megszépít, 
megokosít, feladatul jelöl ma­
gának, úttörő-koromban talán 
ő lett volna szemem-csillantó 
példaképem, ám semmilyen 
nyakkendőt immár nem vise­
lek vénen.”

Két sugárzóan tiszta-szép 
mai verseskönyvet olvastunk.

B. Kiss Tamás

megfelelően a reformfolyama­
tok tükrében vizsgálnak.

Második napirendi pontként 
a sokat vitatott és hiányolt 
felsőoktatási réteglappal kap­
csolatban tett javaslatot a bi­
zottság. A lap az EFT lapja 
legyen, hivatásos szerkesztő­
séggel és sok diákaktívával, az 
Ifjúsági Lapkiadó adja ki, a 
HVG-hez legyen hasonló for­
mátumú heti (esetleg kétheti) 
lap, és 1983 végéig az első 
szám anyagának nyomdába- 
kell érkeznie.

Aa. Universitas Bizottság kö­
vetkező ülését 1982. december 
21-én tartja.

Universitas Bizottság

E F E N ,réteglap

Pályázati felhívás 
Kalmár lászlé-díjra

K alm ár László akadém ik u s (1905—
1976) özvegye a lap ítv án y t lé tesíte tt 
a  szám ítástudom ány  és szám ítás- 
techn ika  te rü le tén  dolgozó f ia ­
ta lok  m unkásság án ak  elism erésére 
és ösztönzése céljából. Az a lap ít­
vány  értelm ében  a  következő p á ­
lyáza t kerü l évenként m eghirde­
tésre  :

Pályázn i leh e t a  szám ítástudo­
m án y  és szám ítástechn ika  te rü le ­
tén  e lé rt elm életi eredm ényről, 
vagy a  szám ítástudom ány  és szá­
m ítástechn ika  m agas szin tű , e lm é­
leti je len tőségű  alkalm azásáró l 
íro tt dolgozattal, illetőleg szak- 
fo lyó iratban  m egjelent, vagy köz­
lésre elfogadott c ikk  (ek) kel.

P ály ázh a tn ak  a  hazai egyetem e­
ken  dolgozó, a  p á lyázat évében 
(1983) 5 évnél nem  régebbi d ip lo­
m ával rendelkező , 32. é letévüket 
be nem  tö ltö tt ok ta tók  és ku ta tók , 
továbbá az egyetem ek V. éves 
hallgató i.

A b eérkezett p á lyázatokat a  JŐ*
zsef A ttila T udom ányegyetem  rek ­
to ra  á lta l fe lkért, tudom ányos m i­
nősítéssel rendelkező egyetem i 
dolgozókból 3 tagú bizottság b írá l­
ja  el.

A d íjnyerte sek  részére oklevél én 
évi 6 ezer fo rin t pályad íj kerü l k i­
osztásra. Egy pályázó 2 ezer fo rin t­
nál k isebb összeggel nem  ju ta lm az­
ható.

A pályad íjak  á tad ására  harm adüt 
alkalom m al 1983 m árciusában  — 
K alm ár László szü le tésnap ja  a lkal­
m ából — kerü l sor.

A beküldési ha táridő  1983. feb­
ru á r  15. A pályam űveket k é rjü k  2 
példányban  a  József A ttila T udo­
m ányegyetem  rek to ri h iv a ta la  cí­
m ére elkü lden i (Szeged, 6720 Du­
gonics té r  13.).

A József A ttila  Tudom ány- 
egyetem  rek to ra

Akartunk, vele gondolkodni is?
*  Asszociációk Benedek Miklós TV-műsorához

Van az úgy, hogy leírunk 
százhúsz sort annak az ötnek 
a kedvéért. . .  És az az öt ak­
kor igazán értékes, ha a töb­
bi is az.

— „Óh!” — Ezt akkor szok­
tam mondani, amikor seggbe 
rúgnak azért, mert azt mon­
dom, hogy óh. Nem is vagyok 
„bohóc”! Remélem, soha nem 
fog annyira elzsibbadni a fe­
nekem a rúgásoktól, hogy ne 
legyen alkalmas az újabbak 
megérzésére. „Óh!” A . . .  a 
segg . . .  seggberúg ás ugyanis
valóban szárnyakat adhat az 
embernek. . .

Úristen, mennyi „litty-lotty”- 
ot, „hö-hő”-t és „enyvet” pró­
báltak már megetetni velünk! 
Alig győztük átlapozni.

De kínos, ha a nézőtéren 
egyedül nevet valaki három­
száz fapofa között! Legalább 
annyira, mint amikor egyedül 
rohan ki dühödten a tapsra 
méltatlan előadás végén. 
Hogy kinek kínos ez? A több­
ségnek, mert azt hiszi, hogy

neki van igaza. És azoknak, 
akik a többségnek adnak iga­
zat! Pedig „csak egyféle igaz­
ság van,..

Bizony itt az ideje, hogy a 
kritikának új definíciót ad­
junk: az a műfaj, melynek 
művelője írásával tetszeni 
akar anfLak, akiről ír, azok­
nak, akikhez ír, valamint a fe­
letteseinek, a barátainak, az 
ellenségeinek és önmagának. 
Ezt egyféleképpen érheti el: 
ami igazán lényeges, arról nem 
ír.

„Minél kevesebb tűzese­
tet ..."! No igen. Színházban 
két okból keletkezhet tűz: ha 
a díszlet vagy a dráma anya­
ga gyúlékony, és az a bizonyos 
szikra megszületik. Példát 
még csak az előbbire láttam, 
utóbbiról olvasmányaimból 
tudok. . .

Mennyivel inkább szól a szí­
nészről a műsor, ha nem róla 
szól, hanem ő a forgatókönyv 
írója!

M. A.

A felvételt készítette Horváth Gábor
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Pénzügyeink

A raktár
A képriportot Horváth Gábor készítette

Tizenöt éves a reform. Ti­
zenöt éve hivatkozási alap, 
vagy éppen bírálat tárgya, ha 
a magyar gazdaság minden­
kori búját-baját-örömét vitat­
juk. Azóta minden a „reform­
hoz képest” (annak jegyében 
vagy annak ellenére) tör­
ténik, mint ahogy mostani 
gondjainkból a kiutat sokain a 
reform továbbvitelében lát­
ják. Sőt, nem kevés azoknak 
a száma, akik már nem to­
vábbvitelről, hanem egy „má­
sodik reform” szükségességé­
ről beszélnek. Ami persze 
nyilván nem holnap várható, 
viszont rendkívül fontos már 
most gondolni arra, hogy egy 
esetleges újabb átfogó gazda­
ságpolitikai lépés milyen kö­
zegben .történjen majd. Hogy 
kik lesznek azok, akik > az 
újabb váltást adaptálni, meg­
valósítani fogják.

Annyi bizonyos, hogy (akár 
lesz „második reform”, akár 
más megoldást keresünk) a 
mostani egyetemista generá­
cióig nagyon fontos szerep vár 
majd. űk  azok, akiket .pilla­
natnyilag még nem kötnek 
adott vállalati érdekek, meg­
szokott helyi „tradíciók’, ha­
nem előítéletektől mentesen 
hordozói lehetnek az újabt^ el­
képzeléseknek. Ügy véljük,'en­
nek tudatában jogosan merül 
fel a kérdés: vajon ez a ge­
neráció mennyire van felké­
szítve egy ilyen szerepre? Va­
jon, ha azt kérdezzük ma egy 
diáktól-: mi is történt ’68-ban, 
mi is az „új” (immár másfél 
évtizedes ...) gazdasági mecha­
nizmus lényege, jelentősége, 
egyáltalán, mit jelent neki ez 
az egész — akkor mi jut az 
eszébe erről?

Nos, mi ezt a kérdést talá­
lomra néhány diáknak való­
ban feltettük. A kiválasztott 
„minta” teljesen véletlensze­
rű volt, de — sokak vélemé­
nyét ismerve — úgy véljük, a 
kapott válaszok viszonylag 
széles körben jellemzőek.

(IV. PÉNZÜGY)
„Hegy mi volt a reform?..! 

H át. . .  a vállalati önállóság 
fokozása, az érdekeltség segí­
tése, önálló alapképzés. . .  ál­
talában az önállóság meg a 
decentralizálás segítése. . .  Hát 
persze, ez így még semmi...  
sok minden volt még. Ja, igen, 
például a hitelek szerepének 
a növekedése. . .  De több 
most tényleg nem jut az 
eszembe.”

(II. KÜLGAZD.)
„Megmondom őszintén, sem­

mit, . . .  semmit nem tudok 
róla mondani. Nem, még nem 
tanultuk. Tulajdonképpen ci­
k i . . .  ha már ide járok ..., il­
lene tudnom róla válamit, de 
tényleg semmi. . . ”

(ni. Ár u fo r g a l o m )
„A kereskedelemben meg­

szüntették a kényszerpályákat, 
nagyobb szerepet kapott a 
piac; a vállalatokat nem terv- 
utasításokkal, hanem indirekt 
mádon, szabályozókkal irá­
nyítják . . .  Aztán . . .  aztán ...  
hmmm...  ötszázhússzor hal­
lottam már pedig . . .  általában 
ugv szokták emlegetni, hojy 
rugalmasabbá tették a gazda­
sági feltételeket. . . ,  mint pél­
dául ez a piac dolog . . .  Hogy 
ne.cem mit jelent? Hát, amikor 
bevezették, akkor gazdasági 
dolgokban még nem nagyon

voltam tudatomnál. . .  Csak
azt tudom összehasonlítani, 
amit tanultam. Reform — 
egy kulcsszó. Valahogy így 
vagyunk vele.”

Hl. ÁRUFORGALOM)
„Elsősorban az indirekt irá­

nyításra való áttérést jelenhet­
te, amitől az egesz gazdaság 
képe is alapvetően megválto­
zott. A központi szabályozók 
szerepé csökkent, ugyanakkor 
nőtt a vállalati önállóság, va­
lamint a piac súlya, a szabad 
áras termékek aránya . . .  Le­
vezették a háromszintű terve­
zést, és megszűnt a terval­
k u . ..  A jelentősége? A, gaz­
daságban kimerültek a növe­
kedés .mennyiségi feltételei 
(mint például a nők bevonása 
a termelésbe) — új, immár 
intenzív formákat kellett ke­
resni. Hát ezért. . .  Nem, eze­
ket nem itt tanultam, közgaz­
dasági szakközépiskolába jár­
tam, és egy 77-ben végzett köz­
gázos srác volt a pg-taná- 
runk . . .  Nagyon szerettük, és 
még ő tanította meg ezeket a 
dolgokat. . . ”

(III. IPAR)
„Hát. . .  először könyvvite­

li vonatkozású dolgok jutnak 
az eszembe. . .  meg ami a 
tankönyvekben van . . .  Szóval, 
először is a direkt irányításról 
az indirekt irányításra való 
áttérés, mellesleg a szocialis­
ta országok közül elsőként ná­
lunk . . .  Aztán nagyobb válla­
lati önállóság. . .  aztán a há­
rom ártípus bevezetése... az­
tán, na mi is?... pedig eSt 
annyira belénkverték!... any- 
nyíszor volt róla szó!... Ja 
igen, a tervutasítás visszaszo­
rítása . . .  De több most nem 
megy. Hát ez borzasztó, nem 
is sejtettem, hogy ezt ennyire 
nem tudom!...

(ni. t a n á r , c)
„Nem, azt hiszem semmit 

nem tudok mondani. . .  Tudod, 
mi nem ilyesmivel foglalko­
zunk . . .  Azt hiszem, többek 
között árpolitikai változást je­
lentett . . .  Mást? Csak úgy ál­
talában tudnám elmondani azt, 
amit egy reformról mondani 
lehet. . .  de semmi konkrétu­
mét. Tulajdonképpen nagyon 
szégyellem. . .  és nem is tu­
dom, hogy miért van ez. Ha 
ilyen dolgokat kérdeznek tő­
lem, nem tud>k rá semmit 
mondani. . .  és ez. nagyon 
rossz. Bennem van e hiba?”

★
Nos, kikben van a hiba?... 

Szándékosan nem idézünk 
több véleményt (volna még), 
ugyanis tartalmában azok 
sem nagyon különböznének 
az eddigiektől. Az egyetlen 
másodéves áruforgalmis vá­
laszadótól eltekintve senkit 
sem találtunk, aki összefüg­
gően, hosszabban tudott vol­
na beszélni a kérdésről (rá­
adásul ő sem itt szedte össze 
ez.t a tudást, hanem még a 
középiskolában!.,,). a  jellem­
ző válasz vagy a teljes tudat­
lanság volt, vagy pedig egy 
nagy lendülettel elkezdett, az­
tán a második-harmadik cím­
szó után rémülten abbahagyott 
felsorolás —, és hozzá az ijedt 
csodálkozás: „de hát én an 
hittem, hogy ezt tudom. . .” 
Amiből  ̂ számunkra két dolog 
sejthető: az egyik, hogy a re- 
torm ügye egy lezártnak tű­

nő tananyaggá degradálódott. 
Amit — mint bármely más fe­
jezetet a könyvben — vagy 
megtanul a diák vagy nem. 
De még ha meg is tanulta, egy 
idő után, mint a tananyagok 

.többsége, szürkül, fokozatosan 
kiesik az emlékezetből. Holott 
egy nagyon is élő, ma (és a 
jövőben) ható, formálódó, min­
dennapjainkat átitató gyakor­
latról van szó, amely a diá­
kok egész gondolkodását át­
keltene, hogy járja —, „aktív 
tudattá” kellene válnia! A 
diákok pillanatnyilag úgy ta­
nulják a reformot, mintha az 
„történelem” volna, pedig va­
lójában jelen és jövő, a lehe­
tő legaktuálisabb és legha- 
zaibb probléma, amivel nap­
jainkban egy leendő közgaz­
dásznak szembe kell néznie!

Foto: Horvath Gabor

A műszaki és közgazdasági 
napok egyik újdonsága a „Szo­
cialista gazdaság pénzügyei” 
című tankönyvünk volt. A 
könyvet egyetemünk pénzügy 
tanszékének oktatói, Dobrovits 
Iván, Hágelmayer István, Nagy 
Tibor és Riesz Miklós írták. 
Ennek kapcsán beszélgettünk 
a tankönyv szerkesztőjével, 
Reisz Miklóssal, a pénzügy 
tanszék vezetőjével.

— A könyvnapokra megje­
lent tájékoztatók szerint „ez a 
munka a népgazdasági, pénz­
ügyi ismeretek első magyar 
egyetemi tankönyve, amely a 
decentralizált irányítási rend­
szer követelményeihez alkal­
mazkodva tárgyalja a témakör 
elméleti alapjait és elveit, A

A másik, hogy az időközben 
hozott sok (gyakran egymás­
nak is ellentmondó) intézkedé­
sek sűrűjében sokan elbi­
zonytalanodnak annak meg­
ítélésében, hogy mi is valójá­
ban a reform. Mi számít an­
nak, mi sórolható oda?

Amikhez — tanulságkép­
pen — csak annyit tennénk 
hozzá: ha azzal a kérdéssel 
kezdtük, hogy vajon mennyi­
re van felkészítve ez a gene­
ráció egy folyton változó gaz­
daságpolitika adaptálására, ak­
kor elmondhatjuk, a tapaszta­
latok inkább aggasztóak, mint 
megnyugtatóak. És amikor a 
saját, oktatási reformunkról 
beszélünk, nem árt majd fo­
kozottabban szem előtt tar­
tani ezt a tanulságot is.

Fóris—Salgó

szerzők figyelembe vették a 
szocialista gazdaság eddigi fej­
lődésének tapasztalatait és a 
lezajlott elméleti vitákat, szá­
mos kérdést saját kutatásaik 
alapján új megvilágításban- 
tárgyalnak". Minek köszönhet­
jük, hogy éppen a mi egyete­
münkön született meg ez a 
könyv?

— A felszabadulás óta ez az 
első összefoglaló pénzügytan­
könyv Magyarországon. A gya­
korlati szakemberek cs-ak a 
pénzügyek egyes részterületei­
vel foglalkoznak, az egyetemi 
oktatókon kívül eddig még 
senki sem kényszerült ilyen 
összefoglaló mű megírására. 
Minket -azonban szorított ez -a 
téma, a szocialista gazdaság­
ban lényegesen megváltoztak 
a pénzügyi rendszer összefüg­
gései, egy csomó alapvető el­
méleti kérdést meg kellett ol­
danunk, hiszen miniden pénz­
ügyi témakört kötelesek va­
gyunk tanítani.

Az utóbbi években már több 
tankönyvünk jelent meg . a 
pénzügy szakosok részére, a 
„Valutaárfolyam-elmélet és 
-politika”, a „Pénzforgalom és 
hitel” és a „Vállalati pénz­
ügyek”, valamennyi egyedül­
állóan foglal össze egy-egy 
részterületet.

— Elsősorban kiknek szól az 
új tankönyv?

— A nem pénzügy szakos 
egyetemi hallgatók számára 
készült (összesen egy félévben, 
kéthetenként egy előadásban 
tanulják). Fő célja az, hogy 
megismerjék a szocialista 
pénzügyi rendszer elméleti 
alapjait, s a legfontosabb pénz­
ügyi jogszabályalkotás fő vo­
násait. Az is célunk, hogy a 
nem pénzügyi szakon végzett 
de utóbb pénzügyi munkakör­
be került fiatal közgazdász e 
tárgy elsajátítása révén birto­
kában legyen a munkaköre el­
látásához nélkülözhetetlen 
szakmai minimumnak, ame­
lyet természetesen még ki kell 
majd egészítenie.

— Mennyi időre szánták ezt 
a tananyagot?

— Időtállónak szánjuk, első­
sorban a témakör elvi össze­
függéseit tárgyaljuk benne. 
Konkrét szabályok — tekintet­
tel a szabályozás gyakori vál­
tozására — csak példaként 
szerepelnek, .nem a fennálló 
szabályok gyűjteményét akar­
tuk összeállítani.

— Van-e már valamilyen 
visszhangja a könyvnek?

— Néhány kritika már 
nyomdában van, ezeket azon­
ban még nem láttam. Volta­
képpen számunkra a hallgat 
tők kritikája a lényeges, az, 
hogy mennyire tanulható az 
anyag és vissza tudják-e adni 
a diákok a vizsgán a tartal­
mát. Jelenleg az ELTE-n is 
ezt a tankönyvet használják.

— Mik a tanszék további 
tervei?

— Azokra a részterületekre 
szeretnénk még írott tananya­
got készíteni, amelyeket eddig 
még egyáltalán nem vagy csak 
jegyzet formájában dolgoztunk 
fel. Ide (artozik a költségvetés 
gazdaságtana, a vállalati pénz­
ügyi döntések módszertana, a 
környezetvédelem pénzügyéi 
(ez utóbbi jegyzet). Távolabbi 
tervünk: a Pénzügyi és Szám­
viteli Főiskolával közösen egy 
nagy pénzügyi esettanulmány- 
gyűjteményt készítünk. Ter­
mészetesen folyamatos feladat 
a forgalomban levő tananya­
gok átdolgozása, amikor az 
szükségessé válik.

A tanszéknek az a célja, 
hogy a tankönyvek ne csak a 
vizsgakészülést segítsék elő, 
hanem az ‘életben is használ­
hatók legyenek. Azt hisszük, 
hogy ez a törekvésünk eléggé 
sikeres, mert az eddigi tapasz­
talat az, hegy tankönyveinket 
nemigen kapni antikvárforga­
lomban, a hallgatók vizsga 
után sem adják el azo’kat.

— Köszöúöm a beszélgetést,
Dukász Anna

Utolsó simítások az új könyvtáron

A bútorok elhelyezése folyik

Egy-ket szék meg kiadó . . .

A könyvtár homlokzata

Itt lesz a szabadpolcos-rendszer

A bejárat

„M i tö r té n t 1 9 6 8 -b a n ? ”
PilloncitSelvéfielek e ffe te is iré l



Az egyetem állmai intézkedési 
ez ifjúsági térvény egyetemi

az 1982-83-bsidőszakban

v a la m in t szo lg á ljá k  a  sza k e m ­
b e r-é r te lm is é g i k ép zést.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a Közművelődési Bizottság 
vezetője.

6. Gondoskodni kell arról, 
hogy az ifjúság sportolási le­

hetőségeit — beleértve a dol­
gozó fiatalok sportolási lehe­
tőségeit is — bővítsük, építve 
a KISZ társadalmimunka-ak- 
cióira is.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: az Ifjúsági Bizottság elnö­
ke.

I.

Kcpzéskarszsrásütési és tanulmányi feladatok
1. A tervidőszak legfonto­

sabb feladata a teljes egyete­
mi képzési rendszer komplex 
elemzése, átgondolása, vala­
mint a szükséges átfogó tar­
talmi és szervezeti változások 
kidolgozása és előkészítése. Ez 
a munka az egyetem oktatói­
nak, hallgatóinak legszélesebb 
körű részvételével,

e lső so rb a n  a  K ISZ  o k ta tá s i 
m u n k a b iz o ttsá g á n a k  b e v o n á ­

s á v a l fo ly jék .

a) A képzés fejlesztése, 
színvonalának emelése érdeké­
ben elsőrendű teendő a tan­
tárgyprogramok és a tananya­
gok folyamatos felülvizsgálata 
és korszerűsítése. A tananyag- 
vitákat a hallgatók képviselői, 
végzett hallgatóink és külső 
szakemberek bevonásával kell 
megszervezni. A tananyagfej­
lesztést a tanszékek, valamint 
az egyetemek éf a főiskolák 
jobb együttműködésére ala­
pozva káli végrehajtani.

Határidő: a rektori és kari 
éves tervek szerint. Felelős: 
tudományos rektorhelyettes és 
dékánok.

b) F o n to s  fö la d a t az id eo ló g ia i 
tá rg y a k  o k ta tá s á n a k  á tfo g ó , 
k o m p le x  e lem zése . Az 1981/82. t a n ­
év b en  e lv ég ze tt v iz sg á la to k  ta p a s z ­
ta la ta i t  összegző , a  fe jle sz té s  
irá n y v o n a lá t  k ije lö lő  a g it-p ro p . 
b iz o ttság i á llá s fo g la lá s t a  p á r t  o k ­
ta tá s p o li t ik a i  b iz o tts á g á n a k  a 
sze rv e z ésé b en  1983. e lső  fe léb en , a  
K ISZ  ré szv é te lév e l m e g tá rg y a lju k  
é s  k ia la k í t ju k  a  h e ly i te e n d ő k e t. 
A z ú j  p o litik a i g a z d a s á g ta n  t a n ­
k ö n y v  k ia d á s á t  fig y e le m m e l k í­
s é r jü k  és e lő se g ítjü k . A  tá rg y a k , 
a  ta n a n y a g v itá k  e re d m é n y e irő l és  
a  m e g te tt lé p é se k rő l fo ly a m a to ­
s a n  tá jé k o z ta t ju k  az e g y e tem  k ö z ­
v é le m én y é t.

Határidő: fentiek szerint.
Felelős: Az Általános kari dé­
kán és az érintett tanszékve­
zetők.

c) A vállalati ismeretek ok­
tatásának felülvizsgálatát és 
ezzel összefüggésben a válla­
latgazdaságtan törzsanyag (a 
manager-j ell egű képzést szol­
gáló egységes üzemgazdaság­
tan) irányelveinek kidolgozá­
sát az 1981/82. tanévben el kell 
kezdeni. ■

Határidő: fentiek szerint. Fe­
lelős : az ipari kari dékán és az 
érintett tanszékvezetők.

d) fii. számviteli képzés hely­
zetének vizsgálata alapján a 
különböző (gimnázium-szak­
középiskola) előképzettségek 
figyelembevételével tervezett 
változások — a tananyag- és a 
vizsgakövetelmények össze­
hangolása mellett — az 1932/ 
83. tanévben kerüljenek meg­
valósításra.

Határidő: fentiek szerint.
Felelős: az ipari kari dékán 
és a Számviteli Tanszék veze­
tője.

e) Értékelni kell a „döntési 
játékok” tárgy oktatásának 
helyzetét, hatékonyságát, tan­
tervi helyét és a feladatokat 
1982-ben.

Határidő: 1981/82. tanév. Fe­
lelős: az ipari kari dékán és 
az érintett tanszékvezetőik.

f) A tanévben bevezetésre 
ikerülő szociológiai képzés (má­
sod-szak) tapasztalatait mini­
den tanév végi beszámolóban 
és 1984 végéig egyetemi szin­
ten kell értékelni.

Határidő: fentiek szerint. 
Felelős: az Általános kari dé­
kán és a szociológiai tanszék 
vezetője.

g) Folyamatos feladat az 
oktatás- és számítástechnika 
fejlesztésének felülvizsgálata 
és alkalmazása a szaktárgyak 
tanításában.

O lyan  h a llg a tó k  szá m á ra , a k ik  
ig én y lik , az M SZI eg y ed i e l- 
b .rá lá s  a la p já n  te g y e  leh e tő v é  
a  szám ító g ép  fo k o zo ttab b  

h a sz n á la tá t .

Határidő: folyamatos. Fele­
lős : az oktatási és a rekonst-, 
rukciós rektorhelyettesek, az 
érintett tanszékvezetők.

h) A nyelvoktatás fejlesztése 
érdekében az anyagi feltéte­
lek (terem, tanár, óradíj) meg­
teremtésével összehangoltan 
folyamatosan biztosítani kell a 
nyelvigényes szakokon a két 
szigorlati nyelv szabad válasz­
tásának feltételeit, valamint 
minden szak számára az ered­
ményes fakultatív képzés le­
hetőségét, az optimálisan meg­
határozott feltételrendszer 
(csoportlétszám, terem, tanár) 
érvényesítése mellett.

elsőA ta p a s z ta la to k a t 1983. 
fe léb en  k a r i  ta n á c sü lé se n ,
K ISZ  b ev o n ásá v a l é r té k e ln i  
ke ll és  ja v a s la to t  ke ll te n n i az 
ú ja b b  in té z k ed é s ek re . S zü k ség  
e se té n  eg y e tem i sz in ten  is fo g ­
la lk o z n i k e ll a  n y e lv o k ta tá s ­

sal.

Határidő folyamatos. Fele­
lős: az oktatási rektorhelyet­
tes, a kereskedelmi kari 'dé­
kán, a Nyelvi Intézet veze­
tője és tanszékvezetői.

i) A munka melletti képzés 
színvonalának emelése érdeké­
ben 19S1—82-ben. meg kell 
kezdeni az esti és levelező 
„rendes” és „kiegészítő” képzés 
átfogó felülvizsgálatát. Keres­
ni kell a megoldásokat az in­
tenzívebb, koncentrált oktatás 
megvalósítására.

Határidő: 1981/82. tanév. Fe­
lelős: az oktatási rektorhe­
lyettes és a dékánok.

j) A proszemináriumokat 
1981/82. tanévben felül kell 
vizsgálni, hogy a tapasztalato­
kat már 1982 szeptemberétől 
hasznosítani lehessen.

Határidő: 1982 szeptember. 
Felelős: az oktatási rektorhe- 
lyettes, az általános kari dé­
kánhelyettes és az érintett tan­
székvezetők.

2. A tanulmányi idő jobb ki­
használására törekedve, a ka­
roknak és a ‘tanszékeknek fo­
lyamatosan vizsgálniok kell a 
szorgalmi időszak és a vizsga- 
időszak tapasztalatait, amelye­
ket Rektori Tanácsülésen is 
minden félévben meg kell 
tárgyalni és az elfogadott vál­
toztatásokat az operatív tan­
terv jóváhagyásakor érvénye­
síteni.

A sok tárgy párhuzamos ta­
nulásával egybekapcsolódó 
szétforgácsoltság és a felüle­
tesen vizsgacentrikus tanulás­
sal szemben vizsgálni kell az 
intenzívebb és egyúttal haté­
konyabb időkihasználás alkal­
mazásának lehetőségeit. En­
nek érdekében az operatív 
tanterv jóváhagyását megelő­
zően el kell végezni a kőtelező 
és alternatív tárgyak, blok­
kok órakeretének, tantervi 
kapcsolódásának és számonké­
résének, valamint adott tár­
gyak cseréjének, helyettesíthe­
tőségének, törlésének aktuális 
felülvizsgálatát.

A  fe lü lv iz sg á la to t s z a k o n k é n t
a  szak v eze tő  ta n sz é k e k  a  sz a k ­
t i tk á ro k  — a  K ISZ k ép v ise lő i 
— b ev o n ásá v a l végezzék  és j a ­

v a s la ta ik a t

az indokolt módosítások átve­
zetésére, többek között a hall­
gatók szabad tárgy- és tanár- 
választási lehetőségeinek a ki- 
terjesztésére, az alternativitás 
és fakultativitás növelésével 
párhuzamosan a kötelező 
órák csökkentésére

a  k a r i  ta n á c s  e lé  te r je s z tik ,  
a m e ly  á llá s t fo g la l az éves o p e ­
ra tív  ta n te rv  vég leg es íté séh ez  

szü k ség es  m ó d o s ítá so k b a n .

Folyamatos feladat az elő­
adások, szemináriumok,. gya­
korlatok tartalmi és módszer­
beli színvonalának emelése, a 
foglalkozások intenzívebbé té­
tele és az oktatás személyes 
jellegének erősítése, a tartal­
mas tanár-diák kapcsolat ki­
alakítása. Folytatni kell a kül­
ső tanárok és szakemberek be­
vonását az oktatásba. Az „át­
hallgatásra” jelentkező hallga­
tók kérésének teljesítését 
egyedileg elbírálva elő kell se­
gíteni.

A fejlesztési irányelveknek 
a gyakorlatban való érvénye­
sítése érdekében szükséges a 
rendszeres óralátogatások
megszervezése. Fokozott fi­
gyelmet kell fordítani az okta­
tás és a tanulás fegyelmének 
javítására, a hallgatóknak a 
tanulmányi kérdéseket érintő 
tájékoztatására, a tananyagok 
és a vizsgakövetelmények idő­
beni ismertetésére. Szélesebb 
körben kell alkalmazni a jegy- 
megajánlást.

A gazdaságos időkihasználás 
szem előtt tartásával töreked­
ni kell olyan órarendek kiala­
kítására, amelyek a rekonst­
rukcióval összefüggő korlátok 
között, a lehetőségekhez mér­
ten biztosítják az oktatás és 
tanulás folytatását a főépület 
kiürítésének időszakában is.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: az oktatási rektorhelyet­
tes, a dékánok.

3. Vizsgálni kell a szaksze­
mináriumi foglalkozásokat és 
a szakdolgozat készítésével

összefüggő tartalmi kérdése­
ket, és meg kell teremteni a 
feltételeket az utolsó félévi 
szakszemináriumnak az egyes 
hallgatók igényeihez alkalmaz­
kodó diplomakonzultációra va­
ló változtatásához, lehetőleg 
már az 1981/82. tanévben.

Határidő: fentiek szerint. Fe­
lelős: az oktatási rektorhelyet­
tes.

4. Az 1981/82. tanévben sor 
kerül a Tanulmányi és Vizs­
gaszabályzat felülvizsgála­
tára és a szükséges módosítá­
sokra; ilyenek pl. a tanulmá­
nyi kötelezettségek nem-tel­
jesítésével, a hiányzásokkal, a 
tanulmányok megszakításával 
(esti-levelezőknél a meg nem 
kezdésével), az évismétlések 
engedélyezésével kapcsolatos 
szabályozás, a vizsgák előké­
szítésével, a vizsgára való je­
lentkezéssel és az előrehozott 
vizsgákkal összefüggő kérdé­
sek, az utóvizsga-lehetőségek 
újbóli felülvizsgálata (a libe­
ralizmus elkerülése), a szá­

monkérési rendszerrel és a 
szakmai gyakorlatok szabályo­
zásával összefüggő kérdések.

Az 1982 s z e p te m b e ré tő l b ev e ­
z e te tt  ú j ta n u lm á n y i é s  v izs­
g a sz a b á ly za t ta p a s z ta la ta it  
re n d s z e re s e n  é r té k e ln i  ke ll, az 
in d o k o lt m ó d o s ítá so k a t az éves  
o p e ra tív  ta n te rv  jó v á h a g y á s a ­

k o r  k e ll é rv é n y es íte n i.

Határidő: fentiek szerint. 
Felelős: az oktatási rektorhe- 
lyettes.

5. ösztönözni kell a hallga­
tókat az önálló teljesítmények­
re, a tanulmányi versenyek­
ben, a TDK-munkában való 
részvételre. Meg kel] teremte­
ni a lehetőséget az arra alkal­
mas hallgatók nagyobb mérvű 
bevonására a tanszékek mun­
kájába.

E n n e k  é rd e k éb e n  a  T D K -ta- 
n á c s  do lgozzon k i ú ja b b  j a ­
v a s la to k a t és seg ítse  e lő  azo k  

m eg v a ló s ítá sá t .

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a tudományos rektorhe­
lyettes.

IV.

Az őszi mezőgazdasági munkák szervezése, 
új rendjének kialakítása

1. Az őszi m u n k á k a t k a r i  h a tá s ­
k ö rb e n , k a ro n k é n t (szak o n k én t) 
s ze rv ezzü k , a  K ISZ ak tív  ré szv é ­
te lév e l, e g y ü ttm ű k ö d é sé v e l és 
e g y e té r té s i jo g á n a k  b iz to s ítá sáv a l, 
b e leé rtv e  az egész e lő k ész íté st és 
le b o n y o lítá s t is.

H a tá r id ő : fo ly am a to s . F e le lő s : 
d é k án o k , szak v eze tő  ta n sz é k v e ze ­
tő k .

2. Törekedni kell az ered­
ményes munka érdekében a 
hallgatók számára a legkedve­
zőbb és legösztönzőbb feltéte­

lek megteremtésére. Fokozott 
figyelmet kell fordítani az idő­
pontok, a konkrét feltételek és 
a hallgatók részvételével kap­
csolatos szabályozások időbeni 
ismertetésére, valamint a tá­
borok vezetőinek kijelölésére. 
Mindezek a KISZ közreműkö­
désével folyjanak.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: dékánok, szakvezető tan­
székvezetők.

I I

Az egyetemi élet demokratizmusa 
és az érdekvédelem

1. Az egyetemi vezetés 
igényt tart a széles ifjúsági 
közvéleményre az oktató-neve­
lő munkában. Fontos feladat 
az állami és társadalmi szer­
vek, különösen a KlSZ-szsrve- 
zetek közötti kapcsolatok 
rendszerének kiépítése és 
gyakorlati működésének elő­
segítése. A demokratizmus ki- 
szélesítése érdekében elő keli 
segíteni az ifjúság képviselői­
nek az egyetem vezető testü­
letéibe történő, szükség sze­
rint nagyobb mértékben való 
bevonását, mind a megalapo­
zottabb döntések előkészítésé­
be, mind a végrehajtás teen­
dőibe.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a rektor.

2. Az Egyetem Szervezeti és 
Működési Szabályzata átdol­
gozás után

az 1981/82. ta n é v b e n  k e rü l 
m e g v ita tá s ra  és  e lfo g a d á sra . A 
sza b á ly z a t ré s z é t k é p ez ik  a 
fü g g e lé k b e  fo g la lt h a llg a tó i jo ­
g ok  és k ö te le ssé g ek , a  K ISZ 
e g y e té r té s i  é s  v é lem én y ezés i 
jo g o s ítv á n y a i, to v á b b á  azok  
é rv é n y e s íté s i m ó d ja i, a m e ly ek  
m e g v a ló s ítá sa  az  á lla m i v eze ­

té s  fe la d a ta .

Határidő: a Szervezeti és 
Működési Szabályzat minisz­
tériumi jóváhagyásának idő­
pontja. Felelős: rektor, déká­
nok, személyzeti vezető.

3. Támogatni kell a tanszé­
ki képviseleti rendszer megfe­
lelő formáinak kialakítását és 
a kapcsolatok élővé, tartal­
massá tételét. A képviseletek­
nek a hallgatók és az oktatók 
érdekközvetítését kell szolgál­
nia.

A KISZ az állami és párt­
vezetéssel együttműködve fej­
lessze tovább képviseleti rend­
szerét, amely biztosítja az

III.
A hallgatók szociális körülményeinek, művelődési 

és sportolási feltételeinek javítása
1. A hallgatói érdekvédelem 

aktuális kiemelt feladata az 
állami támogatások emelésére 
szánt összegek elosztási elvei­
nek kialakítása és ezzel egy­
idejűleg az egyetemi ösztön­
díj-politika irányelveinek a 
meghatározása. Az állami tá­
mogatások felhasználásának 
egyetemi szabályzatát, a jutta­
tások elosztásának mechaniz­
musát e tanév folyamán a 
minisztériumi felterjesztéssel, 
illetve elfogadásával egyidő- 
ben részleteiben is ki kell dol­
gozni.

Határidő: a minisztériumi 
jóváhagyás időpontja. Felelős: 
az ösztöndíjbizottságok elnö­
kei.

2. Az , ifjúságpolitikai célú 
pénzeszközök, felhasználásának 
kialakult arányait fenn kell 
tartani, sőt a források növelé­
sével egyidőben bővíteni a la­
kásépítési alapra és a sportolá­
si lehetőségekre,

az o k ta tá s t ,  ille tv e  az  o k ta tá s i 
re fo rm o t szo lgáló  k ö zm ű v e lő ­
d é sre  fo rd íto tt k ia d á so k a t. A 
fo r rá s o k  b ő v íté sé t i f jú sá g u n k  
és do lg o zó in k  tá rs a d a lm i m u n ­

k á v a l is  seg ítsék .

__Határidő: folyamatos. Fele­
lős: az Ifjúsági Bizottság elnö­
ke.

3. Biztosítani kell a hallga­
tók képviselőinek részvételét a 
kollégiumok anyagi eszközei­
nek elosztását szabályozó dön­
tések meghozatalában és a 
rendelkezésre álló eszközök 
célszerű felhasználásának meg­
tervezésében.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős : a kollégiumi ügyekkel fog­
lalkozó rektorhelyettes és a 
Kollégiumi Tanács titkára.

4.. A Menzabizottság rend­
szeresen ellenőrizze a menzai 
étkezést, tapasztalatait és ja­
vaslatait — a gazdasági főigaz­
gató segítségét is igénybe véve 
— beszélje meg a vendéglátó- 
ipari vállalat illetékes vezetői­
vel és informálja a közvéle­
ményt a Közgazdász útján.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a Menzabizottság elnöke.

5. További lépéseket kell 
tenni a széles hallgatói rétege­
ket megmozgató közművelődé­
si. tevékenység megteremtésé­
re.

T ö rek e d n i k e ll ' o ly an  m ű v e lő ­
d ési . fo rm ák  k ia la k ítá sá ra ,  
a m e ly ek  e lső so rb an  az eg y e ­
tem  h a llg a tó in a k  k u ltu rá lis ,  
m ű v e lő d ési ig é n y e it, é rd e k lő ­
d é sé t h iv a to tta k  k ie lég íten i,

V.

A fiatal oktatók, dolgozók élet* 
és munkakörülményeinek javítása

egész hallgatóság képviseletét 
— a nőm KISZ-tag hallgatók 
részvételét is —, lehetőség sze­
rint minden szinten a képvi­
selők választását, a hallgatók 
és képviselőik kölcsönös tájé­
koztatását, a képviselők mun­
kájának ellenőrzését, valamint 
a KlSZ-szervezet felelős poli­
tikai szerepének az érvénye­
sülését.

Határidő: 1982. első félév. 
Felelős: az Ifjúsági Bizottság 
elnöke.

4. Fokozott figyelmet kell 
szentelni a kollégiumi önkor­
mányzat fejlesztésére, a fegye­
lem megszilárdítására és a 
kollégiumok közötti együtt­
működés előmozdítására. A ta­
nári kar segítse elő a szakmai 

'klubok működését.
Határidő: folyamatos. Fele­

lős: a kollégiumi ügyekkel 
foglalkozó rektwhelyettes és a 
tanszékvezetök.

5. Az o k ta tá s  és  a  ta n á r i  m u n k a
h a llg a tó i v é lem én y ezéséh ez  az á l­
la m i veze tés  b iz to s ítja  a' f e l té te le ­
k e t ;  a  K IS Z -sze rv eze t m e g sz e rv e ­
zi és le b o n y o lítja  a  v é le m én y e ­
z é s t ;  az  á llam i v eze tés  g o n d o sk o ­
d ik  a r ró l ,  h o g y  az  o k ta tó k  m in ő ­
s íté se  so rá n  m e g je len jen e k  a  h a ll­
g a tó i v é le m én y e k  é s  e r rő l  a  K ISZ - 
b iz o ttság o t tá jé k o z ta s sá k .

H a tá r id ő : fo ly a m a to s . F e le lő s : a  
re k to r  és  a  szem ély ze ti vezető .

6. A KISZ évenként, ill. az 
igényeknek megfelelő idősza- 

. kokban szervezzen fórumokat 
„Megkérdezzük a tanszékveze­
tőt” címmel, ahol minden év­
folyam érintett hallgatói meg­
tehetik az adott tantárggyal 
kapcsolatos, ill. a tanszéki 
munkát érintő összes észrevé­
teleiket, konkrét kérdéseiket, 
javaslataikat.

Határidő: évente folyama­
tos. Felelős: tanszékvezetők.

1. Az Egyetem vezetésének 
szélesítenie kell a fiatal okta­
tók szakmai, politikai és tu­
dományos fejlődésének lehető­
ségeit, és elő kell segíteni az 
önálló pályakezdés és a csa­
ládalapítás anyagi megalapo­
zásét.

A f ia ta l o k ta tó k  h e ly ze té rő l az 
é rd e k e l te k  b e v o n ásá v a l 1983- 
b a n  ta n á c s k o z á s t  k e ll ta r ta m , 
a m e ly rő l az e g y e tem  k ö zv éle ­
m é n y é t is tá jé k o z ta tn i  ke ll. 

H a tá r id ő : fe n tie k  sze rin t. F e ­
le lő s : a  re k to r .

Határidő: fentiek szerint. Fe­
lelős: a rektor.

2. Kiemelt fontosságú a fia­
talok lakás- és óvodai-bölcső­
dei elhelyezési gondjainak 
megoldása. Az Egyetem veze­
tése a lehetőségek megkeresé­
sével és a rendelkezésre álló 
anyagi feltételek kihasználásá­
val járuljon hozzá a problé­
mák megoldásához. Szervezzen 
lakásépítő akciókat, gyors és 
minél nagyobb kölcsönnel tá­
mogassa az építkezőket, segít­
se a minőségi cserék lebonyo­
lítását.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a rektor.

3. Törekedni kell élő tudo­
mányos közélet megteremté­
sére az egyetemen,

a  f ia ta l  o k ta tó k  és tu d o m á ­
n y o s  m u n k a tá rs a k  sze rv eze tt 
b e v o n ásá v a l a  h e ly i és  o rs z á ­
gos p á ly á za to k b a , tu d o m á n y o s  
ü lé se k , k o n fe re n c iá k  m u n k á ­

já b a , az  E gye tem i Szem le és
m ás  p u b lik á c ió s  le h e tő sé g e k  

k ih a sz n á lá sá b a .

Határidő: folyamatos. Fele- 
lős: a tudományos rektorhe­
lyettes.

4. A fiatal oktatók és dolgo­
zók szakmai továbbfejlődése 
érdekében szorgalmazni kell a 
külföldi ösztöndíjak, tanul­
mányutak lehetőségeinek ki- 
szélesítését. Ésszerű és kon­
centrált gazdálkodás alapján 
bővíteni kell nemzetközi kap­
csolatainkat, a szocialista és 
nem szocialista országok egye­
temeivel egyaránt.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a tudományos rektorhe­
lyettes.

5. Folyamatosan törődni kell 
a nem oktató fiatalok munka- 
körülményeinek javításával. 
Elő kell segíteni szakmai és 
politikai továbbfejlődésüket.

Határidő: folyamatos. Fele­
lős: a gazdasági főigazgató és 
a könyvtár igazgatója.

Az intézkedési tervben fel­
tüntetett feladatok megvalósí­
tásáról az éves munkatervek­
ben kell gondoskodni.

Budapest, 1982. november 18, 
Csizmadia Ernő 

rektor
M eg jeg y zés: V astag  b e tű v e l szed . 

ve az 1982. n o v em b er 18-i p a rla -  
m e n te n  e lfo g ad o tt k iegész ítés.

Pályázati kihívás
A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem Társa­

dalomelméleti Kollégiuma a közelgő Marx-évforduló alkalmá­
ból tudományos ülésszakot szervez a társadalomtudományi 
egyetemek és karok hallgatóinak e célra benyújtott dolgoza­
taiból. A konferencia témája: A marxi életmű szerepe a tár­
sadalomtudományok időszerű problémáinak megközelítésében 
és megoldásában.

Marx, mint a tudományos kommunizmus megalapítója te­
kintélyes eszmei örökséget hagyott az utókorra. Legfontosabb 
elméleti tételeit igazolta a gyakorlat, tudományos módszerének 
alkalmazásával további új eredményekkel gazdagodtak a 
marxista társadalomtudományok. A jelenkori társadalmi fejlő­
dés azonban számos olyan tudományos problémát is felvet, 
amelyek egyidejűleg igénylik a marxi tanítások hiteles ér­
telmezését, az új feltételek közötti lehetséges alkalmazását és 
egyes megállapítások meghaladását. Ülésszakunk központi 
kérdése: hol vannak és meddig terjednek a marxi életmű al­
kalmazásának lehetőségei napjaink tudományos kérdéseinek 
megoldásában. Meggyőződésünk, hogy a benyújtott dolgozatok 
a konferenciát a tudományos közélet és a Marx-évforduló je­
lentős eseményévé avatják.

A beérkezett pályaművek szakértő bizottság javaslata 
alapján kerülhetnek ismertetésre a tavaszi konferencián. A 
legsikeresebb, dolgozatok részére publikációs lehetőséget bizto­
sítunk. A tanulmányok szövegének leadási határideje: 1983. 
március 1. A konferenciára nevezni lehet olyan dolgozatokkal 
is, amelyek már más versenyen szerepeltek. A terjedelem: 
20—60 oldal lehet. A dolgozat címét, s lehetőség szerint rövid 
tartalmi kivonatát 1983. február 1-ig küldjétek el címünkre! 
A lebonyolítás rendjéről a közeljövőben tájékoztatást küldünk, 

a Marx-évforduló tudományos 
ülésszakának szervező bizottsága 

MKKE Társadalomelméleti Kollégium
Címünk: Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 

Társadalomelméleti Kollégiuma 
1092 Budapest, Ráday utca 43—45.

FIGYELEM! K E N !

P ályázati fe lh ívás!
Az MKKE KISZ-bizottsága jeligés pályázatot ír ki as

1983 tavaszán megrendezendő Közgazdász Egyetemi Napok ren. 
dezvénysorozatára. Pályázhat egyetemünk minden jelenlegi, 
illetve volt hallgatója, oktatója, dolgozója egyénenként, vala­
mint csoportosan.

A pályázatoknak minél teljesebbnek kell lennie (tartal­
mazza pl. az időpontot, a helyet, a műsortervet, a költségvetést 
stb.). A pályázatot az eddigi KEN-ek szervezőiből álló szak­
értői zsűri fogja elbírálni.

A pályaművek anyagát felhasználjuk a KEN programjá­
nak kialakításában, benyújtóit felkérjük a szervezésre! A pá­
lyázatokat jeligésen — a nevet lezárt borítékban — kérjük 
legkésőbb 1983. január 24-ig „KEN” címmel a KlSZ-bizott- 
ságra benyújtani! A részletekről Csanádi Péter ad felvilágosí­
tást, a KISZ-bizottságon. KISZ-bizottság

/



Bácsi kérem, hollehsísí* espM

Doktoravató ünonpi tanácsülés volt december 17-én az aulá­
ban

Mátyás professzor a félév utolsó óráján

Az elmúlt időszakban sok 
szó esett a nyelvi képzésről — 
s sok szó közt kevés jó . . .  El­
sősorban mi, hallgatók zúgo­
lódtunk (dunk), hisz az ősz fo­
lyamán számos problémánk 
volt, különösen az angol 
nyelvvel kapcsolatban.

Mostanában a másodévesek 
hallatják leginkább a szavu­
kat, hisz ők ezzel a félévvel 
befejezték orosz nyelvi tanul­
mányaikat, s felmerült a kér­
dés, melyik nyelvet is tanul­
ják majd ezután. Legtöbben 
angolt szeretnének tanulni, 
mégpedig kezdő fokon. Erre 
azonban nincs lehetőség — 
kezdő angol csoport nem in­
dul a jövő félévben a másod­
évesek számára.

Mivel ez a probléma megle­
hetősen széles kört-érint, s a 
hallgatók nem értik, miért 
született ez a döntés, elhatá­
roztam, mégkeresem az illeté­
keseket, hogy tőlük kapjak vá­
laszt, a miértekre.

KUNDÁK TIBOR 
(II. évű. pénzügy): Érdeklőd­
tünk az angol tanszéken, hogy 
miért nem lehet angolt tanul­
ni kezdő fokon. Körülbelül 
négy érv volt az amivel alá 
tudták támasztani, hogy miért, 
döntöttek így: nincs pénz, 
'nincs terem, nincs tanár, s 
annyira sokan tanulnak már 
angolt, hogy jó lene, ha más 
nyelvet is tanulnánk.

Ez utóbbival kapcsolatban

az a véleményem, hogy érthe­
tő az angol nyelv iránti óriási 
igény, hisz a közgazdasági iro­
dalom nyelve az angol, s egy­
általán, angollal mindenütt el 
lehet boldogulni.

A „nincs terem” érvvel kap­
csolatban csak annyit, ha spa­
nyolt tanulnék, lenne tereim? 
A pénz kérdésének megoldá­
sával ■'--'ocsolatban felmerült 
bennünk, hogy akár vállal­
nánk azt a különköltséget, 
amit a nyelvi intézet fizetni 
tud, illetve amennyit a tanár 
kér. (Számításaink szerint, ez 
hallgatónként heti 8—10 forin­
tot jelentene.)

A tanárhiánnyal kapcsolat­
ban pedig úgy gondoljuk, le­
hetne megoldást találni. Pél­
dául negyed-ötödéves angol 
szakosok is taníthatnának.

MAROSI ANDREA 
(II. évf. ipar): Az angol tan­
székvezetőt keressük meg 
problémánkkal. Ö annyit mon­
dott, hogy nagyon sajnálja, de 
nem tud megoldást találni. 
Sok a probléma, ami azt je­
lenti, hogy kevés a tanár és 
ilyen kicsi óradíjért nem vál­
lalják a tanítást. Aztán el­
mondtuk, hogy a hallgatók fi­
zetnék a különbséget, erre azt 
válaszolta, hogy ez túl bonyo­
lult, nem lehet megoldani. 
Szóval hiába jöttünk a pana­
szunkkal, ők nem tudnak kez­
dő angol csoportot indítani. 
Elmondtuk azt is, hogy úgy

gondoljuk, ezentúl is úgy lesz, 
ahogy az orosszal kapcsolatban 
volt — eddig is kényszeredet­
ten tanultunk egy nyelvet, ez­
után i s ..

SZUHAY MIKLÓS
oktatási rektorhelyettest a 
hallgatókkal folytatott be­
szélgetések után felkerestem. 
Az elhangzott beszélgetéseket 
röviden vázolva a következő­
ket válaszolta kérdésemre:

— Számomra úgy tűnik, 
hogy az angol tanulással kap­
csolatos problémák gyökere a 
tanárok hiánya, ami elsősor­
ban az alacsony óradíjjal ma­
gyarázható. Mi erről az ön vé­
leménye?

— A Nyelvi Intézet igen ne­
héz helyzetben van. Bármi­
lyen nagyok is a hallgatói igé­
nyek, az angol tanszék állo­
mánya nem növelhető egyik 
napról a másikra. Az óradíj 
emelésével kápcsolathan azt 
mondhatom, hogy tudnánk 
többet fizetni, ha muszáj. Ügy 
gondolom, meg kell találni a 
kereslet és a kínálat össz­
hangját.

A hallgatók pénzbeli hozzá­
járulásával kapcsolatban az a 
véleményem, hogy ez Kivihe­
tetlen, és helytelen is lenne 
ehhez a megoldáshoz folya­
modni. (Egyébként nem is 
tudom, mekkora összegért 
jönnének hozzánk szívesen a 
nyelvtanárok, hisz „maszek­
ban” jóval többet, és minde­
nekelőtt kényelmesebben ke­
reshetnek.) Az államilag kőié-

Reflexiók a „Kérdőjelekére
Érdeklődéssel olvastuk a 

„Közgazdász” XXIV. évf. 18. 
(1982. november 25.) számá­
ban megjelent „Kérdőjelek a 
nyelvoktatásban” c. cikket. Ér­
deklődésünk nem szorul kü­
lönösebb magyarázatra: a cikk 
szerzője — néhány általános 
megállapításon kívül, melyek 
egy részével egyetértünk — 
vizsgálja az egyetemen folyó 
nyelvoktatás körülményeit, 
észrevételeket tész munkánk­
kal kapcsolatban, elismeri, 
eredményeink egy részét, bí­
rálja oktatásszervezési, vala­
mint módszertani munkánk 
egy-egy konkrét vonatkozását,
S feladatokat lűz elénk.

A cikk soraiból kitűnik a 
Szerzőnek, a nyelvoktatás ügye 
iránt érzett felelőssége, szán­
dékai tisztaságához nem fér 
kétség. Észrevételeit ezért kö­
szönjük. A Szanyi Miklós által 
papírra vetett sorok tartalma 
azonban, véleményünk szerint, 
helyenként nem tükrözi hűen 
a valóságot, az egyes konkrét 
„kérdőjelek” pedig konkrét 
választ követelnek. Ügy vél­
jük, a cikkben érintett minden 
kérdés megválaszolása nem le­
het feladatunk.

K ö te le s s é g ü n k n e k  é re zz ü k  v i ­
szo n t, h o g y  az  o ro sz  ta n sz é k  m u n -  
i r á j í t  é r in tő  é s z re v é te le k k e l k a p ­
c s o la tb a n  rö v id e n  k i fe j ts ü k  v é le ­
m é n y ü n k e t.  B iz o n y á ra  a  sze rző  
v á r ja  tő lü n k  ez t is. A zt h is sz ü k , 
a  v a ló b a n  é rd e m i v á la s z : m in d e n -  
w a p i n y e lv o k ta tó  m u n k á n k  g y a ­
k o r la ta .

Mielőtt a konkrét kérdések­
re térnénk, szükségesnek tart­
juk, hogy a cikk néhány álta­
lános megállapításához is meg- 

’ jegyzést fűzzünk
A cikk szerzője a követke­

ző megállapítást teszi: „A 
nyelvtanuláshoz két dolog el­
engedhetetlenül szükséges: ta­
nár és nyelvkönyv”. Mi úgy 
gondoljuk, a nyelvtanuláshoz 
elengedhetetlenül egy dolog 
szükséges: a befogadó, aki a 
mi esetünkben nem más, mint 
a komoly nyelvtanulási szán­
déktól vezérelt, „motivált” 
hallgató, vagy legalábbis a 
tanulmányi kötelezettségeivel 
azonosulni tudó, a követelmé­
nyeket teljesítő diák. A mód­
szertani irodalomból ismert, 
hogy az oktatási folyamatnak 
három lényeges eleme van: a 
tanár, a tananyag (annak 
adekvátsága, szerkesztettsége, 
célirányossága, stb., de nem 
feltétlenül tankönyv!), és a 
befogadó. Lényeges szerepet 
játszanak az oktatási folya­
matban az oktatás keretei, 
azok a formák, melyekben az 
oktatási folyamat végbemegy.

A c ik k  sze rző je  a  b e fo g a d ó ró l, a  
b e fo g a d ó  a k tiv itá s á ró l n em  tesz  
e m líté s t , és ú g y  tű n ik , az á lta la  
e m u te t t  k é t  té n y e ző  sz e re p é t a b ­
s z o lu t iz á lja , a m i p ed ig  — k ü lö n ö ­
s en  a k k o r ,  h a  az o k ta tó m u n k a  
e re d m é n y e s sé g e  a  fő  k é rd é s  — 
h e ly te le n .

Általánosságban szól a szer­
ző a nyelvtanárok „más irá­
nyú nyelvtudásáról, mely aka­
dályozza őket abban, hogy 
színvonalas oktató munkát vé­
gezzenek”, majd később hoz­
záfűzi, hogy „jó néhány évre

van még szükségük, míg meg­
szerzik azt a gyakorlati nyelv­
tudást, hogy egy főiskolai vagy 
egyetemi tanszéken eredmé­
nyesen állják meg a helyüket”.

A főiskolák és egyetemek 
idegen nyelvi tanszékein a 
megüresedő és új álláshelyek 
betöltése alkalmával a pályá­
zatok elbírálásakor azt szok­
ták vizsgálni, mennyire felel 
meg a pályázó a pályázati ki­
írás követelményeinek. Ha. a 
leendő munkaerő fő feladata 
nyelvórák tartása, a szakmai 
felkészültségen belül lényeges 
szerep jut a pályázók gyakor­
lati nyelvtudásának. Nem áll­
na a káderutánpótlás magas­
latán tehát az a felsőoktatási 
intézmény, amely nyelvokta­
tó munkára olyan oktatókat 
alkalmazna, akik nem ren­
delkeznek a munkájuk végzé­
séhez szükséges gyakorlati 
nyelvtudással, akkor, amikor 
mind a már munkában álló 
tanárok, mind pedig a végzős 
bölcsészhallgatók közül sokan 
kiemelkedő nyelvtudás birto­
kában vannak.

K é tsé g te le n , az eg y es  fe ls ő o k ta ­
tá s i  in té z m é n y e k  s z a k irá n y u lts á -  
g u k tó l fü g g ő en  e lté rő  m é r té k b e n  
és m é ly ség b e n  m e g k ív á n já k  az t, 
fcogy n y e lv ta n á r a ik  a lk a lm a z k o d ­
ja n a k  a  s z a k irá n y ú  n y e lv o k ta tá s  
k ö v e te lm én y e ih e z . Ez a  fe la d a t a  
n y e lv ta n á r tó l  n y e lv tu d á s á n a k  
(g y a k ra n  a z o n b a n  n e m c sa k  n y e lv ­
tu d á s á n a k ! )  k ie g é sz íté sé t, to v á b b ­
fe jle s z té s é t  k ö v e te li m eg , s e h h ez  
v a ló b a n  s z ü k sé g e  v a n  b izo n y o s  
id ő re . A  „ m á s  i r á n y ú ”  n y e lv tu d á s  
a  n y e lv ta n á r t  e b b en  a  m u n k á já ­
b a n  e g y é r te lm ű e n  seg íti, s  á l ta lá ­
b a n  sem  tu d ju k  e lk é p ze ln i, h o g y  a 
sze rző  á lta l  e m líte tt  „ m á s  i r á n y ú ” 
n y e lv tu d á s ,  h a  az  n y e lv tu d á s ,  
h o g y a n  a k a d á ly o z h a tn a  s o k  n y e lv ­
ta n á r t  „ a b b a n , h o g y  .sz ín v o n a las  
a lk o tó  m u n k á t  v ég ezzen ” .

örülünk, hogy a szerző ál­
talában elismeréssel nyilatko­
zik az orosz tanszék tanköny­
veiről. Tankönyveink közül 
konkrétan bírálja a harmadik 
kötetet, és szóvá tesz néhány, 
szerinte kedvezőtlen hatású 
módszertani eljárást is, me­
lyet az e könyv alapján vég­
zett munka folyamán a III. 
évfolyam nyelvigényes szak­
jain alkalmaztunk.

A harmadik kötetről Sza­
nyi Miklós ezt írja: „Az olvas­
mányok túl elvontak, nehéz a 
nyelvezetük, feldolgozásmód­
juk nem szituatív. Ezért anya­
guk elsajátítása meglehetősen 
nehéz”. A tankönyvet a szer­
zők azoknak a hallgatóknak 
szánták, akik tárgyalóképes 
nyelvtudást óhajtanak szerez­
ni. A tárgyalóképes nyelvtu­
dás megszerzéséhez vezető út 
egyik sarkalatos pontja a hall­
gatók szóbeli és írásbeli vita- 
készségének fejlesztése. E 
készségek fejlesztése a könyv 
koncepciójának alapvető ele­
me. A leckék nyelvezetét a té­
mák igényes szintű tárgyalá­
sa behatárolja, s az adott, a 
nyelvtanuló számára nehéz 
nyelvezettől a nyelvhasználat 
ellen való vétés veszélye nél­
kül eltérni nem lehet. Tisztá­
ban vagyunk azzal, hogy az 
anyagok elsajátítása — külö­
nösen gyengébb felkészültségű 
csoportokban nem könnyű.

L e h e t, h o g y  a z  o lv a sm á n y o s  c í­
m e i e lv o n ta k , a  szö v eg e li, szö v eg ­
ré s z e k  ta r ta lm a  a zo n b a n  k o n k re t .  
K o n k ré ta k  a  szö v e g ré sze k  k ö z ö tti ,  
az  o lv a sm á n y o k o n  b e lü l m e g h ú z ó ­
d ó  k é rd é s e k  is , m e ly e k  v a ló s  b e ­
s zé d sz itu ác ió t te re m te n e k , o ly a n  
d o lg o k ró l fag g a tó zn alc , á m e n e k r ő l  
d iá k ja in k n a k  v a n  v é le m én y e . A 
k é rd é s e k  a  szöveggel, a  té m á v a l 
k a p c s o la to s a k , d e ’ n e m  a  szö v eg re  
i r á n y u ln a k ,  a  szöveg  r e p ro d u k á lá ­
s á t  m in te g y  k iz á rv a , ö n á lló  n y e l­
v i  p ro d u k tu m ra  k é sz te tik  a  n y e lv ­
ta n u ló t .  Az ily e n  fe ld o lg o zásm ó d o t 
m i m e r jü k  s z itu a tív n a k  n e v ezn i.

Megjegyezzük, hogy a tan­
könyv új ugyan, azonban a 
benne szereplő anyagok jó ré­
szét a tanszék az előző évek 
folyamán kipróbálta. Főleg, az 
így szerzett tapasztalatok alap­
ján szerveztük a félévi mun­
kát is. Ezért azokat a témákat, 
amelyek „garantáltan” beszél­
tetik a hallgatót (A munka és 
a munkahelyi demokrácia, A 
nők és a munka, Társadalmi 
fejlődés a szocializmusban, A 
szociális mobilitás és az értel­
miség, A belső hangulat), egy- 
egy tanórán vitatjuk meg, az 
inkább „reprodukáló”, vagy 
„ismeretidéző” témákat pedig 
kötelező olvasmányként ad­
tuk meg (A termelés és a tár­
sadalom ; A munkafolyamat és 
a termelési folyamat; Az áru­
termelés és az -elosztás, A fo­
gyasztás és szocialista politi­
kánk, Életszínvonal és élet­
mód). Azzal, hogy a félév ele­
jén a munkát a hatodik lec­
kével kezdtük, legjobb tudá­
sunk szerint nem vétettünk a 
tankönyv' „eredeti koncepció­
ja” ellen, amint azt a cikk író­
ja írja. Kérdés, mit tart Sza­
nyi Miklós a könyv „eredeti 
koncepciójának. A tankönyv 
első néhány témája tartalmát 
tekintve általánosabb, ezeket 
követik az egyes konkrétabb 
kérdéskörök. Az elsajátítás 
szempontjából azonban, nem 
ró a hallgatóra pluszterheket, 
ha a hatodik olvasmánnyal 
kezdi a tanulást (vagyis pl. 
nem találkozik lényegesen 
több új lexikai egységgel, stb.). 
Mi viszont, az általunk java­
solttól eltérő csoportosítással 
vétettünk volna nyelvoktatási 
stratégiánk ellen.

A röpdolgózatírással kap­
csolatos problémakörökhöz — 
Szanyi Miklós soraira reagálva 
(a sorokat idézzük: „Az is meg­
történt, hogy ugyancsak orosz­
ból röpdolgozatot (!) írattak a 
fenti tankönyv 6., 7. és 8. lec­
kéjéből, hozzávéve még az el­
ső három olvasmány anyagát 
is, amelyet előzőleg a legtöbb 
csonortban a félév végi beszá­
moló témájául jelöltek ki”.) — 
a következőket fűzzük hoz­
zá: Tanmenetünk az első öt 
olvasmányt félév közbeni, nem 
pedig félév végi beszámolásra 
szánta. A 6.. 7., 8. leckék után 
összefoglaló, ismétlő társalgá­
si órát iktattunk be, ezt kö­
vette a 6. héten a szóbeli be­
számoló az 1., 2. és 3. olvas­
mány anyagából, és a 7. hé­
ten. az az óra első részében 
került sor a „félévközi felmé­
rő írásbeli ellenőrzés”-re, me­
lyet röviden szintén „röpdol- 
gozat”-nak szoktunk nevezni.

A hallgatók túlnyomó többsé-. 
ge félévközi beszámolási kö­
telezettségéről a félév első órá­
ján értesült. A külgazdaság- 
szakon tanuló 10 csoport kö­
zül mindössze egy csoport ok­
tatója tette az említett anya­
gokból a beszámolót a félév 
végére, az e csoportban tanuló 
hallgatók így valóban az írás­
beli előtt egy héttel szereztek 
tudomást arról, hogy az anyag 
az írásbelin esedékes. A hall­
gatók túlnyomó többségének 
azonban, öt hét alatt kellett el­
végeznie 5 (!) tankönyvoldal­
nyi szöveget házi olvasmány­
ként.

k te g je g y ez z ü k  m ég , h o g y  az e lsó  
h á ro m  o lv a sm án y  le x ik a i a n y ag a  
sz in te  te lje se n  m e g y e g y ez ik  az „A z 
á r u  n y o m á b a n ” c. f ilm  e lső  h á ro m  
ré s z é n e k  szó k in c sév e l, m e ly e t a  
fé lé v  fo ly a m á n  b e m u ta t tu n k  a  h a r ­
m a d ik  é v fo ly a m  n y e iv ig é n y es  s z a k ­
ja in ,  h a n g a n y a g á t p ed ig  la b o r­
a n y a g k é n t  je lö ltü k  m eg .

Idézzük meg Szanyi Miklós 
cikkének egyik javaslatát, me­
lyet az első évesek orosz nyelv 
oktatásával kapcsolatban tesz: 
„Az lenne a jó, ha már első 
évben is ún. nyelvigényes és 
nem nyelvigényes csoporto­
kat indítanának, és ez utób­
biaknak kevésbé magas szín­
vonalú anyagot tanítanának”. 
Nos,

a  k o rá b b i,  tu d á ss z in tk ü lö n b s é g e -  
k e n  a la p u ló  c so p o r tk ép z é s i r e n d ­
s ze re n  eb b en  az  é v b en  m ó d o s íto t­
t u n k :  fig y e le m b e  véve az  e lső év e ­
s ek  • sza k o so d ás i a m b íc ió it,  n y e lv ­
ig é n y e s  és n e m  n y e lv ig é n y es  c so ­
p o r to k a t  h o z tu n k  lé tre . E n y e lv i 
c so p o r to k b a n  a  n y e lv o k ta tá s  e lté ­
rő  a n y a g o k o n , m á s -m á s  te m a tik a  
a la p já n ,  e lté rő  c é lk itű z é s e k k e l fo ­
ly ik .

Nem múlik el félév a Nyel­
vi Intézetben anélkül, hogy 
legalább 2-3 elkészült tan­
anyag vitájára ne kerülne sor. 
Tananyagvitáinkra a szaktan 
szék és a diákok képviselőit 
rendszeresen meghívjuk, véle­
ményüket, bíráló észrevételei­
ket a tananyagok végleges for­
májának kialakításakor figye­
lembe vesszük.

T a n s z é k e in k  re n d s z e re s e n  s z e r­
v e zn e k  a  d iá k o k  s z á m á ra  ré teg - 
m e g b e sz é lé se b e t, m e ly e k  fó ru m o t 
b iz to s íta n a k  az o k ta tó m u n k á b a n  
je le n tk e z ő  p ro b lé m á k  m e g v ita tá sá ­
ra .  (Az o ro sz  ta n sz é k e n  e fé lév  fo r 
ly a m á n  a  IV, év fo ly a m o s  n y e lv  
ig é n y e s , és az  I. é v fo ly am o s  h a ll 
g a tó k  szá m á ra  v o lt ré te g m e g b esz é ­
lés.)

Tudunk a társtanszékek lét­
számgondjairól. s szűkös le­
hetőségeinket figyelembe véve, 
igyekszünk azokon úgy enyhí­
teni, hogy nyugati nyelvből is 
diplomával rendelkező okta­
tóinknak lehetővé tesszük a 
társtanszékek munkájába való 
bekapcsolódást.

Azokat, a feladatokat, ame­
lyeket Szanyi Miklós cikke vé­
gén tűz elénk, eddig is mun­
kánk lényeges elemeiként ke­
zeltük. Megemlítjük, hogy a 
Nyelvi Intézet Tanácsa decem­
ber 7-én tervezetet vitatott 
meg a nyelvi képzés korszerű­
sítéséről. melyen részt vettek 
az egyetem karainak állami 
vezetői is. A hallgatói képvise­
let a meghívásnak — sajnála­
tos módon — nem tett eleget.

Kun László, 
orosz nyelvi tanszék

lező nyelvoktatás költségeit 
nem lehet a hallgatókra áthá­
rítani.

Tulajdonképpen mindenki­
nek igaza van. Elméletileg a 
hallgatók szabadon választ­
hatják meg a tanulni kívánt 
nyelvet ebben az esetben, s 
teljesen érthető, hoigy sokak 
választása az angol nyelvre 
esik. Az angol nyelv jelentősé­
gét senki nem vitatja. De a 
tényeket is figyelembe kell 
vennünk: a kapacitás elégte­
lensége miatt nem tudunk mit 
tenni. (Egyébként jelenleg az 
összegyetemi oktatói létszám 
egynegyede a Nyelvi Intézet 
dolgozója, s az összes külső 
óraadói keret felét is az inté­
zet viszi el.)

Meg kell azonban jegyezni, 
hogy egyetemünkön a nyelvi 
képzés alárendelt a közgazda- 
sági képzésnek, noha nálunk a 
hivatalos előírásnál eggyel 
több a kötelező óraszám. El­
ső évben pedig a hallgatóknak 
csaknem 40%-a a nyelvigényes 
órakeretben tanul.

Helytelennek tartam azon­
ban azt a hallgatói hozzáállást, 
hogy csak nyelvet akar tanul­
ni — a többi tárgyból meg 
éppen csak elboldogulni. Ügy 
vélem nem csak az számit, 
hány nyelvet tanul az ember, 
hanem az is, hogy azokat mi­
lyen szinten sajátítja el! 
Emellett azt sem szabad fi­
gyelmen kívül hagyni, hogy o 
nyelvtudás megszerzésének 
nem az egyetlen módja az 
egyetemi oktatásban való rész­
vétel.

A Nyelvi Intézet a jövőre
nézve kidolgozott egy koncep­
ciót, amely az eddigi gyakor­
lattól teljesen eltérő megol­
dást hozna. Ezt a koncepciót a 
december 7-i intézeti tanács­
ülésen elő is terjesztették. Eré­
re az ülésre hallgatókat is 
vártunk, de sajnos egyetlen 
hallgató sem jött el. Ezt a 
koncepciót az egyetemi tanács 
is megvitatja, s amennyiben 
elfogadja, 1983 őszétől életbe 
is lép.

KOVÁCS FERENCET,
a Nyelvi Intézet igazgatóját 
kerestem meg a rektorhelyet­
tessel folytatott beszélgetés 
után.

Beszélgetésünket azzal kezd­
te, hr>— lassan kezd unalmas­
sá válni, hogy áll and-'an a 
Nyelvi Intézet van napiren­
den, bármilyen fórumról is 
van szó. Ez kihat az intézet­
ben uralkodó hangulatra, a 
tanárok közérzetére. Vélemé­
nye szerint a jelenlegi áldat­
lan helyzet sok tényezővel ma­
gyarázható, s a gyökerek kö­
rülbelül hat évvel ezelőttre 
nyúlnak vissza, amikor is az 
akkori egyetemi vezetés a je­
lenlegi nvelvtok*atási rend­
szer bevezetését elindította. 
Kovács Ferenc már abban az 
időben úgy vélte; nem lehet 
harangozni harang nélkül.... 
Egy felemelt óraszámú kép­
zés (a miniszteri rendelet heti 
három órát írt elő, s nálunk 
heti négy lett a köfelc-ó 
amely következtében a Nyelvi 
Intézet terhelése több mint 
három szororá.ra nőtt, csak 
úgy valósítható meg. ha van 
hozzá elég tanár, elég hely. 
Ügy tűnik, mostanra vált a

helyzet teljesen tarthatatlanná. 
En-nsk legfontosabb megnyil­
vánulása: egyszerűen nincs hol 
tanítani — többek között a 
tanári szobákban is vannak 
nyelvórák —, s néhány tanár­
nak azt az elemi dolgot sem 
tudják biztosítani, ho?y legyen 
egy asztala.

A Rajk László Szakkollé­
gium átköltözése is kedvezőt• 
lenül hatott, hisz a kollégium 
igazgatójának lakása elvett 
két remek termet az oktatás­
tól. (A termek elvétele egyéb­
ként Kovács Ferenc megkér­
dezése nélkül történt.)

Az igy kialakult helyzetei 
röviden egy mondattal jelle­
mezhetjük: „Nekünk kell le­
aratnunk, amit mások vetet­
tek . . . ”

Ilyen körülmények közi 
igen nehéz színvonalas, ke­
mény munkát végezni, noha 
máshogy nem lenne szabad, 
Nem engedhetünk teret a la­
zulásoknak. (Például igen 
helytelen, hogy az orosz nyel­
vi csoportok nem tu'dásszint 
alapján szerveződtek az első­
éveseknél, hanem úgy, hogy 
ki akar nyelvigényes szakra 
menni és ki nem.)

Ne feletjsük el, hogy az ok­
tatásnak csak az egyik oldala 
a tanár, a technikai ellátott­
ság, a másik oldala a hallga­
tó! Amíg a hallgatókból hiány­
zik a felelősségtudat, nemigen 
képzelhető el partneri viszony 
tanár és diák között. Kovács 
Ferenc szerint, Szanyi Mikló»
cikke a Közgazdász novemnbefl 
25-i számában a helyzet tel­
jes ismeretlenségéről áruikon 
dik. Ebben azt olvashatjuk  ̂
hogy: „A hallgatóságnak job­
ban „szívügyévé” kell tennie a 
nyelvtanulást, és ehhez a 
Nyelvi Intézet munkatársaitól 
is pozitív ösztönzést kell Kap­
niuk.” Kovács Ferenc szerint 
az a tény, hogy ennyien akar­
nak fakultative nyelvet tanul­
ni, nem éppen annak a bizo­
nyítéka, hogy van óhaj is és 
késztetés is a nyelvtanulásra? 
Hisz a mostani igényeket sem 
képes a Nyelvi Intézet kielé­
gíteni, s még kellene ösztönöz-, 
ni a hallgatókat?

Ugyancsak meglepő a Szil- 
vásy György által az ifjúsági 
parlamenten előterjesztett 
KISZ-bizottsági korreferátum 
egy mondata: „ ... az IP egé­
szítse ki az intézkedési tervet 
azzal, hogy az állami vezetés 
1983. I. félévében a KISZ- 
szel együttműködve vizsgálja 
meg a Nyelvi Intézet tevő-, 
kenységét.” Kovács Ferenci 
szerint nem az ifjúsági par­
lamenteken és hasonló fóru­
mokon kellene kiderülni a 
problémáknak, a hallgatók ké­
réseinek, hanem a hétköznapi 
munkakapcsolatban. A KISZ 
vizsgálni kívánja a Nyelvi In­
tézet munkáját, ugyanakkora 
december 7-i intézeti ülésen 
részt Vett a‘három dékán, da 
egyetlen diák sem, noha a 
KISZ-bizottságot értesítették 
az ülésről, annak fontosságé-; 
ról. Emellett az is igen elgon­
dolkoztató, hogy a hallgatói 
tanszéki (intézeti) képviselőit 
egyszerűen eltűntek.

Az angol nyelv tanulásával 
kapcsolatban Kovács Ferenc 
sem tudott újat mondani; je­
lenleg a helyzet megoldhatat-. 
lan. Érthető a hallgatók érdek­
lődése az angol nyelv iránt, de 
hangsúlyozni kelj, hogy a hall­
gatói igény nem az egyetlen, s 
talán nem is a legfontosabb 
igény (nem lehet figyelmen 
kívül hagyni a társadalmi 
igényt).

Az angol nyelv felé való el-, 
tolódás népgazdasági szem-, 
pontból is káros, hisz má? 
mutatkoznak a hiányok pél-; 
dául franciául tudó közgaz-; 
dászban. Azaz, ebben az eset­
ben arról van szó, hogy az 
egyéni érdekeket alá kell ren-, 
delni a társadalom igényei-, 
nek! Természetesen azonban! 
meg kell próbálni a lehetősén 
gekhez mérten kielégíteni á 
hallgatók igényeit.

Ebben az irányban kíván 
előrelépni az új koncepció. En-, 
nek lényegé, hogy az oktatási 
intenzívebbé kívánják fenni,' 
mégpedig úo-'. hogy nyclvigé- 
nyes szakokon is egy nyelv, 
lenne kötelező egy időszakban^ 
felemelt óraszámban. Ez a 
koncepció természetesen nemi 
végleges, számos helyen meg-j 
vitatják még.

k
Lapzártakor érkezett a hír’ 

hoav mégis mód nyílik majd 
kezdő szinten angolt tanulni 
abban az esetben, ha legalább 
öt csoportra való hal’vató kí­
vánja fe’venni az aneo’t. Ek­
kor három csoport holadó 
szinten, kettő pedig k“”dd 
szinten tanulhat. M, B, *
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Angyali üdvözlet

Búzapehely és vörös bor
F z t  kapta, mikor elhagyta a várost. Azóta máshol él, 

de emlékeiben megmaradt az elhagyott Valóság. 
Hisz olyan volt, mint egy álom. És ott most is élnek 
emberek. Ugyanolyanok, mint Ö. Ebben a városban 
egyedül van. Hiszen talán ott sem lenne másként. Ta­
lán még inkább egyedül lenne. De ha mégis sikerülne 
valami félmegoldás. . .  Ez egész életére jellemző volt. 
Félig élt. Azért mégis jól — nyugtatja magát újra és 
újra. Vannak akik sokkal rosszabbul csinálják. De van­
nak akik jobban! Az egész csak hová fordulás kérdése. 
Nem is ez a probléma. Becsület. Elvesztette már zsenge 
diákéveiben. És most úgy látta, talán vissza lehetne sze­
rezni. Emelt fejjel élni. Gerince már sokat bír, s még 
nem meszesedett bele. Határozni — inkább elodázni 
még egy kicsit, hisz jól él. A másik városban megbe­
csülik, az emberek köszönnek neki, segítségét kérik. 
Ilyenkor elhalványulnak a város fényei. De mikor egye­
dül járja az éjszakát, a pislákoló emlékek felizzanak. 
Egyszer vége kell, hogy legyen — nyugtatja magát. Hisz 
a parázs is elemészti magát, míg izzik. . .  Közlekedik, 
telnek a napjai, sok újat látott már azóta. Lassan azt 
hiszi, elfelejtette a várost. Már nem is akar rágondol­
ni, nem is beszél róla, nevet, sír, a másik város magába 
szívta, s polipként tartja foglyul minden gondolatát. De 
ő ezt már nem érzi. Idegrendszere úgy tűnik alkalmas­
sá vált a másik város légkörének elviselésére. Kifelé 
minden csendes, nyugodt, s csak esténként tűnik fel 
asztalán a búzapehely és a vörös bor.

Horváth Ferenc

Van sokféle kis madár..'.

„L e le p le z e t t” é r té k e k

Kis Virág új
Koncz Zsuzsa örök Kis Vi­

rágjának (kis virágjának) él­
ményei, kalandjai, választásai. 
„Valahol egy lány, hófehérben 
jár.” A hófehér Kis Virághoz 
(kis virághoz) lehajol a szere­
lem, lehajol a politika és le­
hajolnak az örök emberi, 
mondhatni „egzisztenciális” 
kérdések. És a három síkon is 
felmerülni látszó kérdésekre 
eggyé ötvözött, tiszta válaszo­
kat ad.

Csak egy a biztos: „A ki­
rályé nem leszek!”. De ezen 
belül?

„Válassz hát, válassz, vá­
lassz!” — ismétli valami ben­
ne, körötte minduntalan. A 
választás nehéz!

A „Mondd, hogy szeretsz 
kedvesem!” őszinte, tiszta ag­
resszivitása?

A „Kevés a szó, nekem az

útra indul
kell, ki igazán szeret” fiatal, 
de letisztult hite?

A „Csöpp kis eszem, ha vol­
na nekem, eljátszanám a jó 
kislányt..., elkerülhetném a 
litániát” mérlegelése? Hiszen 
„ ... mit szólnak majd az em­
berek? Jaj, egyetlen kisleá­
nyom, én nem erre neveltelek, 
hidd el, csak jót akarok ne­
ked.”

De mi ez a jó, amit minden­
ki akar Kis Virágnak? Ezt 
énekli el a hazai beattörténet 
egyik legdrámaibb, mert leg­
prózaibb, (az „eseményeket” 
minősítés nélkül elmesélő) 
örökszép balladájában Zsuzsa: 
„Csillag Hajnalka a város szé­
lén született, ott. ahol a vasút 
elköszön . . .  Csillag Hajnalka 
idővel iskolába‘ment, a taná­
roktól mindent megtanult, 
volt néhány dolog, amiről 
másképp értesült, de segítség-

Valahol már sütik...
Télen si, nyáron s u rf

A Közgázon hagyományai 
vannak a síelésnek. Jó néhány 
éve már rendszeres túrák és 
tanfolyamok jelzik e téli sport­
ág népszerűségét. Ezek az al­
kalmak jószerével azonban 
csak arra valók, hogy megked­
veltessék a lankákon való sik­
lást, s hogy a résztvevők visz- 
szavágyjanak síléccel a havas 
tájakra. Remek oktatók segíte­
nek ebben. Hány egykori köz­
gázos emlegeti nosztalgiával 
Zsadányi tanár úr nevét, aki 
a nem is könnyű kezdeti lépé­
sekre oly biztatóan tanította 
őket, s a szánalmasnak vélt 
esendőségünket varázsolta 
magabiztossá a lejtőn. Többsé­
gük azóta is kisebb-nagyobb 
rendszerességgel lécet csatol, 
ha beáll a tél. Persze nem ke­
vés gondot jelent a szállás és 
a megfelelő pálya kiválasztá­
sa, megszervezése. Hát még 
annak, aki kimaradt ezekből a 
túrákból és tanfolyamokból, s 
most ismerkedne a síeléssel.
- Nekik kíván segíteni a Béta 
elnevezésű sportszervező és 
oktató gazdasági munkaközös­
ség, amely ez év tavaszán ala­
kult. Kilenctagú a társaság, 
s köztük nem egy közgázos is 
akad, mint például Zsadányi 
tanár úr, Koncz Péter, a szo­
ciológia tanszékről, Cséffalvay 
Gábor és Csanádi Péter. De 
van egykori diák is a csapat­
ban: Horváth Károly, akitől

érdeklődtünk a közösség mű­
ködéséről.

— Szervezést és oktatást vál­
lalunk, amint ez a nevünkben 
is szerepel. Télen sít, nyáron 
surföt Siófokon. (Ha tudnánk 
tornatermet szerezni, még 
konditornát is indítanánk.)

— A téli túrák?
— Hétnapos síkiránduláso­

kat szervezünk, fejenként 700 
forintért (ebben nincs benne 
az útiköltség). Félpanziós szál­
lást ajánlunk s gondoskodunk 
az oktatásról is. Tíz ember 
mellé adunk egy „mestert”. A 
jelentkezőknek a biztosítást is 
megkötjük. Az utakat Cseh­
szlovákiába szervezzük, példá­
ul a Nagy-Fátra déli részén 
fekvő Remata nevű település­
re és az ismert síparadicsom­
ba, Chopokra. A túrák decem­
ber 26. és április 2. között 
lesznek. Szerződést kötöttünk a 
Magyar Camping és Caravan­
ning Clubbal: január 22. és 
március 5. között mi oktatunk 
a turistaházaikban.

— Hol lehet jelentkezni?
— Érdeklődni az MCCC-nél 

is lehet, egyébként pedig szer­
dánként 17 és 20 óra között az 
I. kér. Hunyadi J. u. 11. III. 
em. 19-ben, vagy a 389-538-as, 
illetve csütörtökön 9 és 12 kö­
zött a 151-598-a.s telefonon 
várjuk a jelentkezőket.

B. L.

Manöken
Czia! Nahát, hogy te itt
^  vagy! Láttál az előbb? 

Nem? Itt mászkáltunk piros 
rövidnadrágban és ilyen kis 
izékben. A Skálát reklámoz­
tuk. Tényleg nem láttad? Á, 
dehogy! Főállásban. Manöken 
vagyok. Véletlenül belecsöp­
pentem egy tanfolyamba, és 
most itt vagyok. Tetszik a mi­
niszoknyám? Kicsit lefogytam 
mióta utoljára találkoztunk. 
Szerelmi bánat. Tíz kiló! Nem, 
beleszeretett egy másik lány­
ba. Azért kellettem volna még 
neki, de hát én így nem csiná­
lom. Rossz volt egy hónapig, 
mit mondjak, de már nem saj­
nálom. Ráadásul rendőr is. 
Tisztiiskolás. Most van egy pa­
sim, szuper fej. Ilyet még nem 
láttál! Egy éve ismerem. Orvo­
sira jár, ötödéves és minden 
vizsgája ötös! De komolyan! 
Emellett elsőosztályú vízilab- 
dás és baromi jó üzleti érzéke 
is van! Úgy képzeld el, hogy 
mínusz harmincról indult feb­
ruárban, és most kétszázezer­
nél tart! Eszméletlen! Ja! És 
ráadásul még jól is néz ki! Hű, 
de jól néz ki! Nem, nem va­
gyok szerelmes bele. Nem elég 
kedves. Nem hagyja, hogy be­
leszóljak az életébe. Pedig te 
tudod én milyen vagyok! Hogy 
mire kellek akkor neki? Talán 
szeret.

Nem, koncertekre nem já­
runk, ez is véletlen, hogy most 
itt vagyok. A Greshambe. a 
Fórumba, meg ilyen helyekre 
járunk kajálni. Mit szólsz hoz­
zá öregem? Gondoltad volna? 
Ne fogdosd a combomat légy­
szíves! Dehogy ciki, csak hoz­
zád nem ezért jöttem most ide. 
Kérsz egy kis dobozos sört? 
Már az ötödiket fizetik, pedig 
jó drága itt. Egész jó kedvem 
lett már tőle. De te pont olyan 
szakadt vagy, mint réoen! Ha 
jössz hozzánk borotválkozz ám 
meg előtte. Anyámék megijed­
nek. Nyugodtan jöhetsz. Álta­

lában napközben is otthon va­
gyok. Januárban elköltözöm, 
vettem egy lakást. Dehogyis! 
Egyedül! Illetve százezret 
anyámék fizettek, százövenet 
meg én. Honnan? Hát volt ne­
kem. Lehet itt keresni! Múlt­
kor két hónapig voltunk^ vidé­
ken. Harmincezret kaptam ér­
te. Persze kaja, pia minden 
volt hozzá külön. Te öregem, 
tudod, hogy itt nem számít 
semmi más csak az ismeret­
ség. Hogy kit ismersz, kivel 
vagy jóban, kivel nem. Az, 
hogy, hogy teszed a lábad, mi­
lyen a mozgásod, nem számít. 
Aki mindenkinek lefekszik, 
annak persze könnyebb az út­
ja. De én ezt nem csinálom, 
Legfeljebb eggyel-eggyel alka­
lomadtán, Szükség szerint. 
Anyáméknak nem adok'. Nem, 
egy fillért se. Persze, velük ka­
jálok otthon mindig, örülnek, 
ha csak ott vagyok.

Jó, majd január közepe után 
hívlak. Szia drága, nincs mit.

S. J.

re soha nem szorult... Egy 
tisztességes sráchoz feleségül 
ment, és n em  t a r t o t t a  
me g  a l á n y n e v é t ,  főzött, 
mosott, vasalt, és csak néha- 
néha sírt. és őszintén szerette 
gyermekét.”

„Hej, vége már a szép ál­
mainknak” — énekli a Kis 
Virág, de azért — vigaszul — 
•hozzáénekli gyorsan: „Ügy vá­
rok rád, Kis Herceg”, és „Egy 
napon, mikor Micimackó . . . ”

És a lemez második csúcs­
pontján így üzen az el nem ért 
tiszta ideálhoz: „Mondd el. ha 
látod őt, hogy én még mindig 
szeretem, de az életem oly ne­
héz!”

Ami legvigasztalóbb' tud­
juk. hogy Kis Virág (és Zsuzsa 
és Bródyék) azóta is, _ még 
mindig szeretik őt.

És velük, általuk az életünk 
kevésbé nehéz.

•k
(A hatvanas évek derekától 

kibontakozott igazi zenei 
„beatmozgalmunk” eddig

ügyesen leplezett remekei 
most sorra „lepleződnek le” az 
új kezekbe került hanglemez­
gyártás Krém-sorozatában. Az 
ördögi zene, Az ördög [és a 
Syrius] álarcosbálja; az azóta 
is változatlan ,tucatzenét tíz­
ezer lépéssel leköröző Tízezer 
[Omega-] lépés; az LGT pres- 
serien [és bartaian!] szép ki­
hívása: „Miénk itt a tér, mert 
mi nőttünk itt fel!” után el­
gondolkozhattunk; mi jön ez­
után? E szép értékmentő akció 
[egyben üzlet!] során? Az Illés 
Emberi jogok-oratóriumának. 
Koncz Zsuzsa ötödik albumá­
nak [Egy fiatal költő emléké­
re, Ha én rózsa volnék.,.], 
még nem érett meg az ide.je ... 
A harmadik Koncz-lemez lesz 
a következő, a Kis Virág! — 
kombináltunk.

És másnap megjelent a pul­
tokon! Négy Illés-, négy Szö­
rényi Levente-, három Bródy- 
és három Szörényi Szabolcs- 
szám, Bródy verseivel. Koncz 
Zsuzsa élettel teli hangján.)

B. Kiss
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nalka Zsolt, a törökbálinti kol­
légium igazgatója kapott egy 
névtelen levelet. Az ügyről bi­
zonyára többen hallottak, fő­
leg az elsősök közül. A dolog 
akkor vált érdekessé, amikor 
a levél a nyilvánosság elé ke­
rült.

De menjünk sorjában: A 
koliban elterjedt a hír a név­
telen levélről. Senki nem tu­
dott semmit, csupán azt, hogy 
Zsolt nyomoz a levél . írója 
után. Mi tagadás, még nevet­
tünk is a dolgon, végre egy 
kis hecc, találgattuk, vajon 
melyik iskola diákjai írhatták. 
Később jöttek a hírek, hogy 
nemcsak „Zsoltot illető sze­
mélyes dolgokról” van szó, 
hanem a koliban uralkodó ál­
lapotokról is.

Végül is, ami hozzászóláso­
mat kiváltotta, az a 8-án este 
megrendezett nyilvános fórum 
volt.

Kihirdették, hogy akit érde­
kel a téma, az menjen az 
ebédlőbe. Hát mentünk is. Ál­
lítom. egy koleszgyűlésen sem 
jöttünk még össze ennyien. A 
levél egyébként azért került 
felolvasásra, mert felsőbb fó­
rumok ezt hasznosnak ítélték. 
Véleményem szerint sokkal 
jobban sül el a dolog, ha Zsolt 
rögtön felolvassa a levelet, 
még mielőtt a különböző elfer­
dített változatok és személy­
re szóló rosszindulatú pletykák 
elterjedtek volna.

Amennyiben a tartalomból 
ítélni lehetett, a levelet egy 
aggódó szülő is írhatta (bár 
a borítékon nem volt bélyeg­
ző). aki csemetéje szocialista 
és kommunista erkölcseit, jö­
vendő karrierjét féltve — ha 
kissé ferdítve is — a kollégiu­
mi állapotokat ecsetelgette. 
Hozzá kell tenni, óriási „szak­
értelemmel”.

..Amennyiben zárt ajtókat 
találnak, azt törjék föl és dob­
ják ki.” (Mármint a bennlé- 
vőket.)

Mindenki mosolygott és hü- 
ledezett, de úgy érzem, ez nem

von egeszen őszinte loiunsr. 
Lehet, hogy ez szubjektív vé­
lemény, de érzésem szerint 
sokaknak megfordult a fejé­
ben, hogy a levél tartalmaz 
egy kis igazságot is. Attól füg­
getlenül ezt egyikünk sem 
merte bevallani. Éppen Zsolt­
nak kellett volna mondania, 
hogy : „Na de gyerekek, néz­
zetek már szét! Ez a levél 
módszereit tekintve aljas do­
log, a stílusa is borzalmas, de 
hátha van benne valami! Vi­
tassuk meg!”

Vajon miért nem történt 
fgy? Talán ő sem látott meg­
oldást. A házirenddel előhoza­
kodni nevetséges dolog. 18-20 
éves embereket egy paragra­
fusokkal teleírt papírral nem 
lehet szabályozni.

Nehéz igazságot tenni, mind­
egyikünk szeret hülyéskedni, 
és nem akaródzik a 10 óra 
utáni „elcsendesedés”. Annyit 
viszont meg lehetne tenni, 
hogy legyünk egymásra tekin­
tettel. halkabban folytassuk a 
randalírozást. s hagyjuk békén 
azt, aki tanulni vagy esetlég 
aludni szeretne.

Hodován Márta
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